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5785 Ave Parkhaven, Cote St. Luc H4W 1X8 (514) 488-8203    
For info regarding documents: www.emsb.qc.ca/wagar

A CENTRE FOR THE COMMUNITY

Sign
up  
for 
English 

or  
French 
Classes 
today!

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

Centre de Collision

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed
Expert Color Matching • Factory Genuine Parts
Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides, 

Local 103, Vimont, Laval

Το Έπος του 1940 και οι νικηφόρες μάχες των Ελλήνων με το θρυλικό «ΑΕΡΑ!», Το Έπος του 1940 και οι νικηφόρες μάχες των Ελλήνων με το θρυλικό «ΑΕΡΑ!», 
απέδειξαν ότι οι Έλληνες δεν σκιάζονται οποιονδήποτε εχθρό. απέδειξαν ότι οι Έλληνες δεν σκιάζονται οποιονδήποτε εχθρό. 

Αγωνίζονται ως την τελική νίκη, υπέρ της Πατρίδας! Αγωνίζονται ως την τελική νίκη, υπέρ της Πατρίδας! 
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ΖΗΤΩ Η ΑΘΑΝΑΤΗ ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ! ΖΗΤΩ Η ΑΘΑΝΑΤΗ ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ! 
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Αποσύρεται η 
Valérie Plante!  

Δε θα διεκδικήσει τρίτη θητεία 
ως δήμαρχος του Μόντρεαλ

Αν και είχε διαβεβαιώσει, τόσο τον Ιανουάριο όσο και τον 
Αύγουστο του 2024, ότι θα είναι υποψήφια δήμαρχος 

για τρίτη θητεία το 2025, την Τετάρτη 23 Οκτωβρίου, η δή-
μαρχος του Μόντρεαλ, Valérie Plante (φωτ.), ανακοίνωσε ότι 
δεν έχει αρκετές δυνάμεις για να υπηρετήσει τους κατοίκους 
του Μόντρεαλ για άλλη μία τετραετία! Είναι πιθανό, να επη-
ρεάστηκε από την πρόσφατη σφυγμομέτρηση SOM-La Presse, 
όπου το 54 % των 1.500 ερωτηθέντων, δε ήθελαν να την έχουν 
ως δήμαρχο για 3η τετραετία… ΣΕΛΙΔΕΣ 17-32

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΕΠΟΣ ΤΟΥ 1940ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΕΠΟΣ ΤΟΥ 1940

Η Αντίσταση Η Αντίσταση 
Φάρος Μνήμης και Φάρος Μνήμης και 
Έμπνευσης κάθε Έμπνευσης κάθε 

Αγώνα για Ελευθερία Αγώνα για Ελευθερία 
και Δημοκρατίακαι Δημοκρατία

KOINH ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΚΟΥΤΡΑΚΗ-FAYCAL

Εκλογές πριν το Πάσχα; 
Πολύ πιθανό να έχουμε ομοσπονδιακές εκλογές πριν από την 

άνοιξη, σύμφωνα με τους δύο βουλευτές της κυβέρνησης, 
που τάσσονται με το μέρος του Τζάστιν Τρουντό

ΣΕΛΙΔΑ 10
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent | 514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St | 514-939-5552

Complexe Desjardins
175 René-Lévesque Blvd. West
514-669-1880

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul. Le Corbusier | 450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody | 450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional Centre
200, d’Anjou Blvd. | 450-692-5136
 
Centre Valleyfield
50, Dufferin | 450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette | 450-760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd | 819-205-1390

Visit planetemobile.ca to see all current offers

Sweet network.  
Sweeter deal.
Get iPhone 16 Pro

After bill credit, for 24 mos. with financing, eligible trade-in and phone returned, on select plans.

From

$12/mo.

Full device price from

$1490

Apple Intelligence coming December 2024
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Η πανδημία COVID-19 άφησε έντονα 
σημάδια στο σύστημα υγείας του 

Κεμπέκ, με τις συνέπειές της να συνε-
χίζουν να προκαλούν ανησυχία σε ειδι-
κούς. 

Σύμφωνα με τη μικροβιολόγο και λοι-
μωξιολόγο, Δρ. Cécile Tremblay, το Κε-
μπέκ δεν είναι ακόμα έτοιμο να αντιμετω-
πίσει μια νέα πανδημία, καθώς οι βασικές 
δομές του συστήματος υγείας παραμέ-
νουν ανεπαρκείς και η έλλειψη προσωπι-
κού στα Κέντρα Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(CHSLD) παραμένει ένα μόνιμο πρόβλημα.

ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΓΙΝΑΝ
Σύμφωνα με τη Δρ. Tremblay, η υποδομή 

πολλών υγειονομικών κτιρίων είναι ακό-
μα πεπαλαιωμένη, με σημαντικά προβλή-
ματα, όπως η ανεπαρκής βελτίωση των 
συστημάτων αερισμού. Παρά τις συνεχείς 
προσπάθειες, οι ελλείψεις προσωπικού 
αποτελούν ακόμα ένα τεράστιο πρόβλη-
μα, το οποίο μπορεί να οδηγήσει σε κατα-
στάσεις κρίσης αν αντιμετωπίσουμε ξανά 
μια πανδημία. «Οι δομές είναι ακόμα πα-
λαιές σε πολλές περιοχές. Τα συστήματα 
αερισμού δεν έχουν βελτιωθεί παντού. Η 
έλλειψη προσωπικού σημαίνει ότι θα βρε-
θούμε σε δύσκολη θέση αν χρειαστούμε 
περισσότερους πόρους για μια νέα παν-
δημία», ανέφερε χαρακτηριστικά.

ΑΔΡΑΝΕΙΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΜΕΛΗΜΕΝΕΣ ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ

Η Δρ. Tremblay εξέφρασε την ανησυχία 
της, ότι οι συστάσεις που έγιναν από πα-
λιότερες αναφορές μετά από πανδημίες, 
όπως το SARS και την πανδημία γρίπης 
το 2009, δε λήφθηκαν σοβαρά υπόψη και 
κατέληξαν να «αραχνιάζουν» στα ράφια. 
Έχουν γίνει αρκετές συστάσεις για το πώς 
το σύστημα υγείας μπορεί να προετοιμα-
στεί καλύτερα, όμως αυτές δεν εφαρμό-
στηκαν στην πράξη.

«Μετά τις προηγούμενες πανδημίες, 
όπως το SARS και την πανδημία γρίπης 
του 2009, είχαν γίνει συστάσεις, αλλά δι-
απιστώσαμε ότι αυτές τελικά αφέθηκαν 
στην τύχη τους. Λίγα πράγματα έγιναν για 
να διορθωθούν οι αδυναμίες που είχαν 
επισημανθεί τότε», πρόσθεσε η μικροβι-
ολόγος.

ΜΙΑ ΜΟΝΙΜΗ ΔΟΜΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΝΔΗΜΙΩΝ

Ένα νέο ραπόρτο από το Υπουργείο Υγεί-
ας του Καναδά, εστιάζει στην αναγκαιό-
τητα μιας μόνιμης δομής για την αντιμε-
τώπιση πανδημιών, η οποία θα μπορούσε 
να συντονίσει τις προσπάθειες πολλών 
υπουργείων και να διασφαλίσει ότι οι 
απαραίτητοι πόροι είναι διαθέσιμοι σε 
κρίσιμες στιγμές. 
Αυτή η δομή θα μπορούσε να επιτρέψει 

την προετοιμασία για τις επιπτώσεις μιας 
πανδημίας και να διορθώνει τις αδυναμί-
ες, πριν αυτές μεγεθυνθούν σε κρίση.

Η έκθεση συνιστά τη συνεχή επιτήρη-
ση των λοιμωδών νοσημάτων, ώστε να 
υπάρχει έγκαιρη προειδοποίηση και αντι-
μετώπιση των απειλών. «Μια τέτοια μο-
νάδα θα μπορούσε να διαχειρίζεται κιν-
δύνους και να αξιολογεί τις απειλές, συ-
ντονίζοντας τις διάφορες δομές που είναι 
υπεύθυνες για την υγεία», ανέφερε η Δρ. 
Tremblay, υπογραμμίζοντας την ανάγκη 
για μια συνεχή, οργανωμένη προσπάθεια.

Ένα από τα σημαντικότερα σημεία της 
νέας αυτής έκθεσης είναι ότι προτείνει να 
γίνονται τακτικά προσομοιώσεις πανδημι-
ών, ώστε να διαπιστώνεται αν το σύστη-
μα υγείας είναι επαρκώς προετοιμασμένο. 
Σαν ένα είδος stress test. Αυτό, σύμφωνα 
με την ίδια, θα επιτρέψει στους υπεύθυ-
νους να βλέπουν τις εξελίξεις σε πραγμα-
τικό χρόνο και να κάνουν τις απαραίτητες 
διορθώσεις.

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΕΥΑΛΩΤΩΝ  
ΠΛΗΘΥΣΜΩΝ

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας 
COVID-19, οι ευάλωτοι πληθυσμοί, όπως 

οι ηλικιωμένοι και οι άστεγοι, υπέστη-
σαν τις μεγαλύτερες επιπτώσεις. Η Δρ. 
Tremblay τόνισε, ότι η προετοιμασία για 
μια νέα πανδημία δεν πρέπει να περιορί-
ζεται μόνο στην ανάπτυξη φαρμάκων και 
εμβολίων. 
Αντιθέτως, το σύστημα υγείας πρέπει να 

είναι ανθεκτικό, ώστε να μπορεί να αντα-
πεξέλθει στην πίεση που φέρνουν οι παν-
δημίες.
«Δεν είναι μόνο τα εμβόλια και τα φάρ-

μακα που πρέπει να μας απασχολούν. Το 
βασικό μας σύστημα υγείας πρέπει να εί-
ναι ισχυρό από την αρχή, διαφορετικά θα 
έχουμε δυσκολία να αντέξουμε την υπερ-
φόρτωση που προκαλούν οι πανδημίες», 
εξήγησε.

Η Δρ. Tremblay αναφέρθηκε και στις κοι-
νωνικές συνθήκες που επηρεάζουν αρνη-
τικά τους ευάλωτους πληθυσμούς, όπως 
οι αυτόχθονες κοινότητες που συχνά βρί-
σκονται σε απομονωμένες περιοχές. 

Η προστασία αυτών των ομάδων απαιτεί 
όχι μόνο καλύτερες υγειονομικές δομές 
αλλά και βελτίωση των κοινωνικών συν-
θηκών.

ΤΟ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ:  
Η ΚΑΡΔΙΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Ένα ακόμα σοβαρό ζήτημα που ανέκυψε 
κατά την πανδημία, είναι η έλλειψη προ-
σωπικού, η οποία δυσχέρανε σημαντικά 
την ανταπόκριση του συστήματος υγείας. 

Οι επαγγελματίες της υγείας βρέθηκαν 
αντιμέτωποι με συνθήκες υπερβολικής 

εργασίας και πολλοί από αυτούς αποχώ-
ρησαν από το επάγγελμα λόγω εξάντλη-
σης και απογοήτευσης.
«Είδαμε πώς το σύστημα υγείας μας 

καταπονήθηκε λόγω της έλλειψης προ-
σωπικού. Οι άνθρωποι κουράστηκαν να 
δουλεύουν υπό αυτές τις συνθήκες και 
πολλοί εγκατέλειψαν το χώρο της υγείας. 
Χρειάζεται να ξαναχτίσουμε αυτό το σύ-
στημα», τόνισε η Δρ. Tremblay.

Η ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού 
δεν αποτελεί μόνο άμεση ανάγκη αλλά 
και στρατηγική, για την αποτροπή μελλο-
ντικών κρίσεων. 

Όπως η ίδια εξήγησε, η διατήρηση και 
υποστήριξη του προσωπικού είναι καθο-
ριστικής σημασίας για την ανθεκτικότητα 
του συστήματος υγείας.

ΜΙΑ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ
Το μήνυμα της Δρ. Tremblay είναι σαφές: 

Το σύστημα υγείας του Κεμπέκ χρειάζεται 
ανασυγκρότηση. Οι αλλαγές που προτεί-
νονται στα νέα ραπόρτα πρέπει να εφαρ-
μοστούν άμεσα, καθώς οι επόμενες παν-
δημίες δε θα περιμένουν. 
Οι δομές υγείας πρέπει να είναι έτοιμες 

και οι πολίτες προστατευμένοι, ιδιαίτερα 
οι πιο ευάλωτοι, από τις καταστροφικές 
συνέπειες μιας κρίσης.
Το Κεμπέκ, όπως και πολλές άλλες περι-

οχές του κόσμου, καλείται να αντιμετωπί-
σει το μέλλον με σχέδιο, αποφασιστικότη-
τα και συνεχή επαγρύπνηση, ώστε να μην 
επαναληφθούν τα λάθη του παρελθόντος.

KDM
assurances

Cabinet en assurance de dommages et services financiers

kosta@kdmassurances.com

Συνεργαζόμαστε
με 13 εταιρίες

Επί 36 χρόνια 
εξυπηρετούμε την  
Ελληνική Παροικία

Αυτοκινήτων - Σπιτιών -  Κτιρίων 
Επιχειρήσεων - Ζωής

253 Decarie (Γωνία Dion)
Ville Saint-Laurent

514.903.9000

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣΑΣΦΑΛΕΙΕΣ
KOSTA D. MENOUTIS

Δωρεάν εκτίμηση
Σας 

συμφέρει

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Κεμπέκ σε Κίνδυνο: Ανίκανες 
οι Υγειονομικές Δομές να 
Αντέξουν Νέα Πανδημία!
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

του Γεωργίου Στυλ. Γκιούσμα

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣ

Πού πάν' εκείνα τα παιδιά...
Ο Οκτώβριος είναι ο μήνας με τα ανάκατα γεγονότα που δι-

αδραματίστηκαν στην Ελλάδα, πριν οκτώμισι δεκαετίες. 
Είναι ο μήνας που για μια ακόμη φορά, από την αρχαιότητα και 
εντεύθεν, μας ανέδειξε ήρωες και υπέρ-πατριώτες, όταν αδί-
στακτοι εισβολείς διεκδικούσαν την εδαφική μας ακεραιότητα 
και τη στέρηση της ελευθερίας και της ανεξαρτησίας μας.
28η Οκτωβρίου 1940. Ημερομηνία Ιστορική! Ημερομηνία που ο 

ελληνικός λαός είπε το ηρωικό «ΟΧΙ» που παραμένει και θα πα-
ραμείνει ορόσημο στην ελληνική ιστορία. 
«ΟΧΙ», είπαν μια χούφτα Έλληνες δια στόματος του πρωθυπουρ-

γού Ιωάννη Μεταξά, με όπλα την παλικαριά, τον ηρωισμό και το 
σθένος, σε μια πανστρατιά σύγχρονα εξοπλισμένη και δε δίστα-
σαν να δώσουν το αίμα και την ψυχή τους υπερασπιζόμενοι τα 
ιδανικά της πατρίδας τους. 

Όλοι στον αγώνα. Μαχόμενος και άμαχος πληθυσμός. Οι γυναί-
κες της Πίνδου κουβαλώντας στη ράχη τους πυρομαχικά και οι 
αστές πλέκοντας με το φως του λυχναριού κάλτσες και φανέλες 
για τους μαχόμενους, που εκτός από τον εχθρό είχαν να αντιμε-
τωπίσουν τον απειλητικό χειμώνα στα δύσβατα και απόκρημνα 
βουνά της Αλβανίας.
Κι όμως, όλα τα αψηφούσαν και κέρδιζαν τις μάχες. Τα τραγούδια 

της αθάνατης τραγουδίστριας της νίκης Σοφίας Βέμπο, και του ανε-
πανάληπτου τροβαδούρου Νίκου Γούναρη, τους εμψύχωναν. Εκεί-
νες τις στιγμές, μόνο την Ελλάδα είχαν στο νου και στην καρδιά τους.  
Το έπος του ’40 έμεινε ιστορικό. Ήταν όμως και η αρχή για μια πο-
λύχρονη περιπέτεια για την πατρίδα με τη Γερμανική επέμβαση σ’ 
αυτό τον άδικο πόλεμο, ο οποίος μας επέφερε μεγάλες καταστροφές. 
Δεν υπάρχει ελληνικό χωριό και πόλη από τον Έβρο ως την Κρήτη 
που να μη θρηνεί και να μην τελεί κάθε χρόνο επιμνημόσυνες δε-
ήσεις για τους πεσόντες. Παντού στημένα μνημεία και τύμβοι για 
την τιμή αθώων ηρώων.

Δίδαγμα που εξάγεται απ’ όλη αυτή την Ιστορία «Ποτέ πια πό-
λεμος…».
Όταν γιορτάζουμε την επέτειο του 1940 γιορτάζουμε και τιμούμε 

τα γεγονότα αλλά και τα διδάγματά της. Τιμούμε τον ηρωισμό των 
αγωνιστών και τη θυσία τους, καθώς και τις αξίες και τα ιδανικά 
που τους ενέπνευσαν να αφιερώσουν στον αγώνα το υπέρτατο 
αγαθό, τη ζωή τους...

Παρά ταύτα, οι αεικίνητοι σημερινοί «ταγοί», για λόγους κατα-
νοητούς ή ακατανόητους, βάλθηκαν να περιθωριοποιήσουν τους 
αγωνιστές της ελευθερίας, την ένδοξη ιστορία μας και τη θρη-
σκεία, «τροποποιώντας» σχολικά βιβλία, μετονομάζοντας οδούς 
και καταργώντας παρελάσεις, χαρακτηρίζοντας τες ως αναχρονι-
στικές... 

Ζούμε, δυστυχώς, σε πονηρούς και δύσκολους καιρούς. Οι «φί-
λοι» και γείτονες Τούρκοι καιροφυλακτούν και απειλούν με τρό-
πο ολοένα και πιο προκλητικό, διεκδικώντας εδάφη και χωρικά 
ύδατα, ενώ οι υποτιθέμενοι «σύμμαχοι» και «εταίροι» μας (στη 
μοιρασιά εννοείται) παραμένουν απλοί θεατές...
Και στην κρίσιμη αυτή καμπή της ιστορίας μας, ακολουθώντας 

τη γνώριμη πλέον αμήχανη πολιτική κατευνασμού, παραχωρούμε 
απλόχερα ιστορία, γλώσσα και πολιτισμό… Αλήθεια, 

Πού παν› εκείνα τα παιδιά 	
της θύελλας και του βοριά 
που πέθαιναν για λευτεριά 
πού πάνε...
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Ποια ελευθερία Τύπου;
Η έλλειψη ελεύθερου Τύπου είναι ένα σοβα-

ρό ζήτημα, που επηρεάζει την κοινωνία σε 
πολλαπλά επίπεδα. Όταν οι δημοσιογράφοι δεν 
μπορούν να εκφράσουν ελεύθερα τις απόψεις 
τους ή να αναφέρουν γεγονότα χωρίς φόβο αντι-
ποίνων, η ίδια η δημοκρατία τίθεται σε κίνδυνο. 
Πολλοί δημοσιογράφοι έχουν βρεθεί αντιμέ-

τωποι με σοβαρές συνέπειες λόγω της δουλειάς 
τους. Σε ορισμένες περιπτώσεις, έχουν απολυθεί, 
έχουν δεχθεί απειλές ή ακόμα και βία. Αυτές οι 
ενέργειες έχουν ως στόχο να σιωπήσουν τις φω-
νές που τολμούν να αμφισβητήσουν το κατεστη-
μένο. Η απώλεια της δουλειάς τους δεν είναι μόνο 
ένα προσωπικό πλήγμα, αλλά και ένα μήνυμα 
προς άλλους δημοσιογράφους να αυτολογοκρι-
θούν, για να αποφύγουν παρόμοια μοίρα.
Σε ορισμένες χώρες τα πράγματα είναι πολύ πιο 

δύσκολα για τους δημοσιογράφους. Στις χώρες 
αυτές όσοι είναι αντίθετοι στο καθεστώς, οδηγού-
νται στις φυλακές και βασανίζονται, ενώ σε μερι-
κές άλλες χώρες θανατώνονται. 

Η διεθνής κοινότητα πρέπει να παίξει  ρόλο στην 
προστασία της ελευθερίας του Τύπου. Οι οργανι-
σμοί ανθρωπίνων δικαιωμάτων και οι διεθνείς ορ-
γανισμοί πρέπει να συνεχίσουν να πιέζουν για την 
προστασία των δημοσιογράφων και την προώ-
θηση της ελευθερίας του Τύπου. Οι κυβερνήσεις 
πρέπει να λογοδοτούν για τις ενέργειές τους και 
να διασφαλίζουν ότι οι δημοσιογράφοι μπορούν 
να εργάζονται χωρίς φόβο αντιποίνων.

Αυτό όπως είναι ουτοπία. 
Το γνωρίσαμε πολύ καλά με το «φίμωτρο» που 

μπήκε στους δημοσιογράφους που είχαν σοβαρές 
αμφιβολίες για τα όσα γινόντουσαν με την «παν-
δημία». Ακόμα και σε δημοκρατίες της Ευρώπης, 
ΗΠΑ και Καναδά, η «ενημέρωση» ήταν ελεγμένη 
και όχι αντικειμενική. Όποιος λοιπόν από τους 
δημοσιογράφους δε «συμμορφωνόταν» έχανε τη 
δουλειά του και έπεφτε… σύρμα να μην τον προ-
σλάβουν αλλού!

ΓΙΑ ΜΙΑ ΥΓΙΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Η ελευθερία του Τύπου είναι θεμελιώδης για τη 

λειτουργία μιας υγιούς δημοκρατίας. Χωρίς αυ-
τήν, οι πολίτες δεν έχουν πρόσβαση σε ανεξάρ-
τητες και αξιόπιστες πληροφορίες, κάτι που είναι 
απαραίτητο για τη λήψη ενημερωμένων αποφά-
σεων. Όταν οι δημοσιογράφοι φοβούνται να μι-
λήσουν, η πληροφόρηση γίνεται μονομερής και 
ελεγχόμενη, οδηγώντας σε μια κοινωνία όπου η 
αλήθεια είναι παραμορφωμένη και η διαφάνεια 
ανύπαρκτη.

Η αυτολογοκρισία είναι ένα από τα πιο επικίνδυ-
να αποτελέσματα της έλλειψης ελεύθερου Τύπου. 
Όταν οι δημοσιογράφοι αρχίζουν να αποφεύγουν 
θέματα που μπορεί να θεωρηθούν αμφιλεγόμε-
να ή επικίνδυνα, η ποιότητα της δημοσιογραφί-
ας υποβαθμίζεται. Οι αναγνώστες, οι ακροατές 
και οι θεατές λαμβάνουν μια παραμορφωμένη 
εικόνα της πραγματικότητας, καθώς οι σημαντι-
κές ειδήσεις και οι κριτικές απόψεις παραμένουν 
ανείπωτες. Η κατάσταση αυτή έχει επίσης σοβα-
ρές επιπτώσεις για την κοινωνία στο σύνολό της. 
Χωρίς ελεύθερο Τύπο, η διαφθορά και η κατά-
χρηση εξουσίας μπορούν να ανθίσουν ανεξέλε-

γκτα. Οι πολίτες δεν έχουν τα μέσα να γνωρίζουν 
τι πραγματικά συμβαίνει στις κυβερνήσεις τους ή 
στις μεγάλες επιχειρήσεις, και έτσι δεν μπορούν 
να λογοδοτήσουν στους ηγέτες τους. Η έλλειψη 
διαφάνειας οδηγεί σε μια κοινωνία, όπου η αδι-
κία και η ανισότητα μπορούν να επικρατήσουν 
χωρίς αντίσταση.
Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε και να υπο-

στηρίξουμε τους δημοσιογράφους που τολμούν 
να μιλήσουν, παρά τους κινδύνους. Αυτοί οι επαγ-
γελματίες διακινδυνεύουν πολλά για να διασφα-
λίσουν ότι το κοινό έχει πρόσβαση στην αλήθεια. 
Η υποστήριξη της ελευθερίας του Τύπου δεν είναι 
μόνο ζήτημα προστασίας των δημοσιογράφων, 
αλλά και ζήτημα προστασίας της ίδιας της δημο-
κρατίας.

Συνοψίζοντας, η έλλειψη ελεύθερου Τύπου είναι 
ένα σοβαρό πρόβλημα, που επηρεάζει όχι μόνο 
τους δημοσιογράφους αλλά και την κοινωνία στο 
σύνολό της. Η απώλεια της δουλειάς πολλών δη-
μοσιογράφων, λόγω δηλώσεων κατά του κατε-
στημένου, είναι ένα ανησυχητικό φαινόμενο που 
υπονομεύει τη δημοκρατία και την ελευθερία της 
πληροφόρησης. Είναι απαραίτητο να υποστηρί-
ζουμε την ελευθερία του Τύπου και τους δημοσι-
ογράφους που εργάζονται για να μας ενημερώ-
νουν με αλήθεια και ακεραιότητα.

ΤΟ ΙΔΙΟ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΣ
Στη συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου της 

Τρίτης 22 Οκτωβρίου, η διοίκηση για πολλοστή 
φόρα «έκλεισε» τα στόματα των παρευρισκόμε-
νων δημοσιογράφων, με το να αφαιρέσει την πε-
ρίοδο ερωτήσεων. Συγκεκριμένα, με… πάσα που 
έδωσε ο πρόεδρος, Δημήτρης Σμυρνιός, απευθυ-
νόμενος στον πρόεδρο της κοινότητας Δρ. Γιώρ-
γο Τσούκα: «Και τώρα βρισκόμαστε στην περίοδο 
ερωτήσεων των Μέσων Μαζικής ενημέρωσης…». 
Προς απάντηση, ο πρόεδρος είπε «είναι αργά, εί-
μαστε κουρασμένοι…».
Κι έτσι δεν μπόρεσα, καθώς και οι συνάδελφοι 

Παπαδόπουλος και Μανίκης, να κάνουμε ερωτή-
σεις πάνω στα πεπραγμένα του διοικητικού συμ-
βουλίου, που μόλις είχε ψηφίσει τον προϋπολογι-
σμό για το οικονομικό έτος 2024-2025.
Την παραπάνω πολιτική «φίμωτρο στα ενημερω-

τικά μέσα» έκαναν και οι προηγούμενες κοινοτι-
κές διοικήσεις. Ακόμα και με την απαγόρευση των 
ενημερωτικών μέσων ως και παρατηρητές…
Υπενθυμίζω για την τωρινή διοίκηση ότι πριν 

εκλεγεί η κοινοτική της ομάδα, διατυμπάνιζε ότι 
αυτό θα αλλάξει και τα ενημερωτικά μέσα – ως 
ίσοι συνεργάτες της κοινότητας – θα συμμετέχουν 
στα διοικητικά συμβούλια.

Στα δύο τελευταία χρόνια -δυστυχώς- όποτε 
μπορεί η διοίκηση βάζει «φίμωτρο» στις συνεδρι-
άσεις στα μέσα μαζικής ενημέρωσης. 
Το μόνο που δεν έχει κάνει ακόμα η διοίκηση, 

μιας και «υποχρεώνει» πλέον τα ΜΜΕ να… πλη-
ρώνουν την είσοδό τους στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις των επετείων, είναι να βάλει και… αντίτιμο 
στις ερωτήσεις στα διοικητικά συμβούλια. 

Να πληρώνουμε, με άλλα λόγια, για να κάνουμε… 
ερωτήσεις! Το αναφέρουμε βέβαια μεταξύ… σο-
βαρού και αστείου. Μην τους βάζουμε και ιδέες…
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Μία ακόμη δημοσκόπηση, αυτή τη 
φορά της ALCO, ήλθε να επιβεβαι-

ώσει την εικόνα του κατακερματισμού 
του πολιτικού συστήματος και της απου-
σίας διάδοχης κατάστασης.
Το πολιτικό σύστημα μοιάζει να είναι σε 

αδιέξοδο. Η κυβέρνηση, παρά την αντεπί-
θεση της και την αποσύνθεση του ΣΥΡΙΖΑ, 
κινείται χαμηλότερα ακόμη και από τις 
ευρωεκλογές (στο 25% την έδειξε η ALCO, 
22% της δίνουν άλλες μετρήσεις), ενώ πα-
ράλληλα διευρύνεται η απονομιμοποίησή 
της με την αύξηση της αρνητικής γνώμης 
(53%) και της χαμηλής ικανοποίησης των 
πολιτών. Ακόμη χειρότερα είναι τα ποσο-
στά της στα ερωτήματα για το αν η χώρα 

βαδίζει σε σωστή κατεύθυνση και αν οι 
πολίτες είναι αισιόδοξοι για την αντιμε-
τώπιση των προβλημάτων τους  – όπου τα 
ποσοστά σε παλαιότερη έρευνα της MRB 
κινούνται γύρω στο 70%. 

Στην πρόθεση ψήφου η ΝΔ είναι πολύ 
κάτω ακόμη και από το 33% που θα απαι-
τείτο, εάν επιβεβαιωθεί το σενάριο (σε 
επίπεδο φήμης προς το παρόν) για αλλα-
γή του εκλογικού νόμου, με κατέβασμα 
του πήχη της αυτοδυναμίας. 

Ακόμη όμως και υποχωρώντας στο 25% 
η κυβέρνηση εξακολουθεί να είναι δέκα 
μονάδες πάνω από το ΠΑΣΟΚ, που παρά 
τη δυναμική και την αντίστοιχη θετική δη-
μοσιότητα που ακολούθησε την εσωκομ-

ματική εκλογή και παρότι ο ΣΥΡΙΖΑ δια-
λύεται, κινείται στο όριο του 15%. Παρότι 
δείχνει να παγιώνεται ως δεύτερο κόμμα, 
εντούτοις δεν έχει ρεύμα και κανείς δε θα 
στοιχημάτιζε ότι θα αποτελέσει την εναλ-
λακτική πολιτική λύση και θα νικήσει τη 
ΝΔ με ή χωρίς τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Η πολιτική της «αμφίπλευρης διεύρυν-

σης» στην οποία δείχνουν να συμφωνούν 
Νίκος Ανδρουλάκης, Παύλος Γερουλάνος 
και Άννα Διαμαντοπούλου, αποκλείει τις 
κινήσεις συνεργασίας με την Αριστερά, 
αλλά δεν προοιωνίζεται υψηλή πτήση. 
Ήδη ο Χάρης Δούκας έσπευσε να κατο-
χυρωθεί σαν διακριτός εσωκομματικός 
πόλος, αμφισβητώντας τον ενωτικό χαρα-
κτήρα του νέου σχήματος και το ρόλο που 
έδωσε ο Νίκος Ανδρουλάκης στην Άννα 
Διαμαντοπούλου.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΟΥ  
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Η αντιμετώπιση της ΝΔ προϋποθέτει 
κινήσεις προσέγγισης της ευρύτερης Κε-
ντροαριστεράς, ενδεχομένως και εκλογι-
κής σύμπραξης. Ωστόσο, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης δε στέργει παρόμοιες κινήσεις, ενώ 
η Άννα Διαμαντοπούλου επέστρεψε για 
να διασφαλίσει ότι το ΠΑΣΟΚ θα κινηθεί 
εκσυγχρονιστικά και κεντροδεξιά. Βεβαί-
ως, τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, που ένα χρόνο 
τώρα διαλύουν το κόμμα τους, δεν εμπνέ-
ουν καμία εμπιστοσύνη για μελλοντικές 
συμπράξεις και συνεργασίες. 

Για τον ΣΥΡΙΖΑ η εικόνα είναι θολή, η 
πρόσφατη δημοσκόπηση τού δίνει 6,5% 
και είναι αμφίβολο εάν ακόμη και μετά 
την εκλογή, όταν ξεκαθαρίσει το τοπίο, θα 
επιστρέψει έστω στο 15% που πήρε στις 
ευρωεκλογές. Όποιο κι αν είναι το απο-
τέλεσμα της εσωκομματικής κάλπης, η 
διάσπαση φαίνεται η πιθανότερη έκβαση. 
Ανάλογα με το αποτέλεσμα θα είναι μι-
κρότερη ή μεγαλύτερη και θα δείξει ποιοι 
θα μείνουν και ποιοι θα φύγουν. Ο Στέ-
φανος Κασσελάκης κινείται προς τη δη-
μιουργία κόμματος, στην περίπτωση που 
αποκλειστεί ή χάσει την εκλογή.

Παράλληλα, τις δικές του κινήσεις κάνει 
ο  Αλέξης Τσίπρας.  Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, είναι ο βασικός παράγοντας που 
κίνησε παρασκηνιακά τις διαδικασίες κα-
θαίρεσης του Στέφανου Κασσελάκη, που 
ενίσχυσαν την αποσύνθεση του ΣΥΡΙΖΑ. Το 
εάν το είχε προβλέψει ή απλώς αδιαφο-
ρεί, δεν είναι δίχως σημασία. Μέσα από 
το φερώνυμο Ινστιτούτο και τη διεθνή του 
παρουσία, κινείται στην κατεύθυνση να 
εκφράσει τον κατακερματισμένο αριστε-
ρό χώρο, με συναίνεση αυτή τη φορά του 
συστήματος που τον πολέμησε. 

Αμφίβολο. 

Το ΚΚΕ με την απομόνωση του – που στε-
ρεί χώρο από μία προοπτική ενοποίησης 
της Αριστεράς και Κεντροαριστεράς – κι-
νείται στο 8,6% και η Πλεύση Ελευθερίας 
στο 3,3%, ενώ κάτω από το όριο είναι η 
Νέα Αριστερά.  
Κατακερματισμένος όμως και δίχως ηγε-

τική προσωπικότητα που να μπορεί να 
δώσει μία ευρύτερη δυναμική, είναι και 
ο δεξιός χώρος πέραν της ΝΔ. Η Ελληνι-
κή Λύση κινείται γύρω στο 9%-10% και η 
Νίκη με τη Φωνή Λογικής πέριξ του 4%. 

ΚΑΤΑΛΥΤΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Η κυβέρνηση Μητσοτάκη στέκεται και 
διατηρεί την πολιτική κυριαρχία, έστω και 
υποχωρώντας, λόγω της έλλειψης αντι-
πολίτευσης και της απουσίας συνολικά 
διαφορετικής πρότασης, ωστόσο είναι 
αντιμέτωπη με τη διευρυμένη εσωτερική 
αμφισβήτηση και την κοινωνική δυσαρέ-
σκεια. 

Στην οικονομία, το μοντέλο Μητσοτάκη 
με την ενίσχυση των μεγάλων επιχειρήσε-
ων και των ολιγοπωλίων στους κρίσιμους 
τομείς, σε συνδυασμό με την υπερβολική 
έμμεση φορολογία, καθήλωσε (εάν δε 
μείωσε) το βιοτικό επίπεδο και αποδει-
κνύεται αντιαναπτυξιακό. Η όποια βελτί-
ωση του βιοτικού επιπέδου μετατίθεται 
για το 2027 με την αύξηση του κατώτατου 
μισθού στα 950 ευρώ, υπό την προϋπό-
θεση ότι θα συμπαρασύρει συνολικά τις 
αποδοχές. Μόνο που μέχρι τότε μεσολα-
βούν δύο χρόνια με την κοινωνία σε ανα-
ταραχή. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο προκαλεί του-
λάχιστον ερωτηματικά, η προοπτική του 
ελληνοτουρκικού διαλόγου, που σε κάθε 
βήμα του συνοδεύεται από υποχωρήσεις 
έναντι της Τουρκίας. Η προοπτική δημι-
ουργεί προσεισμούς στο εσωτερικό της 
ΝΔ. Και μόνο η πληροφορία ότι αριθμός 
βουλευτών σκέπτονταν την  κατάθεση 
ερώτησης  για τα ελληνοτουρκικά, προ-
κάλεσε πανικό και έντονη αντίδραση του 
Μαξίμου που έριξε απαγορευτικό στους 
βουλευτές. Από το υπουργείο Εξωτερικών 
διαρρέει ότι ενδεχόμενη κοινοβουλευτική 
ερώτηση αποτελεί casus belli για την ηγε-
σία της κυβέρνησης. Εν ολίγοις, το κυβερ-
νητικό επιτελείο επιβάλλει να μείνει εκτός 
κοινοβουλευτικού ελέγχου ο πιο κρίσιμος 
εθνικός τομέας. 

Συνολικά, όλο το πολιτικό σύστημα βρί-
σκεται σε τέλμα, οι δυνάμεις και οι πα-
ράγοντες του παιχνιδιού αμοιβαία εξου-
δετερώνονται, δημιουργώντας όμως την 
κρίσιμη ύλη για μία ενδεχόμενη έκρηξη. 

Η διαφαινόμενη πορεία των ελληνοτουρ-
κικών μπορεί να αποτελέσει τον καταλύτη.

Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
FALL 2024

Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

Annual membership fee: $20 per year

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4  

450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΚΑΤΑΚΕΡΜΑΤΙΣΜΈΝΟ  
το πολιτικό σύστημα

Σε αδιέξοδο ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ
Γράφει ο δημοσιογράφος  

ΣΠΥΡΟΣ ΓΚΟΥΤΖΑΝΗΣ
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SHOP NOW

THAT’S RIGHT
 

on approved credit and 0% interest 
with Fido Payment Program,1 on select plans

0
$

DOWN

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers
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1570

Ένα ποικίλο 
και ευχάριστο 

πρόγραμμα στο 
1570AM

Κάθε Σάββατο 
και Κυριακή 
στις 3-5 μμ. 

Πληροφορίες: 
514 617 0077

O πρωθυπουργός στη συνέντευξη Τύ-
που που παραχώρησε την Πέμπτη 

17/10 μετά τη Σύνοδο Κορυφής, επι-
χείρησε ατυχώς να απαντήσει και στην 
κριτική που του ασκείται για τους χει-
ρισμούς στα ελληνοτουρκικά. Στις ανα-
φορές του χρησιμοποίησε βαρύτατους 
χαρακτηρισμούς, οι οποίοι θα κλιμακώ-
σουν την εσωκομματική αντιπαράθεση, 
ενώ υπέπεσε και σε σοβαρά επικοινωνι-
ακά λάθη.

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, στο 
Μέγαρο Μαξίμου επικρατεί μεγάλη ανη-
συχία για το ενδεχόμενο, γαλάζιοι βουλευ-
τές να καταθέσουν ερώτηση στη Βουλή με 
αντικείμενο τα ελληνοτουρκικά. Κατά τις 
ίδιες πληροφορίες, έχει στείλει εμμέσως 
πλην σαφώς το μήνυμα στους βουλευτές 
της συμπολίτευσης, πως όποιος υπογρά-
ψει τέτοια ερώτηση θα μπει σε «μαύρη 
λίστα». Στις δηλώσεις του, πάντως, ο Κ. 
Μητσοτάκης προσπάθησε προκαταβολι-
κά να βγάλει από το κάδρο της επίθεσής 
του τον Αντ. Σαμαρά. Επετέθη, όμως, σε 
όσους του ασκούν κριτική για τους χει-
ρισμούς του και σε όσους «μιλούν για 
ξεπουλήματα», φωτογραφίζοντας τον Κ. 
Βελόπουλο.
Είναι όμως δύσκολο να γίνει κατανοητή 

πολιτικά μια τέτοια «έκρηξη» από τις Βρυ-
ξέλλες, εάν πραγματικός στόχος ήταν η 
Ελληνική Λύση. Όλοι σχεδόν οι αναλυτές 
εκτίμησαν, ότι στόχος είναι ο Αντ. Σαμα-
ράς και η εσωκομματική αντιπολίτευση, 
όπως αυτή ασκείται από τους δύο πρώην 
αρχηγούς της ΝΔ και πρωθυπουργούς. 
Θύμισε δε, ότι ως πρωθυπουργός, ο Αντ. 
Σαμαράς «συναντήθηκε με τον κ. Ερντο-
γάν και επί διακυβέρνησής του, με υπουρ-
γό Εξωτερικών τον Ευάγγελο Βενιζέλο γι-
νόντουσαν και διερευνητικές επαφές».

Αναφερόμενος σε όσους «κατηγορούν 
την κυβέρνηση, εμένα, τον υπουργό Εξω-
τερικών, ότι είμαστε μειοδότες γιατί συ-
ζητούμε με την Τουρκία», είπε ότι έχουν 
ξεπεράσει τα όρια κι ότι φλερτάρουν με 
τα όρια του λαϊκισμού. Αναρωτήθηκε 
«πού ήταν όλοι αυτοί οι υπερπατριώτες», 
για τους οποίους δήλωσε αργότερα ότι 
υποψιάζεται πως «σε μια πραγματική κρί-
ση θα ήταν οι πρώτοι που θα έβαζαν την 
ουρά στα σκέλια, όταν προστατεύαμε τα 
σύνορα της Ελλάδας στον Έβρο». Η ανα-

φορά του, όμως, είναι πολιτικά ακατανό-
ητη και ηθικά μεμπτή. Εάν γνωρίζει κά-
ποιον από αυτούς που του ασκούν κριτική 
για ενδοτισμό, ο οποίος τότε να είχε πάρει 
αντίθετη θέση στην προάσπιση του Έβρου, 
ας τον κατονομάσει. Όλα τα άλλα είναι ρη-
τορείες χωρίς αντίκρισμα.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΩΝ ΠΑΡΑΛΛΗΛΙΣΜΟΣ
Ενδιαφέρουσα ομοιότητα έχουν οι πε-

ποιθήσεις των δύο πρωθυπουργών, αφε-
νός στην κρίση των Ιμίων το 1996, αφε-
τέρου στην κρίση του Έβρου το 2020. Και 
στις δύο περιπτώσεις, η ρητορική τους 
καταφανώς συνέβαλε στο να επιχειρήσει 
η Τουρκία να δημιουργήσει τετελεσμένα. 
Ένας παράγοντας, μάλιστα, που ωθεί την 
Άγκυρα στην ύφεση, πέραν της διεθνούς 
συγκυρίας, είναι και η επιτυχής αντίστα-
ση της Ελλάδας επί του πεδίου. Αποκλεί-
εται όμως ο πρωθυπουργός να μην έχει 
ενημερωθεί για κάποιες «λεπτομέρειες» 
στρατιωτικού περιεχομένου, οι οποίες 
υπαγόρευσαν την ανάγκη για εξοπλιστι-
κές πρωτοβουλίες.
Ο πρωθυπουργός ανέφερε «επεκτεί-

ναμε τα χωρικά ύδατα στα 12 μίλια στο 
Ιόνιο», λες και πρόκειται για επίτευγμα. 
Υπενθυμίζουμε ότι η Ελλάδα είναι σχε-

δόν η μόνη παράκτια χώρα στον κόσμο 
που δεν έχει επεκτείνει τα χωρικά της 
ύδατα στα 12 μίλια και επιπλέον ούτε η 
Τουρκία δεν είχε διανοηθεί να θέσει θέμα 
για το Ιόνιο. Ο Κ. Μητσοτάκης απέφυγε να 
επαναλάβει την υπερφίαλη διατύπωση 
του Ν. Δένδια «μεγαλώσαμε την Ελλάδα», 
αλλά δεν μας είπε γιατί δεν έχει επεκτεί-
νει τα χωρικά ύδατα και στην Κρήτη και 
στο δυτικό Αιγαίο.
Ο Κ. Μητσοτάκης επικαλέστηκε ότι η 

κυβέρνησή του υπέγραψε «την Αποκλει-
στική Οικονομική Ζώνη με την Αίγυπτο 
δημιουργώντας κυριαρχικά δικαιώματα». 
Η αλήθεια είναι ότι υπέγραψε μερική 
οριοθέτηση, αλλά το σημαντικότερο είναι 
ότι στην  περίπτωση της Κάσου, υπό την 
τουρκική πίεση, ακύρωσε τα ελληνικά κυ-
ριαρχικά δικαιώματα. Προφανώς, γνωρί-
ζει τις σχετικές δηλώσεις Γεραπετρίτη, ο 
οποίος παρουσίασε σαν ελληνική νίκη την 
ελληνική υποχώρηση!
Ο πρωθυπουργός έκανε αναφορά και 

στην αγορά των φρεγατών Belharra, των 

μαχητικών Rafale και στην παραγγελία 
των μαχητικών F-35. Να του θυμίσουμε, 
ότι η Ελλάδα δεν έχει ακόμα παραγγείλει 
τα F-35, αν και το σημαντικό είναι ότι η 
δαπάνη για τα F-35 θεωρείται εξαιρετικά 
αμφιλεγόμενη, με την έννοια ότι είναι σε 
βάρος του ορθολογικού καθορισμού προ-
τεραιοτήτων για τις Ένοπλες Δυνάμεις. Ο 
Κ. Μητσοτάκης κατέληξε, κάνοντας λόγο 
για «πατριώτες της φακής»! Πρόσθεσε ότι 
σήμερα η Ελλάδα «είναι σε θέση να συζη-
τά με την Τουρκία πολιτισμένα», αλλά και 
σε μια θέση πολύ πιο ισχυρή από ότι ήταν 
το 2019. Και ό,τι συζητάμε δε σημαίνει ότι 
συμφωνούμε. Ούτε ξεπουλάμε ούτε προ-
δίδουμε κανέναν. 

Δηλαδή κ. πρωθυπουργέ, οι συζητήσεις 
στο παρελθόν δεν ήταν «πολιτισμένες»; 
Αυτό έφταιγε ή το γεγονός πως οι τουρκι-
κές μονομερείς επεκτατικές διεκδικήσεις 
καθιστούν το χάσμα αγεφύρωτο;

ΔΙΑΒΟΛΙΚΗ ΣΥΜΠΤΩΣΗ;
Κατά τον Κ. Μητσοτάκη «η χώρα έχει 

πληρώσει πολύ ακριβά στην ιστορία της 
αυτή την ακραία ρητορική (την κριτική 
στην πολιτική του) η οποία δεν υπηρετεί 
τελικά τα εθνικά συμφέροντα και σίγουρα 
δεν κομίζει και καμία ουσιαστική εναλλα-
κτική στο τραπέζι». 

Εάν τρέφει την ψευδαίσθηση ότι ο Ερ-
ντογάν θα γίνει διαλλακτικός, επειδή συ-
ζητάει μαζί του, είναι επικίνδυνος. Εκτός 
εάν είναι αποφασισμένος να υποχωρήσει 
από τις εθνικές κόκκινες γραμμές.

Κατά διαβολική σύμπτωση(;), την ίδια 
ημέρα, ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρ-
κίας έκανε δηλώσεις για τα ελληνοτουρκι-
κά. Υποστήριξε ότι η Τουρκία δε χρησιμο-
ποιεί την Ελλάδα για το εσωτερικό πολιτι-
κό παιχνίδι, σε αντίθεση με ό,τι συμβαί-
νει στη χώρα μας. Η Τουρκία «κοιτάει σε 
πολύ πιο σημαντικά, πολύ πιο στρατηγικά, 
πολύ πιο υψηλά ζητήματα»! Πρόσθεσε 
ότι αυτό δε σημαίνει πως αγνοεί προβλή-
ματα, αλλά «είμαστε σε ένα σημείο που 
σκεφτόμαστε πιο σφαιρικά και σε μια ευ-
ρύτερη προοπτική, δηλαδή όπως και στο 
Αιγαίο, έχουμε συμφέροντα και ζητήματα 
στη Μεσόγειο, στη Μαύρη Θάλασσα, στην 
Αφρική, στην Κεντρική Ασία, στην Ασία 
και τον Ειρηνικό, και προσπαθούμε να τα 
διαχειριστούμε όλα αυτά ταυτόχρονα… κι 

όταν κοιτάξετε την ιστορία της Ελλάδας, 
την απόσπασή της από την Οθωμανική 
Αυτοκρατορία και τον ετεροπροσδιορισμό 
της με εμάς, αναπόφευκτα είναι ο κύριος 
καθοριστικός παράγοντας της πολιτικής 
εκεί»!
Ο Χ. Φιντάν αναρωτήθηκε ρητορικά «εάν 

μπορούμε να προχωρήσουμε με πιο ειρη-
νικές μεθόδους», λέγοντας ότι η περιοχή 
χρειάζεται ειρήνη και ηρεμία, η οποία 
στο Αιγαίο είναι πολύτιμη. Φρόντισε να 
υπενθυμίσει βέβαια ότι «ο στρατός μας 
είναι έτοιμος να αποκρούσει οποιαδήπο-
τε πρόκληση. Έχει λάβει σχετικές οδηγίες. 
Αλλά η προτεραιότητά μας είναι πράγματι 
να προωθήσουμε τα συμφέροντά μας με 
διπλωματικό τρόπο».

Η χρονική σύμπτωση των δύο δηλώσεων 
για το ίδιο θέμα είναι ενδιαφέρουσα. Ο Χ. 
Φιντάν ανέφερε ότι αναζητούνται «πρα-
κτικές λύσεις» στο «σύμπλεγμα προβλη-
μάτων», τα οποία κατονόμασε. Η Τουρκία, 
βέβαια, δεν έχει μετακινηθεί ούτε κατά 
κεραία από τις πάγιες επεκτατικές της 
διεκδικήσεις και τη σύνδεση της παρα-
πομπής του ζητήματος της οριοθέτησης 
υφαλοκρηπίδας/ΑΟΖ στη Χάγη, με τη δι-
απραγμάτευση και θεμάτων ελληνικής 
κυριαρχίας. Ενώ είναι κοινό συμφέρον να 
μην υπάρχει ένταση, η Άγκυρα την «που-
λάει» σαν να κάνει χάρη στην Αθήνα. Και 
βέβαια απαιτεί πρακτικά ανταλλάγματα.
Καταληκτικά, αυτό που δεν μας λέει ο Κ. 

Μητσοτάκης και όλοι όσοι υποστηρίζουν 
την πολιτική του, είναι τι έχει αλλάξει σή-
μερα σε σχέση με τον τελευταίο μισό αι-
ώνα στα ελληνοτουρκικά, ώστε να αισιο-
δοξούμε ότι η κατάληξη αυτή τη φορά θα 
είναι διαφορετική.

*Ο Ζαχαρίας Μίχας είναι συνιδρυτής 
και διευθυντής Μελετών στο Ινστιτού-
το Αναλύσεων Ασφάλειας και Άμυνας 
(ΙΑΑΑ/ISDA). Διαθέτει μεταπτυχιακό τίτ-
λο στις Στρατηγικές Σπουδές (MSc.Econ 
in Strategic Studies) από το τμήμα Διε-
θνούς Πολιτικής του Πανεπιστημίου της 
Ουαλίας. Το πρώτο του πτυχίο είναι από 
το τμήμα Πολιτικών Επιστημών και Διε-
θνών Σπουδών του Πάντειου Πανεπιστη-
μίου. Ειδικεύεται σε θέματα στρατηγικής, 
πληροφοριών και ασχολείται με ζητήμα-
τα διεθνούς ασφαλείας.

Οι «πατριώτες της φακής» 
ή… η φτηνή απάντηση 

ΜΗΤΣΟΤΆΚΗ
Ζαχαρίας Μίχας*

© Slpress.gr
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Η Ελλάδα και η Τουρκία, διατηρώντας 
– ορθώς – ανοιχτά κανάλια επικοι-

νωνίας, θα διεξαγάγουν στις 6 Νοεμβρί-
ου στην Κωνσταντινούπολη διαπραγμα-
τεύσεις, για τον εμπλουτισμό της υπάρ-
χουσας δέσμης Μέτρων Οικοδόμησης 
Εμπιστοσύνης.
Ωστόσο, ο νέος γύρος συζητήσεων επι-

βαρύνεται από σειρά τουρκικών κινήσεων, 
οι οποίες πιέζουν την ελληνική πλευρά, 
χωρίς το Μέγαρο Μαξίμου και το υπουρ-
γείο Εξωτερικών να επιχειρούν το παρα-
μικρό βήμα ανάκτησης της διπλωματικής 
πρωτοβουλίας. 

ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΦΑΣΗ, ΤΕΣΣΕΡΑ  
ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΚΥΡΙΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ:

ΠΡΩΤΟΝ,  ο καθαυτός χρόνος της διαδι-
κασίας των ΜΟΕ. Κατά τον τελευταίο γύρο 
συνομιλιών στην Αθήνα, στις 22 Απριλίου 
2024, κοινή αντίληψη ήταν ότι θα συνεχι-
στούν λίγο πριν ή ταυτόχρονα με το Ανώ-
τατο Συμβούλιο Συνεργασίας (ΑΣΣ) που 
προγραμματιζόταν περί τα τέλη του τρέ-
χοντος έτους. 
Ως γνωστόν, ο καινούριος σχεδιασμός, 

στον οποίο συμφώνησαν ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης και ο πρόεδρος 
Ταγίπ Ερντογάν στη Νέα Υόρκη στις 24 Σε-
πτεμβρίου, προβλέπει μετάθεση της σύ-
γκλησης του ΑΣΣ τον Ιανουάριο του 2025, 
χωρίς και αυτό να θεωρείται οριστικό. 
Ως αποτέλεσμα, η τουρκική πλευρά θα 

διαθέτει περισσότερο χρόνο για την έγερ-
ση πρόσθετων αξιώσεων στο υπηρεσιακό 
επίπεδο, ώστε οι πιέσεις να μεταφερθούν 
τάχιστα στην πολιτική διαπραγμάτευση.

ΔΕΥΤΕΡΟΝ,  ενώ πάγια θέση της ελληνι-
κής πλευράς ήταν ότι, κατά τις τεχνοκρα-
τικές-στρατιωτικές συζητήσεις των ΜΟΕ, 
δεν εξετάζονται πιο περίπλοκα θέματα 
(παραβιάσεις εθνικού εναέριου χώρου, 
παραβάσεις κανόνων στο FIR, δέσμευ-
ση περιοχών πεδίων βολής και κανόνες 
εμπλοκής δύο συμμάχων του ΝΑΤΟ), το 
Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο Εξω-
τερικών φέρεται να μην αντιτίθενται πλέ-
ον σε μια τέτοια διεύρυνση της ατζέντας.

Η τουρκική πλευρά είχε ζητήσει τη διεύ-
ρυνση κατά το Ανώτατο Συμβούλιο Συνερ-
γασίας του Δεκεμβρίου 2023 και πριν από 
τις συνομιλίες των ΜΟΕ τον Απρίλιο. 
Τουλάχιστον, το Μαξίμου –μετά τις αμφι-

ταλαντεύσεις του φθινοπώρου του 2020– 
εξακολουθεί να απορρίπτει την τουρκική 
πρόταση (με υποστηρικτές στην έδρα του 
ΝΑΤΟ) για την εγκαθίδρυση μόνιμου μη-
χανισμού αποτροπής κρίσεων, ο οποίος 
θα έθετε περιορισμούς ακόμα και σε συ-
νήθεις ασκήσεις των ελληνικών Ενόπλων 
Δυνάμεων.
ΤΡΙΤΟΝ,  αν και κανείς στην κυβέρνηση 

δεν το ομολογεί (έχοντας πλέον στο νου 
την εσωκομματική αντιπολίτευση στη ΝΔ), 
γίνονται σημαντικές υποχωρήσεις στο 
διάστημα μεταξύ του προηγούμενου και 
επικείμενου γύρου ΜΟΕ. 
Τον Απρίλιο, η Αθήνα διέθετε πλεονέκτη-

μα, καθώς είχε ήδη εξαγγείλει την ίδρυ-
ση θαλάσσιων πάρκων στο Αιγαίο με την 

ανοχή ή και διακριτική στήριξη της αμερι-
κανικής διπλωματίας. Ο Μητσοτάκης είχε 
μάλιστα χαρακτηρίσει  «παντελώς αδικαι-
ολόγητη την αντίδραση της Τουρκίας για 
μία πρωτοβουλία η οποία έχει περιβαλλο-
ντικό χαρακτήρα».

Στο εξάμηνο που μεσολάβησε, η αρχική 
εκδοχή σχεδιασμού των θαλάσσιων πάρ-
κων νοθεύτηκε, ενώ το σχέδιο ηλεκτρικής 
διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου-Ισραήλ 
(Great Sea Interconnector) υπέστη βαρύ-
τατο πλήγμα, μετά την κρίση της Κάσου 
τον Ιούλιο. 

Κατόπιν αυτών, οι προσεχείς συναντή-
σεις των ΜΟΕ και του ΑΣΣ θα διεξαχθούν 
με διαφορετικό συσχετισμό δυνάμεων. 
Το κλίμα επιβαρύνεται με τις αντικρου-

όμενες δηλώσεις του υπουργού Εξωτερι-
κών Γιώργου Γεραπετρίτη για τη φύση και 
το περιεχόμενο των επαφών με τον ομό-
λογό του, Χακάν Φιντάν, βάσει της σχετι-
κής συμφωνίας Μητσοτάκη-Ερντογάν.
ΤΕΤΑΡΤΟΝ,  μολονότι Μαξίμου και 

υπουργείο Εξωτερικών τηρούν σιγή ιχθύ-
ος, η τουρκική πλευρά ακολουθεί, τις τε-
λευταίες εβδομάδες, τακτική κλιμάκωσης, 
με ξαφνικό καταιγισμό διαβημάτων ως 
και για δευτερεύοντα θέματα ρουτίνας. 
Αν τα διαβήματα συνδυαστούν με τις 

– καθημερινές μετά την κρίση της Κάσου 
– παραβιάσεις είτε από UAV είτε από αε-
ροσκάφη ηλεκτρονικού πολέμου, τότε γί-
νεται εμφανής η σταδιακή μεταβολή της 
πολιτικής μη προκλήσεων που ακολου-
θούσε η Τουρκία μετά τους σεισμούς του 
Φεβρουαρίου 2023.

Οι εξελίξεις στα  ελληνοτουρκικά  συμπί-
πτουν με τις φήμες για δήθεν προσβάσεις 
του Μητσοτάκη στο περιβάλλον του υπο-
ψηφίου προέδρου Ντόναλντ Τραμπ, μετά 
το προ ημερών πρόγευμα στα Χανιά με 
πέντε Ρεπουμπλικάνους γερουσιαστές. 
Χρησιμότατες όλες οι ανάλογες συνα-

ντήσεις, αλλά καλό θα ήταν να αποφεύγο-
νται οι υπερβολές.

Όπως η – αλήστου μνήμης – διπλωματι-
κή φαρσοκωμωδία του 2021 με την από-
λυτη σιγουριά ότι ο λεγόμενος «Μπαϊντε-
νόπουλος» θα ερχόταν στην Αθήνα, για 
τους εορτασμούς των 200 ετών της 25ης 
Μαρτίου 1821, αν και μόλις είχε αναλάβει 
τα καθήκοντά του και δεν ταξίδευε εκτός 
Αμερικής.

*Ο Αλέξανδρος Τάρκας είναι εκδότης 
του μηνιαίου περιοδικού «Άμυνα και Δι-
πλωματία» και αρθρογράφος στην εφη-
μερίδα «Δημοκρατία». 
Επικεφαλής της «Expansion», μιας ελ-

ληνικής εταιρίας με εξειδίκευση σε συμ-
βάσεις των κλάδων άμυνας και ασφάλει-
ας, καθώς και σε εκτιμήσεις επιχειρημα-
τικού ρίσκου και ελέγχους due diligence 
στις χώρες της ΝΑ Μεσογείου σε συνερ-
γασία με κορυφαία συμβουλευτική εται-
ρία των ΗΠΑ. 

Έχει εργαστεί ως σύμβουλος στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών και ως συνεργάτης με-
λών του Κοινοβουλίου.

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Έρχεται βροχή, 
έρχεται μπόρα 

υποχωρήσεων…
Γράφει ο  

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΑΡΚΑΣ* 
© slpress.gr
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SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate 
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential  
• Commercial  
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
50 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!

514 743-8799514 743-8799

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis Hatzichristidis

BUYING     

S T A V R O S  R E V E L A K I S

E M M A N U E L  R E V E L A K I S

W W W . R E V E L A K I S . C O M

WE                      RESULTS!

OR

SELLING?
GUARANTEE

Certified Real Estate Broker
514 995-3115 | info@revelakis.ca

Real Estate Broker
514 572-2681 | info@revelakis.ca

CALL US FOR ALL YOUR REAL ESTATE NEEDS

OVER 30 YEARS OF EXPERIENCE

T E N D A N C E
A G E N C E  I M M O B I L I E R E

Δύο από τους τέσσερις φιλελεύθε-
ρους βουλευτές της περιοχής Λαβάλ 

– σε συνέντευξή τους στα ΝΕΑ – πιστεύ-
ουν ότι υπάρχει πιθανότητα οι Καναδοί 
να προσέλθουν στις κάλπες πολύ νωρίτε-
ρα από τον ερχόμενο Οκτώβριο του 2025. 
Ενδεχομένως τον Ιανουάριο!

«Για μένα, η απάντησή μου είναι ότι 
είναι πιθανό», απάντησε ο φιλελεύθε-
ρος βουλευτής του Laval-Les Îles, Fayçal 
El-Khoury, όταν του τέθηκε το ερώτημα 
των πρόωρων εκλογών. «Το ίδιο πιστεύω 
κι εγώ», απάντησε και η Άννυ Κουτράκη, 
επίσης βουλευτής των Φιλελεύθερων του 
Καναδά. 
«Προσωπικά, δε νομίζω ότι θα συμβεί 

πριν από τα Χριστούγεννα ή ακόμα τα 
τέλη Ιανουαρίου», δήλωσε. «Υποψιάζο-
μαι ότι υπάρχει πιθανότατα να συμβεί 
πριν από την άνοιξη».

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΟΝ ΤΡΟΥΝΤΟ
Όσοι παρακολουθούν τις ειδήσεις γνω-

ρίζουν, ότι υπάρχει μια αυξανόμενη ανα-
ταραχή στις τάξεις των Φιλελευθέρων για 
το μέλλον του πρωθυπουργού Τζάστιν 
Τρουντό. 

Η δημοτικότητά του μεταξύ των Κανα-
δών βρίσκεται στο χαμηλότερο επίπεδο 
όλων των εποχών, οδηγώντας σε ένα αυ-
ξανόμενο ρήγμα εντός της ομάδας των 
Φιλελευθέρων, μεταξύ των βουλευτών 
που θέλουν να φύγει και άλλων που πα-
ραμένουν πιστοί.
Σε αυτό το θέμα, η Κουτράκη και ο El-

Khoury δεν άφησαν καμία αμφιβολία για 
τα συναισθήματά τους και τη θέση τους 
για το μέλλον του Τζάστιν Τρουντό. «Εγώ, 
θα μπορούσα να σας πω ότι είναι ο πρω-
θυπουργός του Καναδά», είπε ο El-Khoury.
«Επικεντρώνεται στο να κάνει μια δου-

λειά προς όφελος των Καναδών. Αυτή εί-
ναι η κύρια αποστολή του αυτή τη στιγμή. 
Υποστηρίζω τον πρωθυπουργό και νομίζω, 
πιστεύω και είμαι πεπεισμένος, ότι πρέ-
πει να παραμείνει ως ηγέτης για να μας 
οδηγήσει στις επόμενες εκλογές».

Με τη σειρά της η Κουτράκη τόνισε: 
«Νομίζω ότι μόνο αυτός [ο Τρουντό] έχει 
την απάντηση στο θέμα αυτό που ξέρει 
ότι υπάρχει». Πρόσθεσε δε, όταν βλέπει 
τους πολίτες στην περιοχή της όταν κά-
νει «πόρτα με πόρτα», τις εκφράζουν τον 
προβληματισμό τους.
«Πολλά από τα σχόλια στην πόρτα λένε 

ότι, ξέρετε, ήρθε η ώρα για τον πρωθυ-
πουργό να αποσυρθεί. Αλλά δεν έχουν 
απαντήσεις όταν τους πιέζεις και τους ρω-
τάς, πως θα ήταν αυτή η αλλαγή για σένα; 

Μου λέτε ότι θέλετε αλλαγή μετά από εν-
νέα χρόνια και το καταλαβαίνω, είμαι κι 
εγώ ψηφοφόρος».

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΚΡΙΣΗΣ COVID-19
Τόσο ο El-Khoury όσο και η Κουτρά-

κη στέκονται σταθερά στα επιτεύγματα 
των Φιλελευθέρων από το 2015, όταν ο 
Justin Trudeau σχημάτισε την πρώτη του 
κυβέρνηση. Τόνισαν το χειρισμό από την 
κυβέρνηση της κρίσης Covid-19 που διαρ-
κεί περισσότερο από τρία χρόνια, με γεν-
ναιόδωρα ποσά επιδοτήσεων σε άτομα, 
επιχειρήσεις και οργανισμούς, που αντι-
μετώπιζαν οικονομικές δυσκολίες.
«Δόξα τω Θεώ ήταν αυτή η κυβέρνηση, 

δόξα τω Θεώ ήταν αυτός ο πρωθυπουρ-
γός», δήλωσε η Κουτράκη, υποστηρίζο-
ντας ότι οι Καναδοί θα ζήσουν τέσσερα 
χρόνια περισσότερο από τους ομολόγους 
τους στις Ηνωμένες Πολιτείες, λόγω της 
γενναιόδωρης ανακούφισης από την παν-
δημία που παρέχεται στον Καναδά σε σύ-
γκριση με τις ΗΠΑ.
«Οι δαπάνες ήταν απαραίτητες», ανέφε-

ρε ο El-Khoury. «Εμείς επενδύουμε για το 
καλύτερο μέλλον για τις επόμενες γενιές. 
Αν δεν επενδύαμε κατά τη διάρκεια του 
Covid, υπήρχε πιθανότητα να κατέρρεε 
η οικονομία μας, το σύστημα υγείας, να 
χάσουμε ζωές και να χάσουμε θέσεις ερ-
γασίας», πρόσθεσε.

ΝΕΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ  
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΝΑΔΟΥΣ
Οι δύο βουλευτές ανέφεραν τα ομο-

σπονδιακά προγράμματα οδοντιατρικής 
περίθαλψης και φαρμακευτικής περίθαλ-
ψης που εισήχθησαν τα τελευταία χρόνια, 
ως παραδείγματα θετικών κυβερνητικών 
δαπανών.
«Καλύπτει φάρμακα για διαβητικούς αν-

θρώπους», δήλωσε η Κουτράκη για τη νέα 
φαρμακευτική περίθαλψη. 
«Αν κοιτάξετε τον πληθυσμό μας, και έχω 

τον αριθμό εδώ επειδή ήθελα να βεβαιω-
θώ ότι το έκανα σωστά, ο διαβήτης επη-
ρεάζει το 9,4% των Καναδών ή περίπου 
3,7 εκατομμύρια ανθρώπους σε ολόκληρο 
τον Καναδά.
«Τα περισσότερα φάρμακα διαβήτη τύ-

που 1 και τύπου 2 κοστίζουν 1.000 δολά-
ρια το μήνα. Αυτά είναι χρήματα που οι 
άνθρωποι μπορούν τώρα να βγάλουν από 
το μηνιαίο προϋπολογισμό τους και να τα 
χρησιμοποιήσουν για τα παιδιά τους αγο-
ράζοντας ένα ποδήλατο π.χ.». 
Οι γενναιόδωρες δαπάνες της κυβέρνη-

σης Τρουντό οδήγησαν επίσης τους Φιλε-
λεύθερους σε ελλείμματα ρεκόρ. Ωστόσο, 
κατά την άποψη του El-Khoury, οι δαπά-
νες είναι απαραίτητες για την επιτυχία.

Του Martin C. Barry
marty@newsfirst.ca

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΑ ΝΕΑ

Κουτράκη-Faycal:  
Η κυβέρνηση μας 
ήταν κοντά στους 

Καναδούς
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Πώς κρατάς ζωντανή την ελπίδα; Για 
600 υποστηρικτές του ιδρύματος 

Pink in the City για τον καρκίνο του μα-
στού, το φετινό γκαλά Magic of Hope είχε 
να κάνει με τη δημιουργία και τη διατή-
ρηση της ελπίδας – ακόμη και απέναντι 
στον καρκίνο.

Σχεδόν 600 υποστηρικτές του οργανι-
σμού προσήλθαν στο Château Royal – το 
βράδυ της Παρασκευής 18/10 – για να δι-
ασκεδάσουν, να απολαύσουν ένα γκουρ-
μέ γεύμα, να ακούσουν και να χορέψουν 
με συναρπαστική μουσική και να ανταπο-
κριθούν στο κάλεσμα για να βοηθήσουν 

στη συγκέντρωση του αναμενόμενου πο-
σού των 325.000 δολαρίων, προς όφελος 
των ασθενών στο Κέντρο Μαστού του Κέ-
ντρου Υγείας του Πανεπιστημίου McGill.

ΕΜΠΝΕΥΣΜΕΝΟ ΓΙΑ ΒΟΗΘΕΙΑ
Το Pink in the City ιδρύθηκε το 2006 όταν 

ο 11χρονος Lawrence Vourtzoumis, ενώ 
οδηγούσε στο σχολείο με τη μητέρα του 
Denise (φωτ. δεξιά), άκουσε μια διαφή-
μιση στο ραδιόφωνο που ζητούσε από 
εθελοντές να ξυρίσουν τα κεφάλια τους, 
ως ένδειξη αλληλεγγύης για όσους είχαν 
χάσει τα μαλλιά τους λόγω χημειοθερα-
πειών για καρκίνο του μαστού.
Γοητεύτηκε από την ιδέα και ρώτησε τη 

μητέρα του αν μπορούσε να συμμετά-

σχει. Ήθελε να ξυρίσει το κεφάλι του για 
να δείξει υποστήριξη, κάτι που ήταν πολύ 
γενναίο για έναν προ-έφηβο. Η Denise 
συμφώνησε και βοήθησε τον Lawrence να 
συγκεντρώσει το απαιτούμενο χρηματικό 
ποσό για να μπορέσει να συμμετάσχει.

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΘΗΚΑΝ  
ΓΙΑ ΤΟ MUHC

Σχεδόν δύο δεκαετίες και πολλές βρα-
διές συγκέντρωσης χρημάτων αργότε-
ρα, το Pink in the City έχει συγκεντρώσει 
πάνω από 3 εκατομμύρια για το Ίδρυμα 
MUHC, το οποίο μεταφέρει κεφάλαια στο 
Πρόγραμμα Ευεξίας της Κλινικής Μαστού 
του Κέντρου Υγείας του Πανεπιστημίου 
McGill.
Το Pink in the City ξεκίνησε ως ένα ενιαίο 

γεγονός. Αυτό αύξησε την ήδη υπάρχουσα 
ευαισθητοποίηση σχετικά με τον καρκίνο 
του μαστού και την ανάγκη υποστήριξης 
όσων είχαν επηρεαστεί από την ασθένεια. 

Ενσωμάτωσε επίσης την ιδέα ότι κάθε 
ανιδιοτελής χειρονομία υποστήριξης κά-
νει τη διαφορά.

Με την πάροδο του χρόνου, εθελοντές, 
χορηγοί, συνεργάτες και ιατρικοί σύμβου-
λοι, επέτρεψαν στο Pink in the City να επι-
τύχει και να υπερβεί τους στόχους του. 

Οι κοινοτικοί εταίροι έχουν επίσης δια-
δραματίσει βασικό ρόλο υποστηρίζοντας 
και παρακολουθώντας το Pink στις διάφο-
ρες εκδηλώσεις και εκδηλώσεις της πόλης. 
Οι συνεργασίες έχουν επεκταθεί σε 

προγράμματα ηγεσίας στα γυμνάσια της 
περιοχής Laval μέσω του προγράμματος 
Model the Way.
Στο πρόσφατο γκαλά Magic of Hope, ο 

μακροχρόνιος εκπαιδευτικός και διαχειρι-
στής του, Sir Wilfrid Laurier School Board, 
Daniel Johnson, ο οποίος ήταν βασικός 

παράγοντας στην εφαρμογή του Model 
the Way, ήταν μεταξύ των τιμώμενων 
προσκεκλημένων στους οποίους απονε-
μήθηκαν πλακέτες, για να τιμήσουν τη ση-
μαντική συμβολή τους στο Pink in the City.

Του Martin C. Barry
marty@newsfirst.ca

FOR SALE LAVAL-DES-RAPIDES BUNGALOW
This inviting home features 3+1 cozy bedrooms with abundant natural light each 

with plenty of space and large windows, 2 full bathrooms, one with walk-in shower.
Large dining area adjacent to the living room with cathedral ceilings. The landscaped 

garden provides a peaceful retreat with a patio area for outdoor dining.
Step into the comfort of this beautiful renovated bungalow, a perfect blend of 

modern updates and classic charm. Perfect for entertaining or relaxing with family.
Located in a desirable neighbourhood, close to everything. Easy to visit! Must see!

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Οι αδελφοί Lawrence και Steven ήταν άψογοι καθ’ όλη τη διάρκεια  
της βραδιάς ως παρουσιαστές / Φωτογραφία: Harry B. Photo

Η συνιδρύτρια των Pink in the City, Denise Vourtzoumis, εμφανίζεται εδώ με το σύζυγό της, Bobby, κατά τη διάρκεια της βραδιάς 
γκαλά Magic of Hope / Φωτογραφία: Martin C. Barry, NEWSFIRST

Η «Μαγεία της Ελπίδας» του 
Pink in the City συγκέντρωσε 

325.000 δολάρια για τον 
καρκίνο του μαστού
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Υγεία και Διατροφή

Είναι κατανοητό να δίνετε στον 
εαυτό σας ένα νοερό… χτύπημα 

στην πλάτη, κάθε φορά που προσθέ-
τετε φρούτα στο πιάτο σας. Σε τελική 
ανάλυση, η κατανάλωση μιας διατρο-
φής πλούσιας σε φυτά, θεωρείται ένας 
σημαντικός τρόπος για να μειώσετε τον 
κίνδυνο να αναπτύξετε μια σειρά από 
σοβαρές ασθένειες, συμπεριλαμβανο-
μένων των καρδιαγγειακών παθήσε-
ων, της παχυσαρκίας και του διαβήτη 
τύπου 2.
Αλλά ακόμα κι αν είστε κανονικό φυτο-

φάγο άτομο, είναι λογικό να θέλετε να 
κερδίσετε όσο το δυνατόν περισσότερα 
χρήματα. Ενώ όλα τα φρούτα θεωρού-
νται υγιεινά σε κάποιο επίπεδο, υπάρ-
χει ένα που θεωρείται καλύτερο από τα 
υπόλοιπα, σύμφωνα με τα Κέντρα Ελέγ-
χου και Πρόληψης Νοσημάτων (CDC). 
Ας δούμε λοιπόν ποιο θεωρείται το πιο 
υγιεινό φρούτο και επιπλέον, γιατί είναι 
τόσο υπέροχο.

ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΠΙΟ ΥΓΙΕΙΝΟ ΦΡΟΥΤΟ;
Το πιο υγιεινό φρούτο είναι η ντομά-

τα, σύμφωνα με το CDC (και ναι, μια 
ντομάτα θεωρείται φρούτο!). Αυτό βασί-
ζεται σε μια ανάλυση των βαθμολογιών 
πυκνότητας θρεπτικών συστατικών 41 
φρούτων και λαχανικών «παραγωγικής 

ενέργειας», όπου η ντομάτα πήρε 20,37. 
Αν και η ντομάτα δεν είναι το πιο δημο-
φιλές προϊόν – αυτή η διάκριση ανήκει 
στο κάρδαμο, το οποίο σημείωσε τέλειο 
100 – είναι το κορυφαίο φρούτο.

ΤΙ ΚΑΝΕΙ ΤΙΣ ΝΤΟΜΑΤΕΣ ΤΟΣΟ ΥΓΙΕΙΝΕΣ;
«Οι ντομάτες είναι πλούσια σε θρεπτι-

κά συστατικά και παρέχουν μια εξαιρε-
τική πηγή αντιοξειδωτικών, ειδικά λυκο-
πενίου, το οποίο έχει συνδεθεί με μειω-
μένο κίνδυνο καρδιακών παθήσεων και 
καρκίνου», λέει ο Scott Keatley, RD, συ-
νιδρυτής του Keatley Medical Nutrition 
Therapy. Οι ντομάτες είναι επίσης πλού-
σιες σε βιταμίνη C, κάλιο, φολλικό οξύ 
και βιταμίνη Κ, επισημαίνει.
«Το λυκοπένιο απορροφάται ιδιαίτερα 

καλά όταν μαγειρεύονται οι ντομάτες, 
γεγονός που κάνει τις σάλτσες, τις πά-
στες και τις σούπες ντομάτας εξαιρετικές 
επιλογές για την πρόσληψη θρεπτικών 
συστατικών», λέει ο Keatley. «Η ισορρο-
πία φυτικών ινών και ενυδάτωσης υπο-
στηρίζει επίσης την υγεία του εντέρου 
και την πέψη».
Μπορεί επίσης να βοηθήσει να συνδυ-

άσετε τις ντομάτες με ένα υγιές λίπος 
– όπως το ελαιόλαδο – για να βοηθή-
σει στην απορρόφηση των θρεπτικών 
συστατικών, σύμφωνα με τον Keatley. 

«Για όσους τις απολαμβάνουν ωμές, η 
προσθήκη ντομάτας σε σαλάτες ή η κα-
τανάλωση τους ως σνακ εξακολουθεί να 
προσφέρει άφθονες βιταμίνες και ενυ-
δάτωση», λέει ο Keatley.

ΠΛΗΣΙΑΖΟΥΝ ΑΛΛΑ ΦΡΟΥΤΑ;
Η λίστα του CDC κατατάσσει επίσης 

αυτά τα φρούτα αρκετά ψηλά: Λεμόνι, 
Φράουλες, Πορτοκάλια, Limes, Φράπα.
«Τα μούρα – ειδικά τα βατόμουρα και 

οι φράουλες – έχουν υψηλή περιεκτικό-
τητα σε αντιοξειδωτικά και θρεπτικά συ-
στατικά που μπορούν να συναγωνιστούν 
τα οφέλη της ντομάτας για την υγεία», 
λέει ο Keatley. «Τα μούρα, όπως και οι 
ντομάτες, είναι πλούσια σε βιταμίνη C 
και φυτικές ίνες, με πρόσθετο πλεονέ-
κτημα ανθοκυανινών, που βοηθούν στη 
μείωση της φλεγμονής».

ΠΟΣΕΣ ΝΤΟΜΑΤΕΣ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΕΧΩ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ;
Το Υπουργείο Γεωργίας των ΗΠΑ συνι-

στά, οι περισσότερες ενήλικες γυναίκες 
να έχουν 1,5 έως 2 φλιτζάνια φρούτα την 
ημέρα και ότι οι περισσότεροι ενήλικες 
άνδρες στοχεύουν σε 2 έως 2,5 φλιτζά-
νια.
«Δεν υπάρχει μια σύσταση που ταιριά-

ζει σε όλους, αλλά η ενσωμάτωση μιας 

μεσαίου μεγέθους ντομάτα ή ένα φλι-
τζάνι ντοματίνια στην καθημερινή σας 
διατροφή, θα ήταν μια καλή αρχή», λέει 
ο Keatley. «Ωστόσο, οι ντομάτες είναι 
όξινες και για ορισμένα άτομα – ιδιαίτε-
ρα εκείνα που είναι επιρρεπή σε άφθες 
– η κατανάλωση πάρα πολλών όξινων 
τροφών μπορεί να ερεθίσει το στόμα ή 
να επιδεινώσει αυτές τις πληγές».
Για όσους δεν τους αρέσουν οι ντομά-

τες (ή απλά θέλουν να ανακατέψουν τα 
πράγματα), ο Keatley συνιστά να έχετε 
ποικιλία στη διατροφή σας. «Ενώ οι ντο-
μάτες είναι εξαιρετικές, η εξισορρόπησή 
τους με άλλα φρούτα και λαχανικά μπο-
ρεί να βοηθήσει στη μείωση του πιθανού 
ερεθισμού από την οξύτητα, παρέχοντας 
παράλληλα ένα ευρύ φάσμα θρεπτικών 
συστατικών», λέει.

*Η Korin Miller είναι ανεξάρτητος 
συγγραφέας που ειδικεύεται στη γενι-
κή ευεξία, τη σεξουαλική υγεία και τις 
σχέσεις και τις τάσεις στον τρόπο ζωής, 
με έργα που εμφανίζονται στα Men’s 
Health, Women’s Health, Self, Glamour 
και πολλά άλλα, έχοντας και Μάστερ 
από αμερικάνικο πανεπιστήμιο.
Πηγή: https://www.womenshealthmag.

com/food/a62530819/healthiest-fruit-
tomato/

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ CDC 

Οι ντομάτες  
το πιο υγιεινό 
φρούτο!
Είναι «μια εξαιρετική πηγή αντιοξειδωτικών», 
λέει ο διαιτολόγος Scott Keatley

Γράφει η Korin Miller*

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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Με το χειμώνα να πλησιάζει και 
τον καταυλισμό αστέγων στη Rue 

Notre-Dame Est να επεκτείνεται ξανά 
στην περιοχή Hochelaga, η δήμαρχος του 
Μόντρεαλ, Βαλερί Πλαντ, κάνει έκκληση 
για άμεση δράση από την κυβέρνηση του 
Κεμπέκ, για την προστασία των πιο ευά-
λωτων πολιτών της πόλης από τις ακραί-
ες καιρικές συνθήκες.

«Περιμένουμε βοήθεια από την κυβέρ-
νηση του Κεμπέκ, καθώς το κρύο και ο χει-
μώνας πλησιάζουν», δήλωσε η Πλαντ σε 
συνέντευξη Τύπου την Παρασκευή 18/10, 
μετά από μια ανακοίνωση σχετικά με την 
κατοικία. «Το γεγονός ότι κάποιος πέθα-
νε αυτή την εβδομάδα είναι μια σκληρή 
υπενθύμιση, για το πόσο επικίνδυνο είναι 
να ζεις στο δρόμο».

Αυτή η δήλωση της Πλαντ έρχεται στον 
απόηχο ενός ρεπορτάζ, που αποκάλυψε 
ότι ο αριθμός των θανάτων αστέγων στο 
Κεμπέκ έχει αυξηθεί δραματικά. Από τους 
θανάτους αυτούς, το ήμισυ σημειώθηκε 
στους δρόμους του Μόντρεαλ, ένα γεγο-
νός που προκάλεσε έντονη ανησυχία στις 
τοπικές αρχές.

ΑΥΞΗΜΕΝΟΙ ΘΑΝΑΤΟΙ 
ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ

Η έκρηξη των θανάτων έρχεται τρία χρό-
νια μετά το θάνατο του Raphaël André, 
του οποίου το παγωμένο σώμα βρέθηκε 
σε χημική τουαλέτα στην περιοχή Plateau 
Mont-Royal. Ο θάνατός του είχε φέρει στο 
φως τις σκληρές συνθήκες διαβίωσης των 
αστέγων στο Μόντρεαλ, ιδιαίτερα κατά 
τους χειμερινούς μήνες.

Ωστόσο, το γραφείο του ιατροδικαστή 
έχει καταγράψει 72 θανάτους αστέγων 
το 2023, συγκριτικά με μόλις 20 θανάτους 
ανά έτος μεταξύ 2019 και 2021. 

Η δήμαρχος Πλαντ εξέφρασε βαθιά ανη-
συχία για τον αυξανόμενο αριθμό θανά-
των και τόνισε την ανάγκη να δοθεί άμεση 
προσοχή στην κατάσταση του καταυλι-
σμού της Rue Notre-Dame, όπου περισ-
σότεροι από 100 άνθρωποι ζουν σε έναν 
αυτοσχέδιο χώρο.
«Πρέπει να συνοδεύσουμε αυτούς τους 

ανθρώπους σε ένα ζεστό κρεβάτι, σε ένα 
μέρος όπου θα έχουν πρόσβαση σε τρε-
χούμενο νερό και τροφή, και όπου θα 

είναι ασφαλείς», δήλωσε η Πλαντ, υπεν-
θυμίζοντας τα περιστατικά πυρκαγιών σε 
σκηνές που είχαν σημειωθεί στο παρελ-
θόν.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΚΑΤΑΦΥΓΙΩΝ
Παρόλα αυτά, το πρόβλημα παραμένει, 

διότι τα καταφύγια για αστέγους είναι ήδη 
πλήρη. «Περιμένουμε με ανυπομονησία 
το σχέδιο της κυβέρνησης του Κεμπέκ για 
την αστεγία αυτό το χειμώνα. Θεωρούμε 
προφανές ότι χρειαζόμαστε περισσότερα 
επείγοντα καταλύματα», τόνισε η Πλαντ.

Η δήμαρχος επισήμανε την ανάγκη για 
συνεργασία με την επαρχιακή κυβέρνηση, 
ώστε να βρεθούν επιπλέον χώροι φιλοξε-
νίας και να διασφαλιστεί ότι θα υπάρχουν 
επαρκείς κλίνες για τους άστεγους. 
«Χρειαζόμαστε το υπουργείο να μας πει 

πόσες κλίνες προβλέπει και ποιο θα είναι 
το διαθέσιμο κονδύλι».

Σύμφωνα με τα στοιχεία του CIUSSS του 
Centre-Sud-de-l’Île-de-Montréal, αυτή τη 
στιγμή υπάρχουν 1.830 θέσεις φιλοξενίας 
για αστέγους, με το δείκτη πληρότητας 
να αγγίζει σχεδόν το 100%. Μέχρι την 1η 
Δεκεμβρίου 2024, προβλέπονται 1.964 
θέσεις, έναντι 1.706 που υπήρχαν την ίδια 
περίοδο πέρυσι. Το CIUSSS βρίσκεται σε 
διαδικασία δημοπρασιών για την προσθή-
κη νέων θέσεων ή έργων.

Η ΑΠΟΨΗ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ  
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Από την πλευρά του, ο υπουργός Υπηρε-
σιών Κοινωνικής Πρόνοιας, Λιονέλ Καρ-
μάν, δήλωσε ότι η πρόκληση στην αστε-
γία έγκειται στην προσέγγιση εκείνων που 
δεν επιθυμούν ή δεν μπορούν να λάβουν 
υπηρεσίες. Ο Καρμάν υπογράμμισε την 
ανάγκη ανάπτυξης ενός υγειονομικού δι-
κτύου για τους σοβαρά τοξικομανείς, κα-
θώς τα καταφύγια δεν μπορούν να τους 
φιλοξενήσουν σε περιπτώσεις έντονης 
τοξίνωσης, ενώ τα κέντρα απεξάρτησης 
δέχονται μόνο έως ένα συγκεκριμένο επί-
πεδο τοξικότητας.
Η δήμαρχος Πλαντ καταλήγει, ότι ο χει-

μώνας που έρχεται ενδέχεται να είναι 
καταστροφικός για τους αστέγους, αν δε 
ληφθούν άμεσα μέτρα. Η συντονισμένη 
δράση της πόλης και της επαρχιακής κυ-
βέρνησης είναι επιτακτική, για την προ-
στασία των πιο ευάλωτων κατοίκων της 
πόλης, από το ψύχος και τους κινδύνους 
που εγκυμονεί η ζωή στο δρόμο.

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

ΜΟΝΤΡΕΑΛ
Αγωνία για την ασφάλεια  

των άστεγων
Η Βαλερί Πλαντ ζητά βοήθεια από  

το Κεμπέκ για τον ερχόμενο χειμώνα
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ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Δεν είναι ταινία επιστημονικής φα-
ντασίας, ούτε προϊόν της τεχνητής 

νοημοσύνης, αλλά υπαρκτά έμβια όντα 
που αναπτύσσονται και αυτά στον πλα-
νήτη μας, αλλά κάτω από διαφορετικές 
συνθήκες. 
Ο λόγος για τα γιγαντιαία, λευκά σκου-

λήκια, που ερευνητές ανακάλυψαν ότι 
«κατοικούν» κάτω από τον πυθμένα της 
θάλασσας στον ανατολικό Ειρηνικό Ωκε-
ανό, στο σημείο όπου εφάπτονται οι τε-
κτονικές πλάκες κοντά στα Νησιά Γκαλα-
πάγκος. Αυτό που αντίκρισαν τους άφησε 
άναυδους: Λευκά σκουλήκια τεραστίων 
διαστάσεων βρέθηκαν να έχουν ανα-
πτυχθεί στον υποθαλάσσιο πυθμένα, σε 
υδροθερμική πηγή, που είχε σχηματιστεί 
στην ηφαιστειακά ενεργή περιοχή. 
Την απρόσμενη ανακάλυψη έκαναν 

ερευνητές του μη κερδοσκοπικού ιδρύ-
ματος «Schmidt Ocean Institute» το πε-
ρασμένο έτος, όταν έσκαψαν σε υδρο-
θερμικές πηγές κάτω από το θαλάσσιο 

βυθό του ωκεανού. Τα σκουλήκια ήταν 
«μεγέθους ρεκόρ» με κάποια να φτά-
νουν τα 20 εκατοστά σε μήκος για το εί-
δος Oasisia alvinae και άλλα – τα Riftia 
pachyptila – να ξεπερνούν ακόμη και τα 
50 εκατοστά, σύμφωνα με τα συμπερά-
σματα της έρευνας. Το παράδοξο είναι 
ότι μέχρι πρότινος, οι επιστήμονες πί-
στευαν ότι οι μοναδικές μορφές ζωής 
που μπορούσαν να αναπτυχθούν σε αυτό 
το αφιλόξενο υποθαλάσσιο περιβάλλον 
ήταν τα μικρόβια και ενδεχομένως άλλοι 
μικρο-οργανισμοί, καθώς στις υδροθερ-
μικές πηγές η θερμοκρασία φτάνει στις 
ακραίες τιμές των έως και 400 βαθμών 
Κελσίου. Οι ερευνητές βρήκαν τα εξω-
πραγματικά – θα έλεγε κανείς – λευκά 
σκουλήκια, στριμωγμένα κάτω από πλά-
κες στερεοποιημένης λάβας, κατά μήκος 
του East Pacific Rise, της ωκεάνιας κορυ-
φογραμμής που εφάπτονται πολλές τε-
κτονικές πλάκες στα ανοικτά των ακτών 
της νοτιοδυτικής Αμερικής.

«ΥΠΑΡΧΕΙ ΖΩΗ ΚΑΙ ΕΚΕΙ»
«Εδώ αναφέρουμε, εξ όσων γνωρί-

ζουμε για πρώτη φορά, την ανακάλυψη 
ζώων που ανασκάφηκαν από γεμάτες 
υγρό, ρηχές κοιλότητες στον υποθαλάσ-
σιο πυθμένα υδροθερμικών αεραγωγών 
βαθέων υδάτων», έγραψαν οι ερευνη-
τές, σε μια μελέτη που δημοσιεύθηκε 
την Τρίτη 15/10 στο περιοδικό Nature 
Communications, όπως αναφέρει το Live 
Science.
«Ενώ μικρόβια, ιοί και μικρο-οργανισμοί 

υπάρχουν έτσι κι αλλιώς στον υποθαλάσ-
σιο πυθμένα σε αεραγωγούς βαθέων 
υδάτων, όπως έχει περιγραφεί, δείχνου-
με ότι υπάρχει επίσης ζωή και σε αυτό το 
βραχώδες σημείο του βυθού».

ΑΠΟΙΚΙΣΜΟΣ ΣΕ ΥΔΡΟΘΕΡΜΙΚΕΣ ΟΠΕΣ
Οι υδροθερμικές οπές σχηματίζονται 

σε ηφαιστειακά ενεργές περιοχές, όταν 
το νερό που διεισδύει μέσα από ρωγμές 
στον πυθμένα της θάλασσας έρχεται σε 

επαφή με το μάγμα και εκρήγνυται ως 
βραστό υγρό πλούσιο σε μέταλλα.
Για να διερευνήσουν την πιθανότητα ότι 

ο υποθαλάσσιος πυθμένας θα μπορούσε 
να λειτουργήσει ως δεξαμενή για προ-
νύμφες, οι επιστήμονες ανέπτυξαν ένα 
τηλεχειριζόμενο όχημα (ROV) σε σημείο 
2.515 μέτρων κάτω από την επιφάνεια 
της θάλασσας. 
Με αυτό ανύψωσαν τις πλάκες, ανα-

καλύπτοντας τα αρσενικά και θηλυκά 
ενήλικα σωληνωτά σκουλήκια, που μπο-
ρούσαν να αναπαραχθούν κάτω από τον 
πυθμένα της θάλασσας. 
«Προφανώς, υπάρχει ένας συνεχής βιό-

τοπος για σωληνοσκώληκες από τις… κοι-
λότητες του βυθού μέχρι την επιφάνεια 
του θαλάσσιου πυθμένα», έγραψαν στην 
έκθεσή τους οι ερευνητές. 
«Αυτά τα ευρήματα υποστηρίζουν την 

υπόθεσή μας ότι υπάρχει διασπορά προ-
νυμφών στον υποθαλάσσιο πυθμένα του 
φλοιού» συμπέραναν.

Σκουλήκια: Τι συμβαίνει  
κάτω από τον Ειρηνικό;

Τα γιγαντιαία πλάσματα που γεννιούνται στα έγκατα της Γης ◘ Ερευνητές  
έκαναν μία απόκοσμη ανακάλυψη στον υποθαλάσσιο πυθμένα του Ειρηνικού 

www.lanvac.com

40 Χρόνια πείρα 
στην  παρακολούθηση 

συστημάτων συναγερμού
σ’όλον τον Καναδά 
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Εµπιστευτείτε το 
όνοµα που γνωρίζετε...

To Μέλι Αττική περιέχει την αγνή, χρυσή γεύση της Ελλάδας σε κάθε βάζο.

Το διακεκριμένο Ελληνικό μέλι της Αττικής προέρχεται από 100% αγνό,
αυθεντικό μέλι από τοπικούς μελισσοκόμους, τα πολλά αγριολούλουδα 

και θυμάρι των βουνών της Ελλάδας.

Με μια κληρονομιά, πολυβραβευμένης ποιότητας που έχει 
διαρκέσει πολλές γενιές, άξια είναι το #1 μέλι της Ελλάδας.
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Τυπώστε τις επιταγές σας σ ’εμάς με σιγουριά
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ΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑ

Οι διακρατικές σχέσεις Ελλάδας-
Ρωσίας διέρχονται σήμερα τη χει-

ρότερη φάση τους από συστάσεως του 
ελληνικού κράτους, μηδέ εξαιρουμένου 
του Ψυχρού Πολέμου. Στην περίπτωση 
της Κύπρου, έχουμε στροφή και στις σχέ-
σεις της Μεγαλόνησου με τη Μόσχα, οι 
οποίες ήταν εγκάρδιες στα χρόνια του 
Ψυχρού Πολέμου.

Ενδεικτικό του κλίματος, η πρόσφατη 
ανακοίνωση από το Κρεμλίνο, ότι Ελλάδα 
και Κύπρος είναι μεταξύ των 47 χωρών 
που  «εφαρμόζουν πολιτικές που προω-
θούν καταστροφικές νεοφιλελεύθερες 
ιδεολογικές στάσεις, οι οποίες αντιβαί-
νουν στις παραδοσιακές ρωσικές πνευ-
ματικές και ηθικές αξίες». Την ίδια στιγμή, 
Έλληνες ευρωβουλευτές υποστήριξαν το 
ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου, που 
ζητά να αρθούν όλοι οι περιορισμοί που 
αφορούν την  Ουκρανία  στη χρήση των 
νατοϊκών όπλων που έχει προμηθευτεί, 
ακόμα και των περιορισμών που αφορούν 
πλήγματα βαθιά στο εσωτερικό της ρωσι-
κής επικράτειας, προκαλώντας οργισμέ-
νες αντιδράσεις στη Μόσχα. Το ψήφισμα 
υποστήριξαν έξι ευρωβουλευτές της ΝΔ 
και δύο του ΠΑΣΟΚ.   Να υπενθυμίσουμε, 
πως ο Έλληνας πρωθυπουργός έχει πει σε 
παλαιότερη συνέντευξη του, ότι «είμαστε 
σε πόλεμο με τη Ρωσία».

Θυμόμαστε πως η – σχεδόν προαναγγελ-
θείσα από σοβαρούς πολιτικούς αναλυ-
τές και διπλωμάτες – επίθεση της Ρωσίας 
στην Ουκρανία, προκάλεσε (και προκαλεί 
ακόμα, δύο έτη μετά την έναρξη της) και 
μια σφοδρή, ενίοτε στα όρια της ευτέ-
λειας αντιπαράθεση, με προσβλητικούς 
χαρακτηρισμούς και λεκτικές ακρότητες, 
ιδιαίτερα στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, 
μεταξύ υποστηρικτών της Ουκρανίας και 
αυτών της Ρωσίας. Η αντιπαράθεση επε-
κτάθηκε και για τις ιστορικές σχέσεις με-
ταξύ των δύο ομόδοξων κρατών, φτάνο-
ντας μέχρι την Ελληνική Επανάσταση του 
1821 και ακόμα στα «Ορλωφικά» και τη 
Μεγάλη Αικατερίνη!

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ
Είναι γεγονός, ότι μετά την εθνεγερσία 

του 1821 και τη δημιουργία του «κου-
τσουρεμένου» κι ερειπωμένου ελληνικού 
κρατιδίου, καμιά από τις τρεις «Προστά-
τιδες Δυνάμεις» (Αγγλία, Γαλλία, Ρωσία) 
δεν αποσκοπούσε στην ύπαρξη μιας ισχυ-
ρής και ανεξάρτητης Ελλάδας. Για τον 
απλούστατο λόγο, ότι σε αντίθετη περί-
πτωση, θα εξέλειπε και ο λόγος της «προ-
στασίας», όπως θα ήταν με μια ντε φάκτο 
πολιτικά-οικονομικά-στρατιωτικά ανίσχυ-
ρη Ελλάδα, η οποία είχε και το επιπλέον 
μειονέκτημα να συνορεύει μ’ ένα «Μεγά-
λο Ασθενή», την Οθωμανική Αυτοκρατο-
ρία (βλέπε και «Ανατολικό Ζήτημα»).
Ενδεικτική της κατάστασης, η ύπαρξη ως 

γνωστών των τριών κομμάτων με τα ονό-
ματα των Μεγάλων Δυνάμεων της εποχής 
(Aγγλικό, Γαλλικό, Ρωσικό). Από τότε όμως 
δημιουργήθηκαν και οι πραγματικότητες 
της εξάρτησης, της ξενοδουλείας και της 
υποτέλειας, στοιχεία των οποίων γίνονται 
ακόμα και σήμερα αντιληπτά στον πολιτι-
κό κόσμο της Ελλάδας. Για τις δύο πρώτες 
δεκαετίες της οθωνικής βασιλείας, καμιά 
από τις «Προστάτιδες Δυνάμεις» δεν κα-
τάφερε να επιβληθεί πλήρως, όσο και αν 
οι πρεσβείες τους ραδιουργούσαν αδιά-
λειπτα κι ελεύθερα στο νεοσύστατο και 
καταχρεωμένο (βλ. αγγλικά δάνεια) κρατί-
διο, έχοντας η κάθε μια σταθερή επιδίωξη 
το δικό της απόλυτο έλεγχο της οθωνικής 
κρατικής πολιτικής.

Μετά όμως από τον ατυχή για την τσα-
ρική Ρωσία,  Κριμαϊκό Πόλεμο  (1854-56), 
και οριστικά πλέον μετά την ενθρόνιση το 
1864 του Δανού πρίγκιπα Ουίλιαμ, μετέ-
πειτα Έλληνα βασιλιά Γεώργιο Α’, καθορι-
στική παρεμβατική δύναμη στα πολιτικά 
τεκταινόμενα στην Ελλάδα απέμεινε η Αγ-
γλία (μέχρι που το 1947 την αντικατέστη-
σαν, εν μέσω εμφυλίου, οι ΗΠΑ). Γεγονός 
που επισφραγίστηκε στο δεύτερο ήμισυ 
του 19ου αιώνα, με τη συστηματική προώ-
θηση του ρωσικού μεγαλοϊδεατισμού και 
του Πανσλαβισμού.

OΙ ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ  
ΣΤΗ ΝΕΟΤΕΡΗ ΕΠΟΧΗ

Έκτοτε, η Ρωσία δε θεώρησε ποτέ, ακό-
μα και στη διάρκεια του Ελληνικού Εμφυ-
λίου (1947-49), ότι είχε σοβαρές ελπίδες 
αποφασιστικού και αποκλειστικού ρόλου 
«προστασίας» στην Ελλάδα. Γεγονός που 
γνώριζε πάντα η ρωσική ηγεσία, αν και 
ποτέ δεν έπαψε τις παρεμβάσεις της στα 
εσωτερικά της Ελλάδας. 
Ακόμη και με τη δημιουργία φιλορωσι-

κών οργανώσεων και ελεγχόμενων ΜΜΕ, 
με μακροπρόθεσμο γεωπολιτικό στόχο 
την αποδυνάμωση της ελληνικής εξάρτη-
σης, στο πλαίσιο του καραμανλικού δόγ-
ματος «ανήκωμεν εις την Δύσιν».
Βασική παράμετρος για την επίτευξη 

στενότερων ελληνορωσικών σχέσεων, 
ήταν πάντα και η ελληνική ορθόδοξη εκ-
κλησία. 

Στο πλαίσιο αυτό η Ρωσία, λειτουργώ-
ντας ως ισχυρή δύναμη με γνώμονα το 
εθνικό της συμφέρον, δε δίστασε ενίοτε 
να στραφεί κατά της Ελλάδας, υποστηρί-
ζοντας σε ορισμένες χρονικές περιόδους 
όχι μόνο τους ομόδοξους της Σλάβους στη 
χερσόνησο του Αίμου (π.χ. Μακεδονικό), 
αλλά και τους αλλόδοξους Τούρκους (π.χ. 
Μικρασιατική Καταστροφή).
Αυτή η πρακτική όμως της Ρωσίας δεν 

την εμπόδιζε, όσο το επέτρεπε και η δι-
εθνής συγκυρία, να διατηρεί για μεγάλα 
χρονικά διαστήματα φιλικές σχέσεις και 
με την Ελλάδα και την Κυπριακή Δημοκρα-
τία, κάτι που αποτυπώθηκε και σε ψηφο-
φορίες στον ΟΗΕ ή στο Κυπριακό.

Η περίοδος διακυβέρνησης της χώρας 
από τον Κώστα Καραμανλή (2004-2009) 
θα πρέπει να θεωρηθεί ότι ήταν ίσως 
αυτή με τις στενότερες σχέσεις Ελλάδας-
Ρωσίας, τουλάχιστον μεταπολεμικά. 
Με την ανάληψη της εξουσίας από τον 

Γιώργο Παπανδρέου, οι σχέσεις αυτές 
υποβαθμίστηκαν, αρχής γενομένης με 
την απόρριψη για «περιβαλλοντικούς λό-
γους» του αγωγού Μπουργκάς – Αλεξαν-
δρούπολης. 

Ενώ οι όποιες προσπάθειες ελληνορω-
σικής προσέγγισης επί κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ μάλλον δεν πρέπει να χαρακτηρι-
στούν ως σοβαρές, αν αναλογιστεί κανείς 
μάλιστα και τις γνωστές «πιρουέτες» 
Κοτζιά και τις εκατέρωθεν αποπομπές δι-
πλωματών.
Σοβαρότατη πραγματικότητα, όμως, εί-

ναι η σημερινή στενή σχέση Ρωσίας-Τουρ-
κίας, δύο αναθεωρητικών δηλαδή δυνά-
μεων, που θα πρέπει να μας ανησυχούν 
σφόδρα και που θα πρέπει ν΄ αντιμετω-
πιστεί προφανώς με πιο «ευέλικτους» 
διπλωματικούς χειρισμούς από τις πρω-
θυπουργικές διαβεβαιώσεις, πως «εμείς 
είμαστε δεδομένοι» (σαν να πρόκειται δη-
λαδή για αρχηγό του Αγγλικού Κόμματος 
της μετεπαναστατικής περιόδου και όχι 
πρωθυπουργό σε γεωπολιτικά ρευστούς 
καιρούς, με εθνοτικές αντιπαλότητες και 
επικίνδυνης μετάβασης διεθνώς, όπως οι 
σημερινοί). 

Να σημειωθεί, πως η Τουρκία είναι εκτός 
της λίστας των χωρών που προαναφέρα-
με, όπως επίσης η Ουγγαρία και η Σλοβα-
κία, χώρες μέλη του ΝΑΤΟ και της ΕΕ οι 
δύο τελευταίες.

Και το ερώτημα που μένει είναι, πως θα 
έχουν διαμορφωθεί οι ελληνορωσικές 
σχέσεις, όταν κάποια στιγμή τελειώσει ο 
καταστροφικός πόλεμος αντιπροσώπων 
στην Ουκρανία, σε περίοδο νέου Ψυχρού 
Πολέμου. 
Το πιθανότερο είναι να κινούνται σε 

πολύ ψυχρά κλίματα. Κι αυτό δεν προμη-
νύει κάτι καλό για τη χώρα μας, όσο και 
αν επενδύει σχεδόν τυφλά στην αμέρι-
στη στήριξη των νατοϊκών συμμάχων της, 
απέναντι στην καραδοκούσα επεκτατική 
Τουρκία.
*Ο Βασίλης Στοϊλόπουλος έχει πτυχίο 
Γεωλογίας από το Πανεπιστήμιο του Μο-
νάχου και μεταπτυχιακό στην Οργάνωση 
Επιχειρήσεων και τον Προγραμματισμό. 
Επίσης, μεταπτυχιακό με θέμα «Τεχνο-
λογίες προστασίας περιβάλλοντος» από 
το Πολυτεχνείο Μονάχου

ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ:ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ:   
Από την Επανάσταση  

στην Ουκρανία
Γράφει ο Βασίλης Στοϊλόπουλος* 

© slpress.gr
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ΕΛΛΗΝΟΪΤΑΛΙΚΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ | Το Έπος του ’40: Η πρώτη νίκη!
 

Ετοιμότητα, προετοιμασία, ομοψυχία, σθένος – είναι τα χαρακτηριστικά εκείνα που προσδιόρισαν τους Έλληνες της γενιάς του ’40 και τους οδήγησαν να γράψουν μία ακό-
μη χρυσή σελίδα στην πολεμική ιστορία του Ελληνικού Έθνους. 

Μέσα σε μία από τις πιο ζοφερές περιόδους της παγκόσμιας ιστορίας, η Ελλάδα κλήθηκε να αντιμετωπίσει, και όπως αποδείχθηκε ήταν έτοιμη να το πράξει, μία από τις 
ισχυρές δυνάμεις της εποχής: την Ιταλία. Τηρώντας απαρέγκλιτα στάση ουδετερότητας, απέφυγε να απαντήσει σε κάθε μορφή ιταλικής προκλητικότητας, που προδίκαζε την 
επερχόμενη σύγκρουση, προετοιμαζόμενη αθόρυβα και μεθοδικά. 
Το ιστορικό παρελθόν και οι παραδόσεις της χώρας δεν επέτρεπαν στους Έλληνες να υποκύψουν στην ιταμή απαίτηση της Ιταλίας. Δίχως δισταγμό, παραμέρισαν, έστω και 

προσωρινά, τις όποιες πολιτικές και κοινωνικές διαφορές και αντιθέσεις, και συσπειρώθηκαν υπό την ηγεσία του Πρωθυπουργού Ιωάννη Μεταξά και του καθεστώτος του, 
ανταποκρινόμενοι στο κάλεσμά του να πολεμήσουν για την πατρίδα. 

Και όταν το πρωί της 28ης Οκτωβρίου του 1940, οι ιταλικές δυνάμεις εισέβαλαν στην Ελλάδα, έτοιμες να σπάσουν τα πλευρά της, αντί για έναν περίπατο, όπως τους είχε 
υποσχεθεί ο Μπενίτο Μουσολίνι, βρέθηκαν απέναντι σε ένα στρατό, που όχι μόνο ήταν προετοιμασμένος, αλλά πολέμησε με σθένος, αποκρούοντας την ιταλική επίθεση. 

Ωστόσο, ο Ελληνικός Στρατός δεν αρκέστηκε μόνο στην αποκατάσταση του εθνικού εδάφους, αλλά αντεπιτέθηκε, επιδεικνύοντας αξιοζήλευτες αρετές. Στους χιονοσκεπείς 
ορεινούς όγκους της Βορείου Ηπείρου, η Ελλάδα χάρισε την πρώτη νίκη στους Συμμάχους, προκαλώντας το θαυμασμό στους φίλους και σκορπώντας ανησυχία στους εχθρούς…

© ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ
Ο Εκδότης

1] Όταν κηρύχτηκε ο πόλεμος συνελή-
φθησαν αμέσως 1.000 κατάσκοποι των 
Ιταλών τους οποίους γνώριζε το καθεστώς 
Μεταξά. Το μεγαλύτερο δίκτυο το είχαν 
στην Πελοπόννησο.

2] Η εντολή που είχε ο στρατηγός Κατσι-
μήτρος ήταν να πολεμήσει υποχωρώντας, 
αφήνοντας να καταληφθούν ακόμα και 
τα Γιάννενα. Ο αγώνας για την άμυνα θα 
δινόταν μέχρις εσχάτων στη Θεσσαλία – 
Αιτωλοακαρνανία. Ο στρατηγός Κατσιμή-
τρος θεώρησε την εντολή λανθασμένη και 
εξέδωσε εντολή για άμυνα μέχρι τελικής 
πτώσεως, στα δυσπρόσιτα για τους Ιτα-
λούς βουνά της Πίνδου.

3] Μία από τις επιτυχίες του καθεστώτος 
του Μεταξά ήταν η μυστική επιστράτευση 
που έγινε πολύ πριν την 28η Οκτωβρίου. 

Σημαντικός αριθμός του στρατού είχε 
συγκεντρωθεί στα σύνορα με την Αλβα-
νία, όπου έγιναν διακριτικά στρατιωτικές 
ασκήσεις και αναγνώριση εδάφους.

4] Ο «μακαρονάς και δειλός Ιταλός» είναι 
ένας μύθος που γέννησε η σάτιρα της επο-
χής. Οι Ιταλοί πολέμησαν με επιμονή, σε 
αρκετές περιπτώσεις έδειξαν γενναιότητα 
και γι’ αυτό είχαν μεγάλες απώλειες.

5] Όταν έγινε γενική επιστράτευση, οι 
άνδρες είχαν 5 μέρες για να παρουσια-
στούν. Σχεδόν όλοι παρουσιάστηκαν την 
πρώτη μέρα.

6] Ένα πλήθος από διάσημους και «παι-
διά καλών οικογενειών» έβαλε μέσο για 
να πάρει μετάθεση στην πρώτη γραμμή 
του πυρός. Ανάμεσά τους οι ακαδημαϊ-
κοί Αλέκος Λιδωρίκης και Σπύρος Μελάς. 

Επίσης, οι Οδυσσέας Ελύτης, Νικηφόρος 
Βρεττάκος, Άγγελος Τερζάκης, Νίκος Καβ-
βαδίας, Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, Γεώρ-
γιος Ράλλης και Χαρίλαος Φλωράκης.
7] Ο Μεταξάς, αν και φιλογερμανός, είχε 

αποφασίσει ότι θα συνταχθεί με τη Βρετα-
νία, γιατί είχε διαγνώσει ότι αυτόν τον πό-
λεμο ο άξονας θα τον χάσει και η Ελλάδα 
ως ναυτική χώρα έπρεπε να συνταχθεί με 
τη ναυτική δύναμη της εποχής.

8] Οι Ιταλοί κατάσκοποι έστελναν ανα-
φορές στον Μουσολίνι, ότι η Ελλάδα εί-
ναι ανέτοιμη για πόλεμο και θα είναι μια 
εύκολη νίκη. Ο Μουσολίνι προγραμμάτιζε 
να παρελάσει στην Αθήνα πάνω σε λευκό 
άλογο σε 15 μέρες.

9] Ο Γκράτσι ήταν από αυτούς που έδινε 
σωστές πληροφορίες για  την ετοιμότητα 

των Ελλήνων. Γνώριζε τον Μεταξά από το 
1917 και αγνοούσε πότε θα κηρυχθεί ο πό-
λεμος. Δεν ανήκε στο φασιστικό κόμμα και 
δεν υποστήριζε τη φασιστική ιδεολογία.
10] Όταν οι Ιταλοί αποφάσισαν τη μεγάλη 

αντεπίθεση την άνοιξη του ’41 ο Μουσολί-
νι βρέθηκε στο μέτωπο για να τονώσει και 
να εκβιάσει ψυχολογικά τους στρατηγούς 
που είχε αντικαταστήσει. Ήταν ο μοναδι-
κός από τους ηγέτες του Β’ ΠΠ που βρέθη-
κε τόσο κοντά στην πρώτη γραμμή. 

Στην Ιταλία οι αντίπαλοί του μετά τον 
πόλεμο, τον κατηγόρησαν ότι ο πόλεμος 
χάθηκε γιατί όλοι οι στρατηγοί ήταν ρου-
σφετολογικές επιλογές και ανίκανοι να 
κερδίσουν τον πόλεμο. Σε αυτό είχαν δί-
κιο. Τα κριτήριά του ήταν πάντοτε υποκει-
μενικά.

ΔΈΚΑ ΠΡΆΓΜΑΤΑ ΠΟΥ ΊΣΩΣ ΔΕ ΓΝΩΡΊΖΕΤΕ  
ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ ΤΟΥ ‘40
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«Ἡ τελική νίκη θὰ εἶναι μὲ τὸ μέ-
ρος μας. Γιατί οἱ Γερμανοί δὲν 

θά νικήσουν. Δὲν μποροῦν νὰ νικήσουν. 
Ὑπάρχουν πολλά ἐμπόδια». 
Ἀπὸ τὴν ὁμιλία τοῦ Ι. Μεταξᾶ πρὸς τούς 

ἀρχισυντάκτες καὶ ἐκδότες τῶν Ἀθηνα-
ϊκῶν ἐφημερίδων τὴν 30η Οκτ. 1940.

Την 03:30 της 28ης Οκτ. 1940, η Ιταλία 
κήρυξε τον πόλεμο κατά της πατρίδας 
μας. Την 05:30 τα ιταλικά στρατεύματα 
επετέθησαν κατά των ελληνικών δυνά-
μεων κατά μήκος της Ελληνοαλβανικής 
μεθορίου, σηματοδοτώντας την έναρξη 
ενός εξάμηνου πολέμου, που τερματί-
σθηκε με την παράδοση της Ελλάδος (23 

Απρ. 1941), μετά την επίθεση και της Γερ-
μανίας.

ΟΙ ΙΤΑΛΙΚΕΣ ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ
Στον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο η Ιταλία, πα-

ρότι συνδεόταν με συνθήκη συμμαχίας 
με τη Γερμανία και την Αυστροουγγαρία, 
συντάχθηκε με τη Γαλλία και το Ηνωμένο 
Βασίλειο, γιατί είχε εδαφικές διεκδική-
σεις σε βάρος της Αυστρίας (Ίστρια-Τρέ-
ντο) και της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας 
(Σμύρνη, Αλεξανδρέττα). 
Η κύρια επιδίωξη του Μουσολίνι κατά 

το Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο ήταν ο έλεγχος 
της Μεσογείου, την οποία θεωρούσε 
«θάλασσά του» (Mare Nostrum). 
Το 1940 οι αντίπαλοί του στη Μεσόγειο 

ήταν η Γαλλία και η Μεγάλη Βρετανία, οι 
οποίες είχαν εγγυηθεί την εδαφική ακε-
ραιότητα της Ελλάδος (13 Απρ. 1939), 
μετά την κατάληψη της Αλβανίας από την 
Ιταλία.

Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ  
ΣΤΟΝ ΠΟΛΕΜΟ

Από την εισβολή στην Πολωνία την 1η 
Σεπ. 1939 μέχρι τη 10η Μαΐου του 1940, 
που η Γερμανία εισέβαλε στη Γαλλία, ο 
Μουσολίνι τηρούσε στάση αναμονής. 
Δεν πίστευε στην ολοκληρωτική ήττα 

των Αγγλο-γάλλων, ήθελε την αυτοκρα-
τορία του, αλλά την ήθελε εκ του ασφα-
λούς. 

Η Ιταλία εισήλθε στον πόλεμο την 10η 
Ιουνίου 1940, λίγες ημέρες πριν την κα-
τάρρευση της Γαλλίας. 
Τη 17η Ιουνίου στο Μόναχο ο Ντούτσε 

διατύπωσε στον Χίτλερ τις ιταλικές διεκ-
δικήσεις (Νίκαια, Κορσική, Τυνησία, Τζι-
μπουτί). 
Η συνάντηση του Μονάχου υπήρξε μια 

οδυνηρή έκπληξη για τον Ιταλό δικτάτο-
ρα. Ο Χίτλερ υπολόγιζε τους νικημένους 
Γάλλους περισσότερο από τους «νικητές» 
Ιταλούς. 
Μετά από αυτή την απογοήτευση, ο 

Ντούτσε αγωνιούσε μήπως η Αγγλία ζη-

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ  20

28 ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ 1940

Ποιος ήταν ο λόγος  
που ο Μπενίτο 

Μουσολίνι επιτέθηκε 
στην Ελλάδα το 1940;
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Στην Ελληνική 
Παροικία και σε όλους 

τους όπου γης Έλληνες
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΘΝΙΚΗ ΜΑΣ ΓΙΟΡΤΗ

«28Η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940»

«Όλοι μας, ας γονατίσουμε 
στη μνήμη ΟΛΩΝ ΑΥΤΩΝ 
που πολέμησαν με ηρωισμό, 
δίδοντας ακόμα και τη ζωή τους 
για την Ελευθερία 
της Πατρίδας Ελλάδας!» 

Ζήτω οι Ήρωες του 1940!

Ζήτω Η Αθάνατη 
Ελληνική ψυχή!

Ζήτω Η Ελλάδα μας!
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28 ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ 1940

A ALEVRAS
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info@alevras.ca Tel.: 450-688-8686 | Fax: 450-688-5638
657 boul. Curé-Labelle | Suite 290 | Laval QC,  H7V 2T8

Andreas Alevras 
CPA

Ευχόμαστε σε όλη   
την Ελληνική Ομογένεια 

Χρόνια Πολλά!
Ζήτω οι Ήρωες του 1940!

Ζήτω η Αθάνατη Ελλάδα μας!

τήσει συνθηκολόγηση, χωρίς να έχει προ-
λάβει να καταλάβει κάποια χώρα, για να 
τη χρησιμοποιήσει ως διαπραγματευτικό 
αντάλλαγμα. 

Ο ΜΠΕΝΙΤΟ ΜΟΥΣΟΛΙΝΙ
Από τον Αυγ. του 1940 ο ιταλικός στρα-

τός προετοιμαζόταν για την κατάληψη 
της Αιγύπτου και της Ελλάδος. 

Ο στρατάρχης Ροδόλφο Γκρατσιάνι, επι-
κεφαλής 200.000 ανδρών, θα επιτίθετο 
κατά της Αιγύπτου, ενώ ο στρατηγός Βι-
σκόντι Πράσκα με 100.000 άνδρες κατά 
της Ελλάδος. 

Ο Χίτλερ δεν είχε αντίρρηση για την επί-
θεση κατά της Αιγύπτου, αλλά δεν ήθελε 
εμπλοκή στα Βαλκάνια, φοβούμενος τη 
δημιουργία δευτέρου μετώπου, όπως 
συνέβη κατά τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Δεν επιθυμούσε επίσης, να επιτεθεί η 
«ισχυρή» Ιταλία εναντίον της μικρής Ελ-
λάδος πριν τις αμερικανικές εκλογές. 
Ο Μουσολίνι ήθελε να παρουσιάσει τις 

δικές του στρατιωτικές επιτυχίες στον 

ισχυρό σύμμαχό του, που είχε καταλάβει 
όλη την Ευρώπη. Τον Αύγουστο του 1940, 
ο Ιταλός δικτάτορας κατέλαβε τη Βρε-
τανική Σομαλία, εισέβαλε στην Αίγυπτο 
και άρχισε να βομβαρδίζει τη Μάλτα. Η 
κατάληψη της Ελλάδος θα σφράγιζε την 
κυριαρχία του στην Ανατολική Μεσόγειο. 
Ο Ιταλός δικτάτορας υπολόγιζε ότι: 

α.    Σύντομα θα υπογράφονταν η συν-
θήκη ειρήνης. 
β.    Ο Γκρατσιάνι θα καταλάμβανε την 
Αίγυπτο. 
γ.    Η Μάλτα θα περιερχόταν στην Ιτα-
λία. 
δ.    Ο ιταλικός στρατός θα νικούσε τον 
ελληνικό.

Έσφαλλε σε όλα! 

Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΤΑΞΑΣ 
Ο πρωθυπουργός της Ελλάδος, Ιωάννης 

Μεταξάς, εκτός από έμπειρος στρατιωτι-
κός, είχε την ικανότητα να αξιολογεί ορ-
θώς τη διεθνή κατάσταση. 
Φρόντισε επίσης για την προς πόλεμο 

προπαρασκευή της χώρας. 
Έκανε μυστική επιστράτευση και ενί-

σχυσε επιλεκτικά τους παραμεθόριους 
σχηματισμούς, διότι δεν ήθελε να προ-
καλέσει αύξηση των ιταλικών δυνάμεων 
στην Αλβανία. 

Η απόφασή του να πολεμήσει συντασ-
σόμενος με το Ηνωμένο Βασίλειο, υπήρ-
ξε αποτέλεσμα της εκτιμήσεως του, ότι 
όποιος ελέγχει τις θάλασσες στο τέλος θα 
νικήσει, αλλά και των εδαφικών παρα-
χωρήσεων που ζητούσε η Γερμανία για 
την προσχώρηση της Ελλάδος στη «Νέα 
Τάξη» πραγμάτων. 

Το φθινόπωρο του 1940 η γενική αίσθη-
ση ήταν ότι η Γερμανία ήταν ο μεγάλος νι-
κητής. Η μάχη της Αγγλίας βρισκόταν στο 
αποκορύφωμά της, ενώ ο Χίτλερ ετοιμα-
ζόταν για την κατάληψη των Βρετανικών 
νήσων. 

Στα τέλη Σεπτεμβρίου ο Τσώρτσιλ κέρ-
δισε την πρώτη του νίκη, υποχρεώνοντας 
τον Χίτλερ να αλλάξει τα σχέδια του. 

Ο Μεταξάς έγραψε στο ημερολόγιο του 
ότι μετά από αυτό ο Χίτλερ θα στραφεί 
κατά της Ρωσίας και κατά των Βαλκανίων. 
Θεωρούσε βεβαία την είσοδο των ΗΠΑ 
στον πόλεμο και πίστευε ότι η Γερμανία 
στο τέλος θα υπέκυπτε.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ
Την 7η Οκτ. 1940 ο Χίτλερ απέστειλε 

στρατεύματα στη Ρουμανία χωρίς να το 
γνωστοποιήσει στο Μουσολίνι, συνεγγυ-
ητή των νέων ρουμανικών συνόρων. Σύμ-
φωνα με τον Τσιάνο, ήταν η σταγόνα που 
ξεχείλισε το ποτήρι. 
Ο Μουσολίνι έξαλλος δήλωσε: «Θα τον 

πληρώσω με το ίδιο νόμισμα, από τις 
εφημερίδες θα πληροφορηθεί ότι κατέ-
λαβα την Ελλάδα». 
Τη 15η Οκτ. 1940 οριστικοποίησε την 

απόφαση του ότι η επίθεση κατά της χώ-
ρας μας, πρέπει να «εκτοξευθεί» μέχρι 
το τέλος του μηνός. Θεώρησε την Ελλάδα 
έναν εύκολο στόχο και έκανε εσφαλμένες 
εκτιμήσεις, παραγνωρίζοντας τους βα-
σικούς παράγοντες που επηρεάζουν μία 
στρατιωτική επιχείρηση. 
Το ορεινό του εδάφους, σε συνδυα-

σμό με τις φθινοπωρινές βροχοπτώσεις, 
δυσκόλευαν όλες τις μετακινήσεις των 

στρατευμάτων και τις αεροπορικές επι-
χειρήσεις. 
Ο αρχηγός των ιταλικού στρατού, στρα-

τάρχης Πιέτρο Μπαντόλιο, θεωρούσε ότι 
δεν είχε γίνει η απαιτούμενη προπαρα-
σκευή και πρότεινε την αναβολή της επι-
θέσεως έως την άνοιξη. 
Δεν είχε το σθένος όμως να εμείνει στις 

απόψεις του και υπέκυψε στα ατεκμη-
ρίωτα επιχειρήματα του υπουργού εξω-
τερικών, γαμπρού του Μουσολίνι, Κόμη 
Γκαλεάτσο Τσιάνο, και εμπνευστού της 
επιχειρήσεως ότι:
α.    Ο ελληνικός στρατός ήταν απροπα-
ρασκεύαστος και άνευ ηθικού. 
β.    Οι αλβανικής καταγωγής μουσουλ-
μάνοι κάτοικοι της Ηπείρου (Τσάμηδες 
τις Θεσπρωτίας) θα εξεγερθούν. 
γ.    Η Βουλγαρία θα επιτεθεί κατά της 
χώρας μας. 
δ.    Έλληνες αξιωματούχοι έχουν εξαγο-
ρασθεί και θα προτείνουν την αποδοχή 
των ιταλικών αξιώσεων. 
Ο ελληνικός λαός ωστόσο είχε αποφα-

σίσει να αγωνισθεί μέχρις εσχάτων, συ-
ντασσόμενος με το «ΟΧΙ» του Ιωάννου 
Μεταξά.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ
1.    Heinz A. Richter, Η Ιταλο-γερμανική 
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1998, ΓΚΟΒΟΣΤΗΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε.

2.   Ιωάννης Μεταξάς, Το Προσωπικό του 
Ημερολόγιο, Εκδόσεις ΓΚΟΒΟΣΤΗΣ ΕΚΔΟ-
ΤΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε, Αθήνα 1962.

3.   ΓΕΣ/ΔΙΣ, Αίτια και Αφορμαί του Ελλη-
νο-ιταλικού Πολέμου, Εκδόσεις Διευθύν-
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Η οικογένεια του κ. Γιώργου Αμανατίδη, εύχονται σε όλη την παροικία

Χρόνια Πολλά!

6915 Jeanne Mance, Montreal, Quebec  H3N 1W5

514-831-5780

514-271-3969
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28 ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ 1940

Τιμώντας τους ήρωες που έδωσαν την ζωή τους,Τιμώντας τους ήρωες που έδωσαν την ζωή τους,
 θα ήθελα να ευχηθώ  θα ήθελα να ευχηθώ 

στην Ελληνική παροικία του Λαβάλ στην Ελληνική παροικία του Λαβάλ 
Χρόνια Πολλά  για την επέτειο Χρόνια Πολλά  για την επέτειο 

της 28ης Οκτωβρίου 1940.της 28ης Οκτωβρίου 1940.

Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!

Honouring the Honouring the 
heroes of Oxiheroes of Oxi

SONA LAKHOYAN OLIVIER
MNA for Chomedey 

450-686-0166  |  Sona.LakhoyanOlivier.CHOM@assnat.qc.ca

Κάθε 28η Οκτωβρίου τα ίδια και τα 
ίδια. Οι ίδιες αντικρουόμενες από-

ψεις περί του ποιος είπε το «Όχι». Η 
στήλη, διακρινόμενη για την αμερολη-
ψία της, το χρόνο που πέρασε έκανε τις 
σχετικές έρευνες και σας παρουσιάζει 
τις δύο απόψεις. Η κρίση και τα συμπε-
ράσματα δικά σας.

ΑΠΟΨΗ 1Η: Η ΑΛΗΘΕΙΑ, ΟΠΩΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΕΙΝΑΙ

Η πραγματική ιστορία είναι γνωστή. 

Οι Ιταλοί, μετά τον τορπιλισμό της «Έλ-
λης» τον Δεκαπενταύγουστο του 1940, 
δεν έχαναν ευκαιρία να την πέφτουν 
στους Έλληνες. Μια ότι παρείχαν τάχα 
«λιμενικάς διευκολύνσεις» στους Άγ-
γλους. Μια ότι η γραμμή των συνόρων 
δεν ήταν αυτή, αλλά πάρα δώθε. Μια ότι 
οι Έλληνες στρατιώτες των συνοριακών 
φυλακίων έπλεναν τα ρούχα τους και έρι-
χναν τα βρώμικα νερά προς το μέρος της 
Αλβανίας, που τότε ήταν κολεγιά με τους 
Ιταλούς και αυτοί τους πουλούσαν ντα-

βατζηλίκι και τέλος πάντων όλο και κάτι 
έβρισκαν οι Ιταλοί να γκρινιάξουν. Ο Με-
ταξάς, πρωθυπουργός τότε της Ελλάδος, 
φοβόταν και γι’ αυτό δε μιλούσε…

Όταν το πράγμα παρατράβηξε, οι Ιτα-
λοί αποφάσισαν να δράσουν. Πιάνου-
νε το λοιπόν το σενιόρ Γκράτσι, πρέσβη 
τους στην Αθήνα, και του δίνουνε όρντι-
νο: «Άκου φίλε, θα πας στα γραφεία του 
Λαού στην Αθήνα και θα τους πεις ή μας 
αφήνουν να περάσουμε από την Ελλάδα 
ή τα κάνουμε λαμπόγυαλο». 

Ο Γκράτσι απόρησε: «Για μπαρδόν, ρε 
παιδιά. Εγώ είμαι κοντά ένα χρόνο  εδώ 
στην Αθήνα και δεν ξέρω πού είναι τα 
γραφείο του Λαού. Πού θα πάω;». Όμως 
εκείνοι στη Ρώμη ήταν ζόρικοι και του 
απάντησαν: «Άκου ‘δω παλικάρι. Ούτε 
κι εμείς ξέρουμε, αλλά επειδή μετά από 
καμιά σαρανταριά χρόνια από σήμερα, 
όλοι θα λεν ότι  εμείς με το Λαό νταρα-
βεριστήκαμε, κοίτα να βρεις τα γραφεία 

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ  23

ΕΛΛΗΝΟΙΤΑΛΙΚΟΣ 
ΠΟΛΕΜΟΣ: 
ΑΛΉΘΕΙΑ  

ΚΑΙ ΨΈΜΑ
 Από τον Χρήστο Μπολώση 

[Στρατηγός ε.α.]
© dimokratia.gr
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28 ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ 1940

Σήμερα θυμόμαστε 
όλους αυτούς τους 

ήρωες που εδώ 
και 84 χρόνια έδωσαν 
την ζωή τους με τόλμη 

και θάρρος για την 
Ελευθερία!

Ζήτω η Ελλάς! 
Ζήτω ο Καναδάς!

Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!

FAYÇAL
EL-KHOURY

MP FOR LAVAL-LES ÎLES
faycal.el-khoury.c1@parl.gc.ca

ANNIE
KOUTRAKIS
MP FOR VIMY

annie.koutrakis@parl.gc.ca

του  και να του δώσεις το τελεσίγραφο, 
που θα σούρθει σε λίγο με το τηλέτυπο, 
γιατί ακόμα δεν έχουν ανακαλυφθεί τα 
e-mail».
Ο Γκράτσι έμεινε άφωνος: «Ρε τι λένε 

τούτοι;» σκέφτηκε. Όμως η διαταγή ήταν 
διαταγή και έπρεπε να εκτελεστεί. 

Έτσι, άρχισε να ρωτάει, όπως η γοργόνα 
τους ναυτικούς: «Ζει ο πρόεδρος Αλέξαν-
δρος;» (το «πρόεδρος» για λόγους προ-
φανείς, μην έχουμε και τίποτις ντράβαλα 
με προοδευτικάντζες). 
Ρώτησε στις γειτονιές «ρε σεις πού είναι 

τα γραφεία του Λαού;». Τίποτις. Ρώτησε 
στις πιάτσες των ταξί «Μάγκες πώς θα 
πάω στα γραφεία του Λαού;». Μούγκα κι’ 
εκεί. Ώσπου ένας γεροταξιτζής του είπε: 
«Άκου φίλε. Εκεί κατά Μεταξουργείο με-
ριά, υπάρχει ένα κτίριο που γράφει απ’ 
όξω «Λαού», εκεί πρέπει να’ ναι αυτό 
που ζητάς».
Ο Γκράτσι καταχάρηκε, διότι φάνηκε ότι 

οι ταλαιπωρίες του τελείωναν, κέρασε 
τσιγάρο το γέρο ταξιτζή και ξεκίνησε να 
βρει αυτό που έψαχνε. 
Φτάνει το λοιπόν στο Μεταξουργείο και 

του δείχνουν το «Λαού». Παγαίνει εκεί 
και βλέπει σκοτάδια και μάλιστα μαύρα. 

Σ’ ένα καμαράκι στην είσοδο βλέπει 
φως. Πλησιάζει και ρωτάει ένα γεροντάκι, 
που έλυνε σταυρόλεξο:
– Συγγνώμη, εδώ είναι τα γραφεία του 

«Λαού»;
Ο ανθρωπάκος φανερά ενοχλημένος, 

σήκωσε τα μάτια του και απάντησε:
– Ναι εδώ είναι το «Λαού», αλλά τώρα 

είναι κλειστό. Χειμώνας βλέπετε.
– Δε με πειράζει, λέει ο Ιταλός. Έχω εδώ 

ένα επίσημο έγγραφο της Ιταλίας για σας 
και παρακαλώ να το παραλάβετε.

– Ακούστε κύριε, εγώ είμαι εδώ νυχτο-
φύλακας και δεν περιλαβαίνω τίποτα. 
Αν θέλετε ελάτε πάλι αύριο το πρωί που 
μπορεί να βρείτε κάποιον αρμόδιο.
– Τι λες Χριστιανέ μου, εγώ τώρα έχω 

δουλειές με φούντες δεν μπορώ να ξα-
νάρχομαι εδώ κάτω.
– Τι να σας κάνω εγώ κύριε; Πρόβλημά 

σας.
Ο Γκράτσι φούντωσε:
– Ρε θα το πάρεις, ναι ή όχι;
–   Όχι, απάντησε υπερήφανα  ο ανθρω-
πάκος του «Λαού».
Και αυτό το «ΟΧΙ» του Λαού το πήρε ο 

αγέρας και το ’κανε τραγούδι. Το ’κανε 
σύνθημα στα χείλη   ενός ολόκληρου 
λαού. Το ‘κανε… ό,τι ήθελε το ‘κανε, και 
τέλος πάντων, αυτή είναι η  αλήθεια.
Το ότι το «Λαού» ήταν καλοκαιρινό σινε-

μαδάκι είναι λεπτομέρεια που διαδίδει η 
μαύρη αντίδραση.

ΑΠΟΨΗ 2Η: ΤΑ ΨΕΜΑΤΑ, ΟΠΩΣ 
ΤΑ ΣΕΡΒΙΡΟΥΝ ΟΙ ΦΑΣΙΣΤΕΣ

Ο Γκράτσι μόλις έλαβε το τελεσίγραφο, 
επισκέφτηκε, κατά παράβαση όλων των 
κανόνων της διπλωματικής εθιμοτυπίας, 
γύρω στις τρεις τα ξημερώματα, τον Έλ-
ληνα πρωθυπουργό Ιωάννη Μεταξά, στο 
σπίτι του στην Κηφισιά. Κοιτά ζερβά, κοι-
τά δεξιά, κανένα δε γνωρίζει. Κοιτά λίγο 
δεξιότερα, βλέπει τον κυβερνήτη.
– Καλησπέρα Εμμανουέλε, του λέει ο 

Μεταξάς.
– Τι καλησπέρα κύριε πρόεδρε; Άσχημα 
μαντάτα σας φέρνω.
– Θα τα δούμε. Πέρασε μέσα μη στέκε-

σαι όξω και σε τρώει το αγιάζι και σούρ-
νεται και γρίπη.

Ο Γκράτσι πέρασε μέσα λίγο μουδια-
σμένος. Κάπου μακριά αλυχτούσε ένας 
σκύλος. 

Ο πρέσβης είπε στον Μεταξά, ότι του 
φέρνει τελεσίγραφο της κυβερνήσεώς 
του, σύμφωνα με το οποίο η Ιταλία απαι-
τεί την ελευθέρα διέλευση των στρατευ-
μάτων της από την Ελλάδα. 
Ο Μεταξάς συνοφρυώθηκε. Σκέφτηκε 

για μια στιγμή να πάρει τηλέφωνο στο 
«Λαού» να τον συμβουλευτεί, πράγμα 
που έκανε, αλλά το τηλέφωνο δεν απα-
ντούσε. Όπως απεδείχθη αργότερα από 
το άνοιγμα των αρχείων του Φόρεϊν Όφις, 
ο γέρο νυχτοφύλακας τον είχε πάρει δί-
πλα του καλού καιρού κι έριχνε πόρδο με 
στεφάνι. Απελπίσθηκε ο Μεταξάς. 

Ήθελε να έχει τη γνώμη του Λαού εκεί-
νη τη στιγμή. Έτσι, μόνος και φοβισμένος 
μέσα στη νύχτα, απάντησε στον Γκρά-
τσι στα γαλλικά: «Alors, c’est la guerre!» 
(=Λοιπόν έχουμε πόλεμο).
Ζεματισμένος βγήκε ο Γκράτσι από το 

σπίτι του Μεταξά, πήγε στην ευχή του 
Θεού ή μάλλον στην κατάρα του Θεού και 
έμεινε μόνο ο σκύλος να αλυχτάει… Αυτό 
ήταν.

Εμείς εδώ, καταγράψαμε και τις δύο 
απόψεις. Εσείς διαλέγετε και παίρνετε. 
Πάντως να σας πω την προσωπική μου 
γνώμη; Ο λαός το είπε το «Όχι». Πού να 
μπλέκεις τώρα με ιστοσελίδες και εφημε-
ρίδες…
Όμως πάλι, θυμάμαι και αυτό που είπε ο 

Παναγιώτης Κανελλόπουλος και προβλη-
ματίζομαι σφόδρα. Τι είχε πει ο Αχαιός 
πολιτικός και ακαδημαϊκός; Αυτό: «Και αν 
ο Μεταξάς είχε πει «Ναι», πώς ο λαός θα 
έλεγε το «Όχι»;». Έλα μου ντε; Αυτά όμως 
είναι ψιλά γράμματα. Άλλωστε ο Κανελ-
λόπουλος απευθυνόταν σε νουνεχείς και 
εχέφρονες ανθρώπους, και όχι σε κύμβα-
λα αλαλάζοντα. Και του χρόνου Έλληνες!

◄ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛΙΔΑ  22
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ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΞΕΝΩΝ  
ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΟΣ ΤΟΥ 1940

◙ Κάρολος ντε Γκολ: «Αδυνατώ να δώσω 
το δέον εύρος τής ευγνωμοσύνης που 
αισθάνομαι για την ηρωική αντίσταση 
του Λαού και των ηγετών τής Ελλάδος». 
(Από ομιλία του στο Γαλλικό Κοινοβούλιο 
μετά τη λήξη τού Β’ Παγκοσμίου Πολέ-
μου)
◙ Μορίς Σουμάν: «Η Ελλάδα είναι το 

σύμβολο της μαρτυρικής υποδουλωμέ-
νης, ματωμένης, αλλά ζωντανής Ευρώ-
πης. Ποτέ μια ήττα δεν υπήρξε τόσο τι-
μητική για εκείνους που την υπέστησαν». 
(Από μήνυμά του που απηύθυνε από το 
BBC του Λονδίνου στους υποδουλωμέ-
νους λαούς της Ευρώπης στις 28 Απριλί-
ου 1941, ημέρα που ο Χίτλερ κατέλαβε 
την Αθήνα ύστερα από πόλεμο 6 μηνών 
κατά του Μουσολίνι και έξι εβδομάδων 
κατά του Χίτλερ)
◙ Ιωσήφ Στάλιν: «Λυπάμαι διό-

τι γηράσκω και δε θα ζήσω επί μα-
κρόν διά να ευγνωμονώ τον Ελλη-
νικό Λαό, του οποίου η αντίσταση 
έκρινε τον 2ον Παγκόσμιο Πόλεμο». 
(Από ομιλία του που μετέδωσε ο ραδιο-
φωνικός σταθμός Μόσχας την 31η Ιανου-
αρίου 1943 μετά τη νίκη του Στάλιγκραντ 
και τη συνθηκολόγηση του στρατάρχου 
Paulus)
◙ Μόσχα, Ραδιοφωνικός Σταθμός: 

«Επολεμήσατε άοπλοι και ενικήσατε, 
μικροί εναντίον μεγάλων. Σας οφεί-
λουμε ευγνωμοσύνη, διότι εκερδίσα-
με χρόνο για να αμυνθούμε. Ως Ρώσοι 
και ως άνθρωποι σας ευχαριστούμε». 
(Όταν ο Χίτλερ επετέθη κατά τής Ε.Σ.Σ.Δ.)
◙ Γεώργης Ζουκώφ (Στρατάρχης του 

Σοβιετικού Στρατού): «Εάν ο Ρωσικός 
λαός κατόρθωσε να ορθώσει αντίσταση 
μπροστά στις πόρτες της Μόσχας, να 
συγκρατήσει και να ανατρέψει το Γερ-
μανικό χείμαρρο, το οφείλει στον Ελ-
ληνικό Λαό, που καθυστέρησε τις Γερ-
μανικές μεραρχίες όλον τον καιρό που 
θα μπορούσαν να μας γονατίσουν. Η 
γιγαντομαχία τής Κρήτης υπήρξε το κο-
ρύφωμα τής Ελληνικής προσφοράς». 
(Απόσπασμα από τα απομνημονεύματά 
του για τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο)
◙ Μπενίτο Μουσολίνι: «Ο πόλεμος με 

την Ελλάδα απέδειξε ότι τίποτε δεν είναι 
ακλόνητο εις τα στρατιωτικά πράγματα και 
ότι πάντοτε μάς περιμένουν εκπλήξεις». 

(Από λόγο που εκφώνησε στις 10/5/1941)
◙ Αδόλφος Χίτλερ: «Χάριν της ιστορι-

κής αληθείας οφείλω να διαπιστώσω, 
ότι μόνον οι Έλληνες, εξ’ όλων των αντι-
πάλων οι οποίοι με αντιμετώπισαν, επο-
λέμησαν με παράτολμον θάρρος και υψί-
στην περιφρόνησιν προς τον θάνατον…». 
(Από λόγο πού εκφώνησε στις 4 Μαΐου 
1941 στο Ράιχσταγκ)

◙ Σερ Άντονι Ήντεν: «Ασχέτως προς ότι 
θα πουν οι ιστορικοί του μέλλοντος, εκεί-
νο το οποίον μπορούμε να πούμε εμείς 
τώρα, είναι ότι η Ελλάς έδωσε αλησμό-
νητο μάθημα στον Μουσολίνι, ότι αυτή 
υπήρξε η αφορμή τής επανάστασης στη 
Γιουγκοσλαβία, ότι αυτή εκράτησε τους 
Γερμανούς στο ηπειρωτικό έδαφος κα 
στην Κρήτη για έξι εβδομάδες, ότι αυτή 
ανέτρεψε τη χρονολογική σειρά όλων 
των σχεδίων του Γερμανικού Επιτελεί-
ου και έτσι έφερε γενική μεταβολή στην 
όλη πορεία του πολέμου και ενικήσαμε». 
(Από λόγο του στο Βρετανικό κοινοβού-
λιο στις 24/9/1942)

◙ Σερ Χάρολδ Αλεξάντερ (Βρετανός 
Στρατάρχης κατά το Β’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο): «Δε θα ήταν υπερβολή να πού-
με, ότι η Ελλάς ανέτρεψε το σύνολο των 
σχεδίων της Γερμανίας, εξαναγκάσασα 
αυτήν να αναβάλει για έξι εβδομάδες 
την επίθεση κατά της Ρωσίας.  Διερω-
τώμεθα ποια θα ήταν η θέση της Σο-
βιετικής Ενώσεως χωρίς την Ελλάδα». 
(Από ομιλία του στο Βρετανικό κοινοβού-
λιο στις 28 Οκτωβρίου 1941)
◙ Γεώργιος ΣΤ’ (Βασιλιάς της Μεγάλης 

Βρετανίας 1936-1952): «Ο μεγαλοπρεπής 
αγών της Ελλάδος, υπήρξε η πρώτη μεγά-
λη καμπή του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου». 
(Από λόγο του στο κοινοβούλιο το Μάιο 
1945)

◙ Φραγκλίνος Ρούσβελτ (1): «Εις την 
Ελλάδα παρασχέθη την 28ην Οκτωβρίου 
1940 χρόνος τριών ωρών διά ν’ αποφα-
σίσει πόλεμον ή ειρήνην, αλλά και τριών 
ημερών ή τριών εβδομάδων ή και τριών 
ετών προθεσμία να παρείχετο, η απά-
ντησις θα ήτο η ίδια».

Φραγκλίνος Ρούσβελτ (2): «Οι Έλλη-
νες εδίδαξαν διά μέσου των αιώνων την 
αξιοπρέπειαν. Όταν όλος ο κόσμος είχε 
χάσει κάθε ελπίδα, ο Ελληνικός λαός 
ετόλμησε να αμφισβητήσει το αήττητον 
του γερμανικού τέρατος, αντιτάσσοντας 
το υπερήφανον πνεύμα της ελευθερίας». 
(Από ραδιοφωνικό λόγο που εκφώνησε 
στις 10/6/1943)

Φραγκλίνος Ρούσβελτ (3): «Ο ηρωικός 
αγών του ελληνικού λαού κατά της επι-
θέσεως της Γερμανίας, αφού τόσον πα-
ταγωδώς ενίκησε τους Ιταλούς στην από-
πειρά τους να εισβάλλουν στο ελληνικό 
έδαφος, γέμισε με ενθουσιασμό τις καρ-
διές του αμερικανικού λαού και εκίνησε 
τη συμπάθειά του. Προ ενός και πλέον 
αιώνος, κατά τον πόλεμον της ελληνικής 
ανεξαρτησίας, το έθνος μας εξέφρασε τη 
φλογερή του συμπάθεια για τους Έλλη-
νες και ευχότανε για την ελληνική νίκη». 
(Δήλωσή του στο Ύπατο Συμβούλιο της 
ΑΧΕΠΑ στις 25/4/1941, που μεταδόθηκε 
ραδιοφωνικά από το Λευκό Οίκο)
◙ Ουίνστων Τσώρτσιλ (1): «Η λέξη 

ηρωισμός φοβάμαι ότι δεν αποδίδει το 
ελάχιστο εκείνων των πράξεων αυτοθυ-
σίας των Ελλήνων, που ήταν καθοριστι-
κός παράγων της νικηφόρου εκβάσεως 
του κοινού αγώνα των εθνών, κατά το Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο, διά την ανθρώπινη 
ελευθερία και αξιοπρέπεια».

Ουίνστων Τσώρτσιλ (2): «Εάν δεν 
υπήρχε η ανδρεία των Ελλήνων και ή γεν-
ναιοψυχία τους, η έκβαση του Β’ Παγκο-
σμίου Πολέμου θα ήταν ακαθόριστη». 
(Από ομιλία του στο Αγγλικό κοινοβούλιο 
στις 24 Απριλίου 1941)

Ουίνστων Τσώρτσιλ (3): «Μέ-
χρι τώρα λέγαμε ότι οι Έλληνες πο-
λεμούν σαν ήρωες. Τώρα θα λέμε: 
Οι ήρωες πολεμούν σαν Έλληνες». 
(Από λόγο που εκφώνησε από το BBC τις 
πρώτες ημέρες του Ελληνο-ιταλικού πο-
λέμου)
Ουίνστων Τσώρτσιλ (4): «Μα-

χόμενοι οι Έλληνες εναντίον του 
κοινού εχθρού θα μοιρασθούν 
μαζί μας τα αγαθά της ειρήνης». 
(Από λόγο που εκφώνησε στις 28 Οκτω-
βρίου 1940, όταν επετέθη η Ιταλία κατά 
της Ελλάδας)
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VOS DÉPUTÉS FÉDÉRAUX LIBÉRAUX
VOUS OFFRENT LEURS MEILLEURS VŒUX.

YOUR FEDERAL LIBERAL MPS 
OFFER YOU THEIR BEST WISHES.

À l’occasion de la  
fête d’anniversaire du 
28 octobre 1940 

On the occasion of  
the anniversary of 
October 28, 1940 

Ευχόμαστε σε όλους χρόνια πολλά,  
εν όψει της επετείου της 

28ης Οκτωβρίου 1940 

Ζήτω η 28η Οκτωβρίου! 
Χρόνια πολλά Ελλάδα!
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OXIOXI
Σήμερα θυμόμαστε όλους  

αυτούς τους ήρωες που έδωσαν  
την ζωή τους με τόλμη και θάρρος για  

την Ελευθερία και την Μητέρα Ελλάδα.

ΖΉΤΩ Ή ΕΛΛΆΣ! ΖΉΤΩ Ή ΕΛΛΆΣ! 
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514 360-3000       www.charisma.ca

Η 28η Οκτωβρίου 1940 
είναι μια ένδοξη ημέρα που γράφτηκε 
ένα από τα σημαντικότερα κεφάλαια της 
νεότερης ελληνικής ιστορίας. 
Η σημερινή επέτειεος μάς υπενθυμίζει το 
μεγαλείο της ελληνικής ψυχής και το πάθος 
των Ελλήνων για αξιοπρέπεια, εθνική 
ανεξαρτησία και εδαφική ακεραιότητα, 
αλλά και την αστείρευτη θέληση του 
λαού μας για ελευθερία. Η μέρα έμεινε 
στη μνήμη μας, ως η μέρα της μεγάλης 
άρνησης, του μεγαλύτερου «ΟΧΙ» της 
ιστορίας, θυμίζοντάς μας τα επιτεύγματα 
του Ελληνισμού.

Ζήτω οι Ήρωες του

OXI!

514 360-3000       www.charisma.ca

Montreal - Center - City
1460 Sherbrooke West, Office 200

Montreal, Qc, H3G-1K4

Pointe-Claire
6500 Transcanadienne,  Bureau 420, 

Pointe-Claire, Qc, H9R-0A5

Rive-sud
2015, av. Victoria, Bureau 200

St-Lambert, Quebec, J4S 1H11460 

Vaudreuil-Dorion
110 - 2555 rue Dutrisac

Vaudreuil-Dorion, Quebec, J7V7E6

Head Office  3310 100 Avenue, suite 340, Laval, Quebec, H7T 0J7

Χρόνια 
Πολλά!
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450 238-5856  |  marcheatlantis.com
4305 Boul. Samson, Laval, QC  H7W 2G8

OXIOXI
Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
σε όλους τους  Έλληνεςσε όλους τους  Έλληνες
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28 ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ 1940

Η οικογένεια του  Η οικογένεια του  
κ. Λάζαρου Αμανατίδη,κ. Λάζαρου Αμανατίδη,

εύχονται εύχονται 
στην Ελληνική παροικία στην Ελληνική παροικία 

Χρόνια Πολλά!Χρόνια Πολλά!
Ζήτω Η Ελλάδα!Ζήτω Η Ελλάδα!
Ζήτω ο Καναδάς!Ζήτω ο Καναδάς!

Ζήτω το Έπος του 1940!Ζήτω το Έπος του 1940!
5449 Avenue Royalmount, 5449 Avenue Royalmount, 
Mont-Royal, QC H4P 1V4Mont-Royal, QC H4P 1V4
514.994.6391514.994.6391
WWW.LAZAROS.CAWWW.LAZAROS.CA

VOULA 
KOTTARIDIS
514 993.5010

REAL ESTATE BROKER

AGENTVK@GMAIL.COM

ΖΉΤΩ Ή  28ΖΉΤΩ Ή  28ΉΉ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ!  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ!   
ΖΉΤΩ Ή ΕΛΛΑΔΑ!ΖΉΤΩ Ή ΕΛΛΑΔΑ!

Από τον Μουσολίνι στον Ερντογάν 
Οι σημερινές προκλήσεις από την Τουρκία θυμίζουν έντονα  
τις ιταλικές κινήσεις πριν από την κήρυξη πολέμου το 1940 

Από τον Παρμενίωνα Λιβανίδη*  

Η Τουρκία του Ερντογάν απειλεί και 
προκαλεί, με επικίνδυνα και πλή-

ρως σχεδιασμένα επεισόδια, που αμφι-
σβητούν την εθνική μας κυριαρχία και 
μπορεί να δημιουργήσουν ανά πάσα 
στιγμή στρατιωτική εμπλοκή, μέσα σε ένα 
ιδιαίτερα έκρυθμο διεθνές περιβάλλον. 
Μέχρι στιγμής η Ελλάδα υπομένει και δεν 
ανταποδίδει τις προκλήσεις, δημιουργώ-
ντας όμως έτσι κατεστημένο υποχωρητι-
κότητας. Οι κόκκινες γραμμές έχουν κα-
ταντήσει πλέον ιδεατή υπόσχεση, παρά 
ουσιαστική απειλή αποτρεπτικής ισχύος. 
Δεν είναι όμως η πρώτη φορά που η Ελ-
λάδα βρίσκεται σε τέτοια δύσκολη θέση, 
από μια γειτονική χώρα που θέλει να 
επεκταθεί εις βάρος της πατρίδας μας και 
των εθνικών μας κεκτημένων. 

Γιατί, όπως μας προκαλεί σήμερα η 
Τουρκία, με τον ίδιο τρόπο μάς προκα-
λούσε και η Ιταλία του Μουσολίνι τις πα-
ραμονές του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Η 
Ιταλία τότε, είτε με συκοφαντίες είτε με 
κάθε είδους προκλήσεις, πρόβαλλε ανή-
κουστες πρωτοφανείς αξιώσεις εις βάρος 
μας, φανάτιζε τους πολίτες της ενάντια 
στην Ελλάδα (που υποτίθεται την αδικού-
σε) και δημιουργούσε στρατιωτικά επει-
σόδια, τα οποία συνεχώς αναβάθμιζε, μέ-
χρι τη στιγμή που μας κήρυξε τον πόλεμο. 
Οι ιταλικές Αρχές, έχοντας αποφασίσει 
την εισβολή στην Ελλάδα, προσπαθού-

σαν να προετοιμάσουν και να στρέψουν 
την ιταλική κοινή γνώμη εναντίον μας, 
παρουσιάζοντας την Ελλάδα ως κακό γεί-
τονα που «υπηρετεί την πλουτοκρατία», 
καταπατά τα δίκαια δικαιώματα του ιτα-
λικού και του αλβανικού λαού και είναι 
υποχείριο των Αγγλογάλλων. Οι Ιταλοί 
αξιωματούχοι μιλούσαν κι εκείνοι για τα 
«σύνορα της καρδιάς» του έθνους τους, 
που ήταν η Μεσόγειος και περιοχές της 
Ελλάδος, όπως η Κέρκυρα, «γιατί επί 400 
χρόνια ήταν υπό την κατοχή της Βενετί-
ας»! Ταυτόχρονα, στην υπό κηδεμονική 
κατοχή Αλβανία, υποσχόταν ότι πολύ 
σύντομα θα τη βοηθούσαν να επεκταθεί. 
Ας θυμηθούμε όμως μερικές από τις ιτα-
λικές προκλήσεις που σήμερα ξεχνού-
με ή εντέχνως αποσιωπώνται, ώστε να 
μην κάνουμε συγκρίσεις με αυτά που 
συμβαίνουν τώρα με την Τουρκία και 
να μην έχουμε αντίληψη του τι μπορεί 
να συμβεί και τι θα έπρεπε να κάνουμε. 
• Σοβαρό επεισόδιο σημειώθηκε όταν 
τα ιταλικά στρατεύματα που κατέλαβαν 
την Αλβανία τον Απρίλιο του 1939 πο-
λυβόλησαν το ελληνικό προξενείο στους 
Αγίους Σαράντα για τρία τέταρτα της 
ώρας. Αμέσως μετά Ιταλοί πεζοναύτες ει-
σήλθαν εντός του προξενείου εφ’ όπλου 
λόγχη και τοποθέτησαν πυρομαχικά. 
• Στις 17 Ιουνίου 1940 προσπάθησαν 
να δημιουργήσουν προβοκάτσια εις 

βάρος της Ελλάδος, με τη δολοφο-
νία του Αλβανού δασοφύλακα Ντα-
ούτζ Χότζα, στα σύνορα με την Ελ-
λάδα, από δύο συμπατριώτες του. 
Οι ιταλικές Αρχές όμως (μέσα από τα τότε 
ΜΜΕ, για λόγους ψυχολογικών επιχειρή-
σεων προπαγάνδας) το παρουσίασαν ως 
δολοφονία που διέπραξαν Έλληνες πρά-
κτορες, προς παραδειγματισμό, εντός του 
αλβανικού εδάφους, επειδή ήταν Αλβανός 
πατριώτης που αγωνιζόταν για την απε-
λευθέρωση της Τσαμουριάς! Έτσι, υπο-
λόγιζαν ότι θα ξεσήκωναν τους Αλβανούς 
εναντίον της Ελλάδος, ενώ θα δημιουρ-
γούσαν ταυτόχρονα θέμα Τσαμουριάς. 
Τα πολλά επεισόδια που συνέβησαν είναι 
καταγεγραμμένα στα αρχεία του κράτους 
και η τότε κυβέρνηση της Ελλάδος – με 
τον δικτάτορα Μεταξά – δεν τους έδιναν 
συνέχεια, προκειμένου να προχωρήσει ο 
αμυντικός εξοπλισμός της χώρας και να 
ολοκληρωθούν οι πολεμικές προετοιμα-
σίες. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε, ότι ορι-
σμένες παραγγελίες αμυντικού υλικού 
(όπως η παραλαβή νέων αεροπλάνων) 
δεν ολοκληρώθηκαν ποτέ και ας είχαν 
προπληρωθεί, από μια Ελλάδα που βρι-
σκόταν κάτω από το δύσκολο δημόσιο-
οικονομικό έλεγχο των τότε δανειστών 
(ΔΟΕ ή, αλλιώς, της τότε τρόικας). 
Η τότε ελληνική κυβέρνηση έκανε όσο γι-

νόταν σιωπηρή και μυστική προετοιμασία 

της χώρας μας, που, όπως αποδείχθηκε, 
παραπληροφόρησε τους Ιταλούς, αλλά 
και τους Γερμανούς, οι οποίοι βρέθηκαν 
μπροστά σε καταστάσεις και ισχυρή αντί-
σταση που δεν μπόρεσαν να υπολογίσουν. 
Η τακτική τού «αγοράζουμε χρόνο» ήταν 
μια σωστή στρατηγική, που μαζί με μια 
ψυχολογική προετοιμασία για ένα ισχυ-
ρό ηθικό στο λαό, έκανε τότε την Ελλάδα 
παράδειγμα ηρωισμού και αντίστασης 
στον ολοκληρωτισμό σε όλο τον κό-
σμο. Το Έπος του 1940 δεν ήταν τυχαίο. 
Από την πλευρά της, η Τουρκία σήμερα 
προκαλεί και αμφισβητεί ευθέως την 
εθνική μας κυριαρχία. Το θέμα είναι εάν 
στις σημερινές τουρκικές προκλήσεις θα 
συνεχίσουμε να επιδεικνύουμε υποχω-
ρητικότητα, προκειμένου να «αγορά-
σουμε χρόνο» για να προετοιμαστούμε 
σωστά σε μια αναμενόμενη πλέον πο-
λεμική εμπλοκή ή υποχωρούμε για λό-
γους μικροκομματικών σκοπιμοτήτων και 
πολιτικής ιδεοληψίας, για τη μη ύπαρξη 
ανάγκης της προάσπισης της εθνικής μας 
ταυτότητας και της εθνικής μας κυριαρ-
χίας. Είναι κάτι που δυστυχώς θα μας το 
δείξουν οι καταστάσεις και τα γεγονότα 
που θα επακολουθήσουν και θα κατα-
γραφούν από την Ιστορία.

* Ο Παρμενίων Λιβανίδης είναι Διευθυντής 
Ινστιτούτου Εθνικών και Κοινωνικών 

Ερευνών «Ίων Δραγούμης»
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Του Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκόπου

Καναδά κ. Σωτηρίου

Άπαρτα κάστρα
Ο Λεωνίδας είπε το «Μολών λαβέ». Ο Κωνσταντίνος Παλαιολόγος 
το «Δεν έχουµε το δικαίωµα να σου παραδώσουµε την Πόλη». Τα 
παλικάρια του Είκοσι Ένα «Ελευθερία ή θάνατος». Και ο ελληνικός 
λαός του σαράντα «Όχι».
Όλα αυτά µιλούν για το ίδιο πράγµα. Μιλούν για άπαρτα κάστρα. Για 
τείχη που δεν γκρεµίζονται. Για ψυχές που δε λυγίζουν. Για ελευθερία 
που δεν παραδίδεται.
Η ιστορία της φυλής µας είναι η ίδια από αρχαιοτάτων χρόνων και 
επαναλαµβάνεται. Αδούλωτη η ψυχή µας. Ελεύθερο το πνεύµα µας. 
Γενναίο το φρόνηµα. Ψηλά το µέτωπο.
Μερικοί θα µεµψιµοιρήσουν και θα πουν: «Αυτά είναι που πληρώνουµε. 
Τον εγωϊσµό µας και την υπερηφάνεια µας. Μια χούφτα Έλληνες και 
κάνουµε τον καµπόσο. Το αποτέλεσµα, να την τρώµε στο κεφάλι κάθε 
φορά».
Άσχηµη αξιολόγηση. Η αξιοπρέπεια δεν είναι ούτε εγωισµός, ούτε 
υπερηφάνεια. Το να ξέρει κανείς γιατί να ζει και γιατί να µη ζει, δεν είναι 
δειλία, αλλά ηρωϊσµός. Κι έπειτα η ιστορία τι διδάσκει; Όσες φορές 
υπερασπίσαµε το δίκαιο, ποτέ δεν χάσαµε. Μπορεί να χάσαµε προς 
στιγµήν, δεν χάσαµε για πάντα. Μπορεί να χάσαµε µάχες, δεν χάσαµε 
τον πόλεµο. Και µε αυτή την πτώση της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας 
δεν χάθηκε το παν. Έµεινε αδούλωτο το πνεύµα. Και ήλθε ο καιρός που 
η ελευθερία λυγερόκορµη περπάτησε στα πρώτα ελεύθερα µέρη της 
Ελλάδας. Και ο αγώνας συνεχίζεται.
Μόνον όταν ο ίδιος παραδίδει την ελευθερία του, τη χάνει και 
υποδουλώνεται. Πέφτει το κάστρο της ψυχής του και δεν µπορεί να 
ξαναϋψωθεί. Δεν έχει δικαιώµατα ελευθερίας, γιατί ο ίδιος τα παρέδωσε, 
τα πούλησε. Ό,τι πουλάς δεν µπορείς να το διεκδικήσεις πίσω. Μα αν 
δε συγκατατεθείς και σου το πάρουν, δε χάνεις τα δικαιώµατά σου και 
µπορείς νόµιµα να το διεκδικήσεις.
Αυτό συνέβη µε τη Βυζαντινή Αυτοκρατορία του 1453 και άρχισε 
η επανάστασή της το 1821. Το ίδιο και µε το ΟΧΙ του Σαράντα και 
επανεκτήθη η Ελλάδα.
Πέραν, όµως, της εθνικής ελευθερίας είναι η προσωπική ελευθερία. Το 
θεόσδοτο αυτό αγαθό. Αν θέλετε, το στοιχείο αυτό, που µαρτυρεί, ότι ο 
άνθρωπος βγήκε τέλειος από τα χέρια του Θεού. Ουδέν πολυτιµότερο 
υπάρχει στον κόσµο για τον άνθρωπο από την προσωπική του ελευθερία. 
Αν ο άνθρωπος χάσει την προσωπική του ελευθερία γίνεται «γη και 
σποδός». Δε µπορεί να σταθεί όρθιος. Σωριάζεται. Αποτελεί θλιβερά 
χαλάσµατα. Ερείπια. Δε µπορεί να κατεργασθεί ούτε τη σωτηρία του 
και να προχωρήσει προς την αιωνιότητα. Χωρίς ψυχική ελευθερία δεν 
υπάρχει σωτηρία. Η σωτηρία στηρίζεται στην προσωπική ελευθερία.
Αυτή την προσωπική ελευθερία δε τη χάνει κανείς, αν δεν την προδώσει 
ο ίδιος. Μπορούν να βάλουν σε δεσµά το σώµα µας. Όχι τη ψυχή µας. 
Το πνεύµα µας.
Γιορτάζοντας την επέτειο του ΟΧΙ αυτά πρέπει να σκεφτόµαστε και 
να προσέχουµε. Οι εχθροί καραδοκούν ανα πάσα στιγµή. Και εδώ που 
ζούµε είναι εχθροί ύπουλοι. Μα και αυτοί δε µπορούν να κάνουν τίποτε, 
αν εµείς δεν συγκατατεθούµε. Το τσιγάρο, το αλκοόλ, τα ναρκωτικά, 
που καταργούν την ελευθερία, παραλύουν την θέληση, υποδουλώνουν 
την ψυχή, δεν µπαίνουν µόνα τους στο στόµα µας. Εµείς, µε τη θέλησή 
µας τα βάζουµε στο στόµα µας, τουλάχιστον για την πρώτη φορά. 
Ύστερα γινόµαστε δούλοι τους.
Ευλογηµένοι χριστιανοί, παιδιά µου αγαπηµένα, ορθοί στις επάλξεις. 
Άπαρτα τα κάστρα σας. Αδούλωτη η ψυχή σας. Γενναίοι στον αγώνα, 
για κάθε ευγενική κατάκτηση. Για την ωραιότερη νίκη. Τη νίκη του 
εαυτού µας. Αυτή θα φέρει κάθε νίκη. Πρόοδο. Κάθε είδους ελευθερία. 
Ζωή µε νόηµα. Αληθινή. Αιώνια. 
Ζήτω η ελευθερία. Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!

Με πατρική αγάπη και θερμές ευχές

Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ

Ο ΚΑΝΑΔΑ ΣΩΤΗΡΙΟΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ κ. Γ. ΚΩΤΣΗΡΑ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΗΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ 

ΤΗΣ 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

Ελληνίδες και Έλληνες,
Αγαπητές συμπατριώτισσες, αγαπητοί συμπατριώτες,

Η σημερινή επέτειος του «ΟΧΙ» αποτελεί μια ημέρα μνήμης και 
υπερηφάνειας για τον ελληνικό λαό, ο οποίος την 28η Οκτωβρίου 
1940 όρθωσε το ανάστημά του και με εθνική ομοψυχία και ενότητα 
αγωνίστηκε ενάντια στις δυνάμεις του Άξονα. Σήμερα τιμάμε όσους 
πολέμησαν και θυσιάστηκαν για την ελευθερία μας, γράφοντας μια από 
τις πιο ένδοξες σελίδες της νεότερης ελληνικής ιστορίας, το έπος του ’40, 
και προασπίζοντας τις θεμελιώδεις και διαχρονικές αξίες του Ελληνισμού, 
όπως η δημοκρατία, η ελευθερία, η ανεξαρτησία και η δικαιοσύνη.      
Η  διεθνής κρίσιμη και ρευστή περίοδος που διανύουμε καθιστά εξαιρετικά 
επίκαιρη την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου, φέρνοντας στο προσκήνιο αυτές 
τις διαχρονικές και πανανθρώπινες αξίες που ενέπνευσαν τους  προγόνους 
μας και εξακολουθούν να εμπνέουν τους Έλληνες απανταχού της γης. 
Σήμερα, περισσότερο από ποτέ άλλοτε, καλούμαστε να αναδείξουμε από 
κοινού τα διαχρονικά μηνύματα της 28ης Οκτωβρίου, αυτά τα ιδεώδη και 
τις αξίες που αποτελούν τα σταθερά σημεία αναφοράς και την πυξίδα του 
Έθνους μας. Δεν είναι άλλωστε τυχαίο ότι ο Διάλογος, η Διπλωματία και η 
Δημοκρατία, λέξεις ελληνικής προέλευσης αλλά με οικουμενική σημασία, 
αποτελούν τις κατευθυντήριες αρχές της Ελλάδας στη θητεία της ως μη 
μόνιμου μέλους του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για την  περίοδο 
2025-2026.
Είμαστε υπερήφανοι για τους  Έλληνες της Διασποράς που είναι 
αναμφισβήτητα οι καλύτεροι πρεσβευτές μας πέρα από τα σύνορα της 
μητέρας πατρίδας, καθώς όχι μόνον προβάλλουν τον Ελληνισμό ως κιβωτό 
οικουμενικών αξιών, αλλά και συμβάλλουν ουσιαστικά στην προάσπιση 
εθνικών συμφερόντων και στην προβολή της εικόνας της Ελλάδας διεθν
ώς.                              
Η ενδυνάμωση του ελληνικού στοιχείου ανά τον κόσμο καθώς και των 
δεσμών μας με τους Απόδημους  αποτελεί για εμάς ζήτημα εθνικής 
προτεραιότητας. Με αυτό το όραμα, προχωρήσαμε στο Υπουργείο 
Εξωτερικών στη δημιουργία του Στρατηγικού Σχεδίου για τον Απόδημο 
Ελληνισμό 2024-2027, ενός ολοκληρωμένου σχεδίου για τους Έλληνες της 
διασποράς, με σαφή στοχοθεσία και δράσεις.
 
Αγαπητές συμπατριώτισσες, αγαπητοί συμπατριώτες,
Σε μια εποχή που οι προκλήσεις για την ειρήνη και την ασφάλεια είναι 
πολυδιάστατες και πιο πολύπλοκες από ποτέ, η Ελλάδα αποτελεί πυλώνα 
σταθερότητας, παραμένοντας πάντα πιστή στις αξίες για τις οποίες 
πολέμησαν και θυσίασαν τη ζωή τους οι ήρωες που τιμάμε στη σημερινή 
επέτειο της 28ης Οκτωβρίου. Σήμερα, καλούμαστε όλοι οι Έλληνες 
να προχωρήσουμε μπροστά, με εθνική ενότητα, δημιουργικότητα και 
αυτοπεποίθηση, για την επίτευξη των εθνικών μας στόχων και για έναν 
καλύτερο και πιο δίκαιο κόσμο για τις επόμενες γενιές.            
Ζήτω η 28η Οκτωβρίου! Χρόνια πολλά σε όλες τις Ελληνίδες και  σε όλους 
τους Έλληνες!
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Εκπληκτικά Πιάτα - Ευχάριστο περιβάλλον  
 www.auvieuxduluth.com info@auvieuxduluth.com 

T: 450.663.1165

 Η διεύθυνση και 
το προσωπικό μας 

εύχεται σε όλους τους 
Έλληνες τις καλύτερες 
ευχές για την επέτειο 
της Εθνικής Εορτής 

του “ΟΧΙ” 

Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940!
Ζήτω το Ελληνικό Εθνος!Ζήτω το Ελληνικό Εθνος!
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Προσφορά: Τα Ελληνοκαναδικά Νέα

Μαθητικa neα
ΑΠΌ ΤΗΝ ΓΩΝΙΑ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΣΥΓΓΡΑΦΈΩΝ ΤΌΥ ΣΧΌΛΈΙΌΥ ΣΩΚΡΑΤΗΣ – ΔΗΜΌΣΘΈΝΗΣ

Μαθητές και μαθήτριες εκφράζουν σκέψεις, απόψεις, εμπειρίες και τοποθετήσεις 
από την καθημερινότητα της σχολικής τους ζωής

ΑΣΤΕΡΙΑ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Σωκράτης ΙΙ
Μίτση Ανδριάνα Βασιλική

Σωκράτης ΙΙΙ
Phillips Λουκάς

Σωκράτης IV
Μπούλος Ιωσήφ

Σωκράτης V
Ζώης Βασιλική

Δημοσθένης
Τσατσαρώνη Αφροδίτη

Γράμμα ενός στρατιώτη από το μέτωπο.
5 Νοέμβρη 1940

Αγαπημένη μου μητέρα,
Βρίσκομαι στο βουνό στον πόλεμο. Είμαι 
καλά εδώ. Η υγεία μου είναι καλή. Έχει πολ-
λά χιόνια και κρυώνω. Πολλοί στρατιώτες 
έχουν πάθει κρυοπαγήματα.Το μέρος που 
μένω είναι βρώμικο και δεν μπορώ να κοι-
μηθώ καλά. Περνάω τη μέρα να ξυπνάω, 
να φοράω τη στολή μου και να παίρνω το 
όπλο μου. Πολεμάω όλο το πρωί και πολ-
λές φορές και τη νύχτα. Έχω δει Ιταλούς να 
κρυβονται σε σπηλιές. Γύρω μου υπάρχουν 
πολλοί άντρες που πολεμάνε. Έχουν αρρω-
στήσει περίπου 200 στρατιώτες. Πέθανε και 
ο αγαπημένος μου φίλος ο Βασίλης. Με βο-
ηθάει ένας γιατρός που έχουμε στη σκηνή, 
όταν δε νιώθω καλά. Σκέφτομαι ότι είμαι 
καλά, όλα θα πάνε καλά. Δεν θα πεθάνω. 
Όχι. Θα πολεμήσω για την ελευθερία μας. 
Εύχομαι ότι όλα θα τελειώσουν και θα είμαι 
καλά.
Ο γιος σου.
Ελευθερία Λαμπρινού, 661, Σωκράτης 2

5 Νοέμβρη 1940
Αγαπημένη μου μητέρα,
Βρίσκομαι στα Ελληνοαλβανικά σύνορα. 
Μην ανησυχείτε, είμαι καλά στην υγεία 
μου. Έχουμε βάλει τις σκηνές μας στην 
πλαγιά ενός βουνού, το χιόνι πέφτει αστα-
μάτητα και το κρύο είναι τσουχτερό. Με το 
πρώτο φως του ήλιου ξεκινάμε να πολεμά-
με μέχρι να νυχτώσει και να γυρίσουμε στο 
στρατόπεδο. Δυστυχώς,έχω χάσει αρκετούς 
φίλους και γνωστούς, αλλά με παρηγορεί η 
σκέψη ότι έπεσαν για το καλό της πατρίδας.
Οι σκέψεις μου είναι πάντα σε εσάς. Εύχο-
μαι να σας δω σύντομα.
Ο γιος σου, Φώτιος.
Κωνσταντίνα Ζαχαράκη, 661, Σωκράτης 2

5 Νοεμβρίου 1940
Αγαπημένη μου μητέρα,
Tι κάνεις; Ελπίζω να είσαι καλά. Βρίσκομαι 
στο κατάλευκο μέτωπο κοντά στα αλβανι-
κά βουνά. Δεν είμαι καλά. Κρυώνω και δεν 
μπορώ να αισθανθώ τα πόδια μου αφού 
έχω πάθει κρυοπαγήματα. Πεινάω κι είμαι 
κουρασμένος, γιατί έχει τόσο πολύ χιόνι 
που δεν μπορώ να περπατήσω εύκολα. Πο-
λεμάω όμως για την πατρίδα που αγαπάω 
πολύ!
Μένω σ’ ένα βρώμικο χαντάκι με πολλή λά-
σπη και βρωμάει. Το μόνο που έχω είναι μια 
ωραία κουβέρτα που είναι απαλή κι ανα-
παυτική. Μας τις έφτιαξαν οι θαρραλέες 
γυναίκες της Πίνδου, αυτές οι ηρωίδες που 
κουβαλούν στους ώμους τους ρούχα, τρό-
φιμα και πολεμοφόδια για μας τους φαντά-

ρους.
Από το πρωί μέχρι το βράδυ πολεμάμε ομα-
δικά. Έχουμε τα μηχανήματά μας, τα γαϊ-
δουράκια μας και τα άλογά μας μαζί μας. 
Σφαίρες πέφτουν δίπλα μας κι είναι σαν 
ένα παιχνίδι από πιθανότητες. Είδα κι έναν 
Ιταλό κοντά μου, αλλά ήμουν τυχερός που 
δεν με είδε.
Οι φαντάροι γύρω μου πεθαίνουν από την 
πείνα κι από το κρύο. Ο αγαπημένος μου 
φίλος, ο Αδάμ, πέθανε χθες και είμαι πολύ 
στεναχωρημένος. Εμείς οι Έλληνες φαντά-
ροι βοηθάμε ο ένας τον άλλο γιατί είμαστε 
μια ομάδα.
Τα βράδια σκέφτομαι εσάς, την οικογένειά 
μου. Εύχομαι να γυρίσω πίσω σε σας και να 
σας αγκαλιάσω σφιχτά.
Σ’αγαπάω πολύ,
Ο γιος σου.
Βίκυ Ρουμάνη
ΣΤ’ τάξη
Σωκράτης ΙΙΙ

5 Νοεμβρίου 1940
Αγαπημένη μου μητέρα,
Βρίσκομαι στα βουνά και στους λόφους της 
Αλβανίας. Φτάσαμε στα σύνορα χθες. Κάνει 
πολύ κρύο και έπαθα κρυοπαγήματα στα 
δάχτυλά μου. Πεινάω τόσο πολύ! Κοιμάμαι 
κάτω από τα δέντρα και η κουβέρτα μου εί-
ναι γεμάτη τρύπες. Αλλά όλα θα πάνε καλά.
Την ημέρα γίνονται πολλά….Πολλοί βομ-
βαρδισμοί από τους Ιταλούς. Βλέπω νε-
κρούς δεξιά και αριστερά. Νεκρούς από την 
πείνα, από οβίδες, από αρρώστιες. Αλλά 
συνεχίζουμε κάθε μέρα να πολεμάμε, να 
προσευχόμαστε, να ελπίζουμε. 
Ο ένας βοηθάει τον άλλο. Και δεν πειράζει 
αν πριν μισούσες τον Άγγελο ή τον Ντίνο, 
γιατί όλη η Ελλάδα πρέπει να είναι ενωμένη 
στον πόλεμο. Ο ένας πρέπει να βοηθάει τον 
άλλο. Αν αυτή τη στιγμή είμαι ζωντανός, εί-
ναι γιατί με βοηθάνε οι άλλοι.
Σκέφτομαι τους νεκρούς γύρω μου που δεν 
ήταν τόσο τυχεροί. Αυτούς που δεν μπο-
ρούν να στείλουν γράμμα στη μητέρα τους. 
Εύχομαι, πρώτα πρώτα, να μην ανησυχείς. 
Πρέπει να αισιοδοξείς και να μην στενοχω-
ριέσαι. Εγώ είμαι τυχερός κι εύχομαι οι οβί-
δες και οι σφαίρες να μην φτάσουν στο δικό 
μου κεφάλι. Αλλά πάνω απ’όλα εύχομαι να 
νικήσει τον πόλεμο η Ελλάδα.
Με πολλή αγάπη,
Ο γιος σου, Λουκάς.
Λουκά Phillips
ΣΤ’ τάξη
Σωκράτης ΙΙΙ

28η Όκτωβρίου 1940 
Στις 28 Οκτωβρίου γιορτάζουμε μία πολύ 

σημαντική μέρα, τη μεγάλη νίκη των Eλλή-
νων του 1940. Ο Μουσολίνι, ο αρχηγός της 
Ιταλίας, και ο Χίτλερ, ο αρχηγός της Γερμανί-
ας, συνεργάστηκαν μαζί με σκοπό να κατα-
κτήσουν όλο τον κόσμο.Μία από αυτές τις 
χώρες που ήθελαν να κατακτήσουν ήταν η 
Ελλάδα. Ο πρωθυπουργός της Ελλάδας τους 
απάντησε ΟΧΙ. Έτσι ξεκίνησε ο πόλεμος στα 
βουνά της Πίνδου. Οι Έλληνες πολέμησαν 
με τα λίγα όπλα που είχαν, με θάρρος και 
γενναιότητα. Στο σχολείο μας γιορτάζου-
με αυτή τη γιορτή με πολλά τραγούδια και 
ποιήματα. Στην τάξη μας κάνουμε διάφορες 
χειροτεχνίες και συζητάμε για τους ήρωες 
που πολέμησαν. Ετοιμάζουμε σημαίες και 
ζωγραφιές για να στολίσουμε την τάξη μας. 
Είμαι περήφανη που είμαι Ελληνίδα. Ζήτω η 
Ελλάδα! Ζήτω η πατρίδα μας! Ζήτω το ΟΧΙ!
Παναγιώτα Καψή, ΣΤ΄τάξη, Σωκράτης IV
Η 28η Οκτωβρίου είναι μία πολύ μεγάλη 
γιορτή για τους Έλληνες σαν εμένα. Πριν 
πολλά χρόνια δύο αρχηγοί, ο Χίτλερ και 
ο Μουσολίνι, συνεργάστηκαν μαζί για να 
κατακτήσουν όλο τον κόσμο. Αυτός ήταν 
ο Β΄παγκόσμιος πόλεμος. Οι δύο αρχηγοί 
επιτέθηκαν σε 13 χώρες. Μία από αυτές 
τις χώρες ήταν η Ελλάδα. Αυτοί οι αρχηγοί 
ζήτησαν από τους Έλληνες να τους παρα-
δώσουν την πατρίδα τους. Οπωσδήποτε 
ο πρωθυπουργός της Ελλάδας, ο ιωάννης 
Μεταξάς τους είπε “ΟΧΙ,  αυτό σημαίνει πό-
λεμος!”. Σε λίγες μέρες η λέξη “ΟΧΙ” ήτανε 
σε όλες τις εφημερίδες. Ενώ οι Ιταλοί ήταν 
ανίκητοι και είχαν πιο πολλά όπλα από τους 
Έλληνες,  η Ελλάδα νίκησε. Ο Μουσολίνι 
θύμωσε και ζήτησε βοήθεια από την Γερμα-
νία. Οι Έλληνες πολέμησαν σκληρά αυτά τα 
χρόνια. Πολύς κόσμος πέθανε από πείνα. Το 
1944 η Ελλάδα απελευθερώθηκε. Από τότε 
γιορτάζουμε κάθε χρόνο την ελευθερία της 
Ελλάδας. Χρειαζόμαστε Ειρήνη!
Χριστόφορος Παρωτίδης, Ε΄τάξη, Σωκράτης 
IV
Θέμα: Αν ήμουν ένα παιδί σαν τον Πέτρο… 
(εμπνευσμένο από τον “Μεγάλο Περίπατο 
του Πέτρου” της Άλκης Ζέη)
  Με λένε Βασιλική Νεκταρία Ζώη, και ημε-
ρομηνία σήμερα είναι  28 Οκτωβρίου 1940. 
Ξυπνησα απο τις σειρήνες που ακουγόταν 
μέσα στους δρόμους, και κατάλαβα ότι δεν 
θα θα πάω στο σχολείο επειδή άρχισε ένας 
πόλεμος με τους Γερμανούς. 
  Ενιωσα φοβισμένη! Δεν ήξερα τι να κάνω. 
Σηκώθηκα από το κρεβάτι μου, και είδα 
από το παράθυρό μου τους στρατιώτες που 
έφευγαν για τον πόλεμο. Ακουγόταν οι φω-
νές των ανθρώπων που χαιρετούσαν τους 
στρατιώτες.
  Καθώς περπατούσα στη γειτονιά μου είδα 
τους γείτονες μου που ήταν στεναχωρημέ-
νοι. Η οικογένεια μου ήταν μαζεμένη στο 

σαλόνι και μιλούσαν για τα πολιτικά και τον 
πόλεμο. Πολλοί από τους φίλους μου έλε-
γαν ότι οι πατεράδες τους πήγαν να πολε-
μήσουν στον πόλεμο.
  Αυτή την ημέρα τότε, πήρα την απόφαση 
να πουλάω τα πράγματα μου για να έχουμε 
λεφτά να ζήσουμε. Αλλά πιο πολύ φοβή-
θηκα μήπως τελειώσει το φαγητό και δεν 
έχουμε να φάμε.
   Τα χρόνια περάσαν αλλά εμείς μείναμε 
νηστικοί, και πολλοί πέθαναν από την πεί-
να. Ευτυχώς, κάποιους μήνες αργότερα άρ-
χισαν τα συσσίτια στην Αθήνα και μπορού-
σαμε να φάμε Την ίδια χρονιά οι άνθρωποι 
άρχισαν να κάνουν διαδηλωσεις για τον 
πόλεμο. 
  Αυτές τις μέρες, περνάμε καλά είμαι με την 
οικογένεια μου, έχουμε τώρα φαγητό να 
φάμε, και το καλύτερο, είμαστε ελεύθεροι!
Τέλος
Βασιλική-Νεκταρία Ζώη
Σωκράτης V

28η Όκτωβρίου 1940
  Η γιορτή της 28ης Οκτωβρίου είναι πολύ 
σημαντική για τον ελληνικό πολιτισμό!    
Συμβολίζει την δύναμη, το θάρρος και την 
ανθεκτικότητα της όμορφης Ελλάδας μας.   
  Όλα ξεκίνησαν όταν οι Ιταλοί προσπά-
θησαν να κατακτήσουν την χώρα μας. Οι 
Έλληνες είπαν ΟΧΙ στη σκέψη να παραδο-
θούν στους εχθρούς τους. Προτίμησαν να 
πολεμήσουν τους Ιταλούς. Έτσι ξεκίνησε ο 
ελληνοϊταλικός πόλεμος. Αυτές οι δύο χώ-
ρες πολέμησαν για περίπου έξι μήνες στα 
αλβανικά βουνά. Οι Έλληνες κατέληξαν να 
σπρώξουν τους Ιταλούς πίσω στην Αλβανία. 
Δυστυχώς δεν σταμάτησαν εντελώς τον πό-
λεμο. Ο Μουσολίνι ο αρχηγός της Ιταλίας 
ζήτησε βοήθεια από τον σύμμαχό του, τον 
αρχηγό της Γερμανίας, τον Χίτλερ. Οι Γερ-
μανοί επιτέθηκαν στην Ελλάδα τον Απρίλιο 
του 1941. Ο γερμανικός στρατός ήταν πολύ 
δυνατός. Γι’ αυτό το λόγο, η Γερμανία χρει-
άστηκε μόνο περίπου ένα μήνα για να πά-
ρει σχεδόν όλη την Ελλάδα. Μέχρι τον Μάιο 
είχε απομείνει μόνο το νησί της Κρήτης. Η 
Γερμανία είχε κερδίσει. Μετά την απώλεια 
η Ελλάδα μπήκε σε μια μαύρη περίοδο 
σκλαβιάς, μέχρι να τελειώσει ο πόλεμος το 
1944. 
  Τελικά το γεγονός ότι η Ελλάδα αντιστά-
θηκε, στις δυνάμεις του Άξονα για περισ-
σότερο από έξι μήνες, είχε σαν αποτέλεσμα 
να καθυστερήσει την Γερμανία να επιτεθεί 
στην Ρωσία. Αυτό τους κόστισε να χάσουν 
τον πόλεμο και τελικά να ελευθερωθούμε. 
Ζήτω η Ελλάδα! Ζήτω το ΟΧΙ!
Αφροδίτη Τσατσαρώνη 
Σχολείο Δημοσθένης
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Η ρήση του Δημοσθένη:  «Ως άπας 
μεν λόγος, αν απή τα πράγμα-

τα, μάταιον τι φαίνεται και κενόν» που 
στα νεοελληνικά σημαίνει: «Όλα τα λό-
για, όταν δε συνοδεύονται από πράξεις, 
φαίνονται μάταια και κενά», αποτυπώ-
νει τις αντιδράσεις από τα αραβικά κρά-
τη στη τραγωδία που εκτυλίσσεται στη 
Γάζα.
Με το  δράμα του παλαιστινιακού 

λαού να συνεχίζεται και την εισβολή του 
ισραηλινού στρατού στο Λίβανο σε εξέ-
λιξη, δημιουργείται το ερώτημα: Γιατί τα 
αραβικά κράτη δεν κάνουν τίποτα πρα-
κτικό για να σταματήσουν τον πόλεμο 
του Ισραήλ στη Γάζα; Οι Άραβες ηγέτες 
αρκούνται σε μία ρητορική καταδίκης της 
γενοκτονικής τακτικής του Ισραήλ στη 
Γάζα, αλλά ως εκεί.
Ο βασιλιάς της Ιορδανίας, Αμπντάλα Β’, 

δήλωσε στη Γενική Συνέλευση των Ηνω-
μένων Εθνών:  «Η άνευ προηγουμένου 
κλίμακα του τρόμου που εξαπολύθηκε 
στη Γάζα, είναι πέρα ​​από κάθε δικαιο-
λογία». Ο ηγέτης του Κατάρ κατηγόρησε 
επίσης πρόσφατα το Ισραήλ, για τη διά-
πραξη  «γενοκτονίας»  κατά των Παλαι-
στινίων στη Γάζα: «Με όλα αυτά που συ-
νέβησαν και συνεχίζουν να συμβαίνουν, 
δεν είναι πλέον δυνατό να μιλάμε για το 
δικαίωμα του Ισραήλ να υπερασπιστεί 
τον εαυτό του. Δεν υπάρχει  δικαιολόγη-
ση του εγκλήματος», υποστήριξε, τονί-
ζοντας ότι   το Κατάρ δε συμφωνεί με τη 
θέση των ΗΠΑ, που συνεχίζει να τονίζει 
το εγγενές δικαίωμα του Ισραήλ στην αυ-
τοάμυνα.

Αλλά αυτή η ρητορική σαφώς δε λει-
τουργεί. Επιπρόσθετα,   το Ισραήλ απο-
φάσισε να επεκτείνει τον πόλεμο στο 
Λίβανο. Το Ισραήλ κατανοεί ότι ο σκοπός 
αυτής της ρητορικής δεν είναι να στο-
χοποιήσει το Ισραήλ καθ’ αυτό, αλλά να 
δημιουργήσει μία ρητορική «αντίστα-
σης» εναντίον του για κατανάλωση από 

το εγχώριο κοινό σε αυτά τα κράτη.  Κατ’ 
ουσία, είναι μία διαχείριση του δημόσιου 
θυμού, ώστε αυτός να κατευθυνθεί μα-
κριά από τους Άραβες ηγέτες.

ΤΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ ΥΠΑΓΟΡΕΥΟΥΝ  
ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η κενή ρητορική δεν έχει πραγματικό 
πολιτικό βάρος. Ουσιαστικά, οι Άραβες 
ηγέτες αποφάσισαν να βασιστούν στην 
Ουάσιγκτον για να συγκρατήσουν το Ισ-
ραήλ. Μέχρι στιγμής, αυτή η στρατηγική 
δεν έχει αποδειχτεί αποτελεσματική (μέ-
νει να δούμε αν το τελεσίγραφο της Ου-
άσιγκτον προς το Τελ Αβίβ που μετέδωσε 
το Axios το οποίο απειλεί με περικοπή της 
στρατιωτικής βοήθειας, αν το Ισραήλ δε 
βελτιώσει την ανθρωπιστική κατάσταση 
στη Γάζα, έχει κάποιο αποτέλεσμα).

Δεν πρέπει να μας διαφεύγει, ότι το Ισ-
ραήλ αποτελεί το βασικό σύμμαχο της 
Ουάσιγκτον στην περιοχή, ενώ το εβρα-
ϊκό λόμπι ασκεί μεγάλη πολιτική επιρροή 
στους κύκλους χάραξης πολιτικής της Ου-
άσιγκτον και ως εκ τούτου, έχει τη δική 
του μόχλευση στις ΗΠΑ. Επομένως, το να 
περιμένει κανείς από τις ΗΠΑ να διαφο-
ροποιήσουν σημαντικά την πολιτική τους, 
επειδή το θέλουν τα αραβικά κράτη, είναι 
σχεδόν αφελές.

Θα πρέπει να σημειωθεί επίσης, ότι δε 
χρησιμοποιείται η συλλογική πολιτικο-οι-
κονομική ισχύς αυτών των κρατών. Αυτό 
είναι εντελώς διαφορετικό από το 1973, 
όταν τα αραβικά κράτη επέβαλαν εμπάρ-
γκο πετρελαίου, προξενώντας οικονομική 
κρίση στη Δύση και αναγκάζοντάς την 
να αλλάξει την πολιτική της. Γιατί δεν το 
κάνουν και τώρα; Εξακολουθούν να κατέ-
χουν το βασικό «όπλο» τους και η χρήση 
του στην ίδια γραμμή, όπως στη δεκαετία 
του 1970, θα μπορούσε να προκαλέσει 
μια νέα οικονομική κρίση, πλήττοντας τις 
δυτικές χώρες που υποστηρίζουν το δι-
καίωμα του Ισραήλ να «αμυνθεί». 

Αλλά δεν το κάνουν.
Οι βασικοί λόγοι περιλαμβάνουν: 
α) τα βαθιά συμφέροντα των Αράβων 

ηγετών στη Δύση (π.χ. έχουν αποθηκευ-
μένο μεγάλο μέρος του πλούτου τους 
σε ακίνητα στην Ευρώπη και τις ΗΠΑ, τα 
οποία δε θέλουν να θέσουν σε κίνδυνο), 

β) τη συλλογική τους πρόθεση να δια-
πραγματευτούν οι ΗΠΑ μια συμφωνία 
για λογαριασμό τους με το Ισραήλ και 
γ) τους άμεσους και έμμεσους, επί-

σημους και ανεπίσημους δεσμούς των 
αραβικών κρατών με το ίδιο το Ισραήλ.

ΑΡΑΒΙΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Όπως  ανέφερε μια πρόσφατη έκθεση, 

οι δυτικές χώρες είναι σημαντικοί δρόμοι 
όπου επενδύονται σε μεγάλο βαθμό τα 
κρατικά επενδυτικά ταμεία των αραβικών 
κρατών, συνολικής αξίας 3,7 τρισεκατομ-
μυρίων δολαρίων. Η   μεταχείριση του 
ρωσικού πλούτου στις ΗΠΑ και την Ευ-
ρώπη δημιουργεί φοβικούς συνειρμούς 
στους Άραβες ηγέτες και επενδυτές. 

Οι βασιλικές οικογένειες, από τη Σαου-
δική Αραβία, το Κατάρ και τα Ηνωμένα 
Αραβικά Εμιράτα, κατείχαν περισσότερα 
από ένα δισεκατομμύριο δολάρια επεν-
δυμένα μόνο στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Οικονομικές πηγές αναφέρουν, ότι Άρα-

βες επενδυτές αναμένεται να επενδύ-
σουν περισσότερα από 180 δισεκατομ-
μύρια δολάρια στην Ευρώπη τα επόμενα 
10 χρόνια,  αγοράζοντας ξενοδοχεία  και 
επεκτείνοντας το εμπορικό τους αποτύ-
πωμα.
Αν πράγματι οι Άραβες ηγέτες είχαν 

στα σχέδιά τους τη   χρησιμοποίηση της 
μόχλευσης του πετρελαίου, επιβάλλο-
ντας εμπάργκο στις εξαγωγές πετρελαίου 
προς την Ευρώπη και τις ΗΠΑ, ο φόβος 
και οι ανησυχίες τους για την πιθανότητα 
δέσμευσης των κινητών και ακίνητων πε-
ριουσιακών στοιχείων τους μέσω κυρώ-
σεων, παρόμοιας φύσης με εκείνες που 

επιβλήθηκαν πρόσφατα στη Ρωσία, θα 
είχαν ανασταλτικό χαρακτήρα. 

Η προστασία αυτών των περιουσιακών 
στοιχείων είναι επίσης απαραίτητη, επει-
δή αποτελούν βασική πηγή της πολιτικής 
των αραβικών κρατών να μειώσουν την 
εξάρτησή τους από τους υδρογονάνθρα-
κες και να διαφοροποιήσουν τις οικονο-
μίες τους.

Ένα χτύπημα στα περιουσιακά τους 
στοιχεία, θα μπορούσε να ανατρέψει τις 
οικονομίες τους μαζικά. 

Ως εκ τούτου, έχουν υιοθετήσει μια 
εξαιρετικά προσεκτική προσέγγιση και 
είναι εντελώς απρόθυμοι να χρησιμοποι-
ήσουν πλέον το πετρέλαιο ως μέσο εξω-
τερικής πολιτικής. 

Κι αυτό ανεξάρτητα από το γεγονός, ότι 
αυτή η θέση έχει τεράστιο κόστος σε αν-
θρώπινες ζωές και σε συνεχείς καταστρο-
φές της  περιουσίας του λαού της Παλαι-
στίνης (και τώρα του Λιβάνου).

Κλείνοντας να σημειώσουμε, ότι τα αρα-
βικά κράτη επιδίωξαν παρέμβαση της 
Κίνας στην αρχή του πολέμου στη Γάζα, 
αυτό όμως αποδείχτηκε μέρος του παι-
χνιδιού της ρητορικής, δεδομένου ότι η 
Κίνα δεν ασκεί μόχλευση στο Ισραήλ και 
δεν έχει πολιτική επέμβασης. 

Εκτός από την ηθική και διπλωματική 
υποστήριξη, το Πεκίνο είναι απίθανο να 
προσφέρει κάτι άλλο. Αλλά αυτό είναι 
κάτι για το οποίο το Ισραήλ ενδιαφέρε-
ται λιγότερο, αν και εξακολουθεί να είναι 
κάτι που βοηθά τα αραβικά κράτη να οι-
κοδομήσουν μια εικόνα του εαυτού τους, 
ως υπερκινητικά δεσμευμένα σε ειρηνευ-
τικές προσπάθειες.
*Ο Γιώργος Βενέτης σπούδασε Πολιτι-
κές Επιστήμες. Είναι και απόφοιτος του 
Ινστιτούτου του Πανεπιστημίου Paul 
Valery Montpellier III – Arts et Lettres-
Langues et Sciences Humaines. Ομιλεί 
Γαλλικά και Αγγλικά. Στα ενδιαφέροντά 
του είναι η Γεωπολιτική και η Ιστορία.

Γιατί τα 
αραβικά κράτη 

εγκατέλειψαν τους 
Παλαιστίνιους

Γράφει ο 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΕΝΕΤΗΣ*
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ΕΞΕΡΕΥΝΏ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΏ  

Τ Η Ν  Ε Λ Λ Α Δ Α

Φθινόπωρο και οι αποδράσεις με 
αυτοκίνητο είναι ιδανικές, ειδικά 

όταν πρόκειται για ταξίδια στην αθάνα-
τη ελληνική φύση, που αυτή την περίοδο 
έχει «ντυθεί» με τα υπέροχα χρώματα 
της εποχής. 
Από τους δημοφιλείς προορισμούς για 

αποδράσεις με το αυτοκίνητο είναι και 
ο Παρνασσός, με την Αράχοβα να είναι 
σταθερά η σταρ της περιοχής. Όμως, θα 
λέγαμε αυτή τη φορά να αφήσουμε στην 
άκρη τη «βασίλισσα» του Παρνασσού και 
να ανακαλύψουμε και τα υπόλοιπα πανέ-
μορφα και γραφικά χωριά της περιοχής, 
που συν τοις άλλοις, θα σας προσφέρουν 
και στιγμές χαλάρωσης, μακριά από την 
πολλή βαβούρα, αν δεν είστε της πολυκο-
σμίας.

ΑΓΟΡΙΑΝΗ

Η αλήθεια είναι πως μετά την Αράχοβα, 
είναι από τους δημοφιλείς προορισμούς 
που συγκεντρώνει πολύ κόσμο, ειδικά το 
χειμώνα που είναι ανοιχτό το χιονοδρομι-
κό, αφού απέχει περίπου μισή ώρα. 
Ο λόγος για την Αγόριανη [φωτ. πάνω], 

το χωριό-έκπληξη στη σκιά της Αράχοβας, 
που είναι γνωστή και ως Επτάλοφος, η 
οποία εντοπίζεται στη μέση ενός δάσους 
γεμάτο έλατα και πλατάνια, αποτελώντας 
ιδανικό προορισμό για μια… απόδραση. 
Δεν είναι τυχαία πως στη γραφική Αγό-

ριανη, ο Άγγελος Σικελιανός περνούσε μέ-
ρος των διακοπών του. Η κεντρική πλατεία 
της είναι υπέροχη, ενώ από εκεί αξίζει να 
πάρετε το πέτρινο μονοπάτι, που οδηγεί 
στον εντυπωσιακό καταρράκτη της.

ΠΟΛΥΔΡΟΣΟΣ

Αρχικά, να σας πούμε πως είναι… θηλυ-
κού γένους – [η] Πολύδροσος – επειδή αρ-
κετοί το μπερδεύουν. Το πανέμορφο αυτό 
χωριό του Παρνασσού [άνω φωτ.], βρί-
σκεται πολύ κοντά στο Χιονοδρομικό Κέ-
ντρο, στις βορειοανατολικές πλαγιές του 
Παρνασσού και σε υψόμετρο 380 μέτρων. 
Μάλιστα, είναι ένα χωριό με μακραίωνη 

ιστορία, αφού στην αρχαιότητα μάλλον 
αποτελούσε τμήμα της πόλης – κράτους 
Έρωχος. Μάλιστα, στη βόρεια έξοδο του 
σημερινού οικισμού, εξακολουθούν να δι-
ακρίνονται τα απομεινάρια ενός αρχαίου 
ιερού της Δήμητρας.
Το αρχικό της όνομα ήταν Σουβάλα κι έγι-

νε Πολύδροσος το 1928, όταν και αντικα-
ταστάθηκαν τα σλάβικα τοπωνύμια με ελ-
ληνικά. Όσο για το νέο της όνομα; Το πήρε 
λόγω των άφθονων νερών που τρέχουν 
στην περιοχή. Η Πολύδροσος, στην ήσυχη 
πλευρά του Παρνασσού είναι γραφική, 
και στην πλακόστρωτη κεντρική πλατεία 
της με τα πλατάνια και την εντυπωσιακή 
πέτρινη βρύση θα αράξετε για φαγητό 
ή καφέ σε ένα από τα μαγαζιά που βρί-
σκονται εκεί. Οι βόλτες στα σοκάκια του 
χωριού είναι μαγικές, αφού θα έχετε την 
ευκαιρία να θαυμάσετε τα παραδοσιακά, 
πετρόχτιστα σπίτια της.

ΧΡΙΣΣΟ
Ένα χωριό από… χρυσάφι και ας γράφε-

ται εντελώς διαφορετικά. Και μόνο που το 
ακούς, οι συνειρμοί γίνονται αυτόματα, 
και αν το ανακαλύψετε από κοντά δε θα 
απογοητευτείτε. 

Ο λόγος, φυσικά, για το Χρισσό [φωτ. 
κάτω], που είναι χτισμένο αμφιθεατρικά 
στους πρόποδες του Παρνασσού σε υψό-
μετρο 200 μέτρων, προσφέροντας απέ-
ραντη θέα στον πανάρχαιο ελαιώνα της 
Άμφισσας. 
Το Χρισσό μπορεί να αποτελέσει άνετα 

τη βάση σας για α εξερευνήσετε την ευ-
ρύτερη περιοχή. Ενδεικτικά απέχει από 
την Αράχοβα περίπου μισή ώρα, από 
τους Δελφούς μόλις 10 λεπτά, το ίδιο και 
από την Ιτέα, και 25 λεπτά από το Γαλαξί-
δι, που σίγουρα αξίζει να το επισκεφτείτε 
ειδικά αυτή την εποχή.
Στο χωριό αυτό θα σας εντυπωσιάσει 

σίγουρα η αρχιτεκτονική του, πολλά από 
τα σπίτια είναι αναπαλαιωμένα, με μεγά-
λους καταπράσινους κήπους. 
Ένα από τα κτίρια του Χρισσού που θα 

σας τραβήξει την προσοχή, είναι αυτό που 
φιλοξενεί το Λαογραφικό Μουσείο. Θεμε-
λιώθηκε τη δεκαετία του 1890 και έως το 
1978 λειτουργούσε ως σχολείο.

ΒΑΡΓΙΑΝΗ
Σε υψόμετρο 900 μέτρων, μέσα σε ένα 

κατάφυτο τοπίο, δεσπόζει ένα όμορφο 
χωριό που δεν είναι γνωστό σε πολύ κό-
σμο. Ο λόγος για τη Βάργιανη, το «κρυμ-
μένο μυστικό» του Παρνασσού (βρίσκεται 
στη δυτική πλευρά του) που πρέπει να 
το ανακαλύψετε, όσοι ψάχνετε για ησυ-
χαστήρια παραδομένα στην αγκαλιά και 
ηρεμία της φύσης.
Και αυτό το χωριό διαθέτει μια όμορφη 

πλατεία με πλατάνια, ενώ στα αξιοθέατά 
του συγκαταλέγονται το παλιό υδραγω-
γείο και το Λαογραφικό Μουσείο. 

Οι λάτρεις της πεζοπορίας θα έχουν την 
ευκαιρία να περπατήσουν στις καλοδια-
τηρημένες πεζοπορικές διαδρομές, ενώ 
στο χωριό βρίσκεται και η Νεραϊδοσπη-
λιά, με τις λίμνες που συνθέτουν ένα ονει-
ρικό σκηνικό.

ΑΜΦΙΚΛΕΙΑ
Στους πρόποδες του Παρνασσού και σε 

υψόμετρο 400 μέτρων θα συναντήσετε 
την Αμφίκλεια, ένα όμορφο και γραφικό 
μέρος με νεοκλασικά αρχοντικά και τα 
πλακόστρωτα σοκάκια. 
Είναι, θα λέγαμε, ένας δημοφιλής προο-

ρισμός για φθινοπωρινές αποδράσεις.
Πρόκειται στην πραγματικότητα για κω-

μόπολη, με την Παλιά Συνοικία της, που 
έχει χαρακτηριστεί παραδοσιακός οικι-
σμός, να κλέβει τις εντυπώσεις. 
Κι εδώ θα συναντήσετε όμορφες πλακό-

στρωτες πλατείες με πλατάνια, αν και η 
κεντρική είναι αυτή που έχει και περισσό-
τερη κίνηση. 
Η Αμφίκλεια έχει αρκετά αξιοθέατα για 

να δείτε, ενώ βρίσκεται πολύ κοντά στο 
Χιονοδρομικό Κέντρο του Παρνασσού.
Τα πολλά καλντερίμια της είναι ιδανικά 

για χαλαρό περπάτημα, ενώ θα συναντή-
σετε και αρκετές παραδοσιακές βρύσες 
με γάργαρο νερό, όπως αυτή της Χορευ-
ταριάς. 
Επίσης, μην παραλείψετε να επισκεφτεί-

τε το Μουσείο Άρτου, όπου θα μάθετε την 
ιστορία της παρασκευής του ψωμιού από 
την αρχαιότητα μέχρι σήμερα, αλλά και 
το εντυπωσιακό ξωκλήσι της Αγίας Ιερου-
σαλήμ, χτισμένο μέσα σε σπηλιά τον 11ο 
αιώνα… 
Κι εννοείται πως απαιτείται μια στάση 

στη Χαιρώνεια, στον περίφημο Λέοντα, 
που βρίσκεται στην είσοδο της Αμφίκλει-
ας. 
Πρόκειται για επιτύμβιο μνημείο που 

στήθηκε προς τιμήν των Θηβαίων ιερο-
λοχιτών, που έπεσαν στην ιστορική Μάχη 
της Χαιρώνειας το 338 π.Χ.!

Παρνασσός: Πέντε «μαγικά» χωριά 
που πρέπει να επισκεφτείτε
Ιδανικές επιλογές για ήσυχα φθινοπωρινά ταξίδια © exploringgreece.tv

Call Natale for a 
FREE ESTIMATE
(514) (514) 777777--37743774

We repair:
• Cracks 
• Pot holes  
• Edges of garage 

entrances and 
foundations

• Replacement of 
drains
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DON’T WAIT LAST MINUTE! RESERVE NOW!
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 27 Οκτωβρίου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 28 Οκτωβρίου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 29 Οκτωβρίου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 30 Οκτωβρίου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 31 Οκτωβρίου :   7:30 το πρωί

Παρασκευή 1 Νοεμβρίου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 2 Νοεμβρίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 3 Νοεμβρίου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
SATELLITE TV 	 FIBE TV

ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα
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ΤΑ ΑΙΤΙΑ ΤΟΥ ΙΙ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ
ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΗΡΩΙΚΟ "ΟΧΙ"

Joe Ortona: «Το EMSB 
είναι πολύ καλύτερα 
σήμερα από ό,τι πριν 
από τέσσερα χρόνια»

Εκτός από την εκλογή μιας νέας ομά-
δας επιτρόπων, οι εκλογές της 3ης Νο-

εμβρίου για το Αγγλικό Σχολικό Συμβού-
λιο του Μόντρεαλ-EMSB θα είναι επίσης 
μια ψήφος έγκρισης για τις συνολικές 
προσπάθειες της ομάδας Ortona για την 
προώθηση της εκπαίδευσης, καθώς και 
των δικαιωμάτων της αγγλικής γλώσσας, 
λέει ο Joe Ortona (φωτ.), ο σημερινός 
πρόεδρος του Συμβουλίου Επιτρόπων 
του EMSB.

«Μια ψήφος για μένα είναι μια ψήφος 
για την αναγνώριση ότι με κάθε αντικει-
μενικό μέτρο, το EMSB είναι σε καλύτερη 
θέση σήμερα από ό,τι ήταν πριν από τέσ-
σερα χρόνια», δήλωσε ο Ortona, σε συνέ-
ντευξή που μας παραχώρησε πρόσφατα.

Ο Ortona ρωτήθηκε αν πιστεύει ότι αυ-
τές οι εκλογές για το σχολικό συμβούλιο 
είναι διαφορετικές από τις προηγούμενες 
εκλογές του EMSB τα προηγούμενα χρό-
νια.
«Με μια επαρχιακή κυβέρνηση που είναι 

όλο και πιο εχθρική προς τις μειονότητες 
και την αγγλόφωνη κοινότητα ειδικότερα, 
αυτές οι εκλογές διασφαλίζουν ότι έχου-
με ισχυρή εκπροσώπηση για να υπερα-
σπιστούμε το δικαίωμά μας να διαχειρι-
ζόμαστε και να ελέγχουμε τους αγγλικούς 
θεσμούς μας, τα δημόσια σχολεία μας», 
δήλωσε ο Ortona.

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ
Αν και η συμμετοχή των ψηφοφόρων 

στις εκλογές των σχολικών επιτροπών εί-
ναι συνήθως χαμηλή, σε σύγκριση με άλ-
λους τύπους εκλογών, ο Ortona πιστεύει 
ότι η προσέλευση των ψηφοφόρων γι’ 
αυτό θα είναι υψηλότερη, λόγω του τι δι-
ακυβεύεται. «Αναμένουμε να ανέβει – ει-
δικά τώρα», είπε.
«Ο κόσμος καταλαβαίνει πόσο σημα-

ντικές είναι αυτές οι εκλογές. Και γνω-
ρίζουμε ότι η κυβέρνηση προσπαθεί να 
χρησιμοποιήσει τη χαμηλή προ-
σέλευση ψηφοφόρων για 
να δικαιολογήσει την 
κατάργηση των σχο-
λικών επιτροπών και 
τη δημιουργία κέ-
ντρων εξυπηρέτη-
σης. Έτσι, νομίζω 
ότι αυτό είναι σί-
γουρα ένα κίνητρο, 
που οι άνθρωποι 
θα χρησιμοποιή-
σουν για να βγουν 
και να ψηφίσουν».

Ο Ortona σημείωσε ότι τα τελευταία τέσ-
σερα χρόνια, ο ίδιος και οι επίτροποι της 
ομάδας του ήταν στην πρώτη γραμμή για 
να αμφισβητήσουν νομικά το νομοσχέδιο 
21, το νομοσχέδιο 40 και το νομοσχέδιο 
96 της κυβέρνησης του Κεμπέκ.

ΤΡΕΙΣ ΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ
«Όταν εμείς τα σχολικά συμβούλια αμ-

φισβητήσαμε την κυβέρνηση του Κεμπέκ, 
το κάναμε σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
Καναδικού Χάρτη Δικαιωμάτων και Ελευ-
θεριών, το οποίο δεν εμπίπτει στη ρήτρα 
παρέκκλισης που επικαλέστηκε η κυβέρ-
νηση και προστατεύει τα σχολικά συμ-
βούλια, και εγγυάται ότι διοικούνται και 
ελέγχονται από τη γλωσσική κοινότητα 
στο Κεμπέκ», είπε.
«Έτσι, είμαστε πραγματικά οι μόνοι θε-

σμοί που μπορούν να πολεμήσουν το 
νομοσχέδιο 40, το νομοσχέδιο 21 και το 
νομοσχέδιο 96 σύμφωνα με το άρθρο 23. 
Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο οι δικα-
στικές προκλήσεις είναι τόσο σημαντικές. 
Και είναι επίσης σημαντικό να σημειωθεί, 
ότι έχουμε κερδίσει όλες εκτός από μία 
από αυτές τις δικαστικές προκλήσεις μέ-
χρι στιγμής.
«Η μόνη εξαίρεση είναι το νομοσχέδιο 21 

στο Εφετείο. Αλλά στο νομοσχέδιο 40, και 
στο νομοσχέδιο 96, ακόμη και στο νομο-
σχέδιο 21, κερδίσαμε όλες τις άλλες υπο-
θέσεις, και στο νομοσχέδιο 21 προσφεύ-
γουμε στο Ανώτατο Δικαστήριο, οπότε θα 
υπάρξει τελική απόφαση εκεί. Έτσι, ως επί 
το πλείστων, κερδίζουμε αυτές τις προ-
κλήσεις. Όλοι το βλέπουν αυτό, και νομί-
ζω ότι αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο 
όλοι είναι περήφανοι για τη δουλειά που 
κάνουμε. «Μια ψήφος για μένα είναι μια 
ψήφος έγκρισης για την ισχυρή στάση 
που πήραμε στις δικαστικές προκλήσεις». 
πρόσθεσε. 

Η ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ  
ΕΚΤΟΞΕΥΤΗΚΕ

«Έχουμε το υψηλότερο ποσοστό επιτυχί-
ας στην επαρχία του Κεμπέκ», υποστήρι-
ξε. «Πετύχαμε ποσοστό επιτυχίας 95,9% 

πέρυσι. Ξεπεράσαμε τον ιδιωτικό τομέα, 
κάτι που είναι αξιοσημείωτο, κάτι που 
καμία σχολική επιτροπή δεν είχε κά-
νει ποτέ πριν. Επενδύσαμε μαζικά 
στις υποδομές μας και σε σημαντι-

κές ανακαινίσεις για τα παλαιό-
τερα κτίριά μας. Φροντίσαμε να 
παρέχουμε υπηρεσίες στις τάξεις, 
ότι υπάρχουν οι πόροι, ότι έχου-
με όλες τις περιπολίες που είναι 
απαραίτητες για να μπορέσουν τα 

παιδιά να πετύχουν. Όλα αυτά τα 
πράγματα τα έχουμε κα-

ταφέρει τα τελευ-
ταία τέσσερα 

χρόνια».

Του Martin C. Barry
marty@newsfirst.ca
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Τομ Κρουζ: Θέλει να 
γυρίσει την επόμενη 

ταινία του στο... 
διάστημα

Ο διάσημος ηθοποιός του Χόλυγουντ Τομ 
Κρουζ έχει «φάει» κόλλημα με την εξω-

γήινη ζωή και θέλει να γυρίσει μία ταινία στο 
διάστημα. Πηγές αναφέρουν ότι ο 62χρονος 
σταρ έχει ξεκινήσει ήδη τον προγραμματισμό 
του επόμενου project του. Πιο συγκεκριμένα, 
ο πρωταγωνιστής του «Top Gun» ανυπομονεί 
να κάνει πραγματικότητα το όνειρό του και να 
γυρίσει ταινία στο διάστημα. «Έχει πάθει εμ-
μονή με την εξωγήινη ζωή και είναι ενθουσια-
σμένος με την ιδέα να αιωρείται ανάμεσα στα 
αστέρια», αποκάλυψε μια πηγή με γνώση του 
θέματος.

ANELLA 
MILLER:  

Η «καυτή»  
ψυχολόγος  

από τη Ρωσία
Αντί να λύνει τα ψυχολογικά 

προβλήματα των ανδρών τους 
δημιουργεί περισσότερα…

Η 33χρονη Anella Miller έχει σπουδάσει 
ψυχολογία, όμως μάλλον… δημιουρ-

γεί περισσότερα ψυχολογικά προβλήματα 
στους άνδρες, παρά τους λύνει αυτά που 
έχουν. 
Παράλληλα, ασχολείται και με το μόντε-

λινγκ, εφόσον διαθέτει πολλά και… ισχυρά 
«όπλα», όπως τα σαρκώδη χείλη της, το 
πλούσιο μπούστο της και τα καλοσχηματι-
σμένα οπίσθιά της. 
Σε συνδυασμό μάλιστα με τις σέξι πόζες 

της, η Anella είναι απλά, ακαταμάχητη. Στο 
Instagram την ακολουθούν τουλάχιστον 
2,2 εκ. θαυμαστές της.

Gwyneth Paltrow: Eπιστρέφει στη 
μεγάλη οθόνη μετά από 5 χρόνια
Η συνεργασία που κανείς δεν περίμενε

Η Gwyneth Paltrow επιστρέφει στο 
σινεμά και δε θα μπορούσε να είναι 

πιο συναρπαστική η νέα της συνεργασία!
Μετά από το «Avengers: Endgame» το 

2019, η βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιός 
θα βρεθεί στο πλευρό του hot Timothée 
Chalamet στην ταινία «Marty Supreme», 
που έχει ήδη κεντρίσει το ενδιαφέρον 
του κοινού.
Ο Chalamet θα υποδυθεί τον θρυλι-

κό πρωταθλητή του πινγκ πονγκ, Marty 
Reisman, ενώ η Gwyneth θα κάνει την 
επιστροφή της στη μεγάλη οθόνη. Το σε-
νάριο και την παραγωγή υπογράφουν οι 
Josh Safdie και Ronald Bronstein, ενώ το 
στούντιο A24 επιβεβαίωσε το πρότζεκτ 
με μια μυστηριώδη ανάρτηση στα social 
media, αφήνοντας τους fans να περιμέ-
νουν με αγωνία. 
Η ημερομηνία κυκλοφορίας δεν έχει 

ανακοινωθεί ακόμα, αλλά σίγουρα η επι-
στροφή της Paltrow και η συνεργασία με 
τον Chalamet έχουν γίνει το απόλυτο talk 
of the town!

Μουρμούρα για την πρεμιέρα 
του «Ράδιο Αρβύλα»

Άρχισαν σιγά – σιγά οι πρώτες συζητήσεις ανάμεσα στον ΑΝΤ1 και τον Αντώνη 
Κανάκη για το πότε θα κάνουν πρεμιέρα την επόμενη σεζόν οι «Ράδιο Αρβύ-

λα». Ο παρουσιαστής – παραγωγός είχε ως αρχική πρόταση  την 11η Νοεμβρίου 
αλλά το κανάλι πιέζει για τις 4 του ίδιου μήνα. Μάλλον θα περάσει η άποψη του 
σταθμού, όπως ακούγεται στη μιντιακή αγορά.
Σύμφωνα με πληροφορίες, κάποια στελέχη του ΑΝΤ1 δυσανασχετούν με την καθυ-

στερημένη έναρξη της σατιρικής εκπομπής, καθώς η επικαιρότητα τρέχει, ενώ όλο το 
άλλο πρόγραμμα του ΑΝΤ1 έχει αρχίσει –και, δη, οι ψυχαγωγικές εκπομπές– από τα 
μέσα Σεπτέμβρη. Ακόμη και η μυθοπλασία άρχισε από τον Οκτώβριο.
Και αυτό γίνεται ακόμη πιο προκλητικό, όταν οι «Ράδιο Αρβύλα» λένε «καλό καλο-

καίρι» από τέλος Μαΐου, ενώ έχουν κάνει διακοπές Χριστούγεννα και Πάσχα, λένε 
κάποιοι στους διαδρόμους του ομίλου. Μπορεί και να έχουν δίκιο, αλλά το συμβό-
λαιο του Αντώνη Κανάκη με τον ΑΝΤ1 έχει σαφείς όρους, ακόμη και για την έναρξη 
και τη λήξη της εκπομπής τους.

Μια Ελληνίδα ανάμεσα 
στις 20 ομορφότερες 
γυναίκες στον κόσμο
Η 25χρονη Κωνσταντίνα Σωτηρίου

Μια 25χρονη Ελληνίδα δασκάλα, η Κωνσταντίνα 
Σωτηρίου, βρίσκεται ανάμεσα στις 20 ομορφό-

τερες γυναίκες στον κόσμο. Αναδείχθηκε σε αυτή τη 
λίστα, καθώς συμμετείχε στο διαγωνισμό Miss Cosmo 
International 2024 που έλαβε χώρα στο Ho Chi Min 
του Βιετνάμ.
Υπήρξε έντονη και εντατική προετοιμασία για το δι-

αγωνισμό στο Πουέρτο Ρίκο, λαμβάνοντας μαθήματα 
εμφάνισης, πασαρέλας και επικοινωνίας από κορυφαί-
ους επαγγελματίες στο χώρο της μόδας. 
Η Κωνσταντίνα, παράλληλα με το μόντελινγκ, έχει 

σπουδάσει και στο Παιδαγωγικό Τμήμα στη Θεσσα-
λονίκη. Έχει δηλώσει ότι σκοπεύει να ακολουθήσει το 
επάγγελμα της δασκάλας όταν σταματήσει να ασχολεί-
ται με το μόντελινγκ.

Ο Χιου Τζάκμαν (Hugh Jackman) 
επιστρέφει στη σκηνή της 

Νέας Υόρκης για μια σειρά από 
ζωντανές εμφανίσεις. Μάλιστα, 
με ανάρτησή του στο Ιnstagram, 
κοινοποίησε την αφίσα των παρα-
στάσεων του με τον τίτλο «Hugh 
Jackman: Live from New York with 
Love».
Όπως αναφέρει ο ηθοποιός, θα 

πραγματοποιήσει 12 εμφανίσεις 
στο Radio City Music Hall ξεκινώντας 
στις 24 και 25 Ιανουαρίου του 2025. 
Ανάμεσα στις «εκπλήξεις» που 

υπόσχεται να ερμηνεύσει στη σκη-
νή είναι και γνωστά τραγούδια από 
τα μιούζικαλ «The Boy From Oz», 
«The Greatest Showman» και «The 
Music Man». Οι παραστάσεις θα 
συνεχιστούν σε επιλεγμένα Σαββα-

τοκύριακα τον Απρίλιο, Μάιο, Ιού-
νιο και Ιούλιο, με τις τελευταίες να 
πραγματοποιούνται στις 15 και 16 
Αυγούστου. 
Ο Τζάκμαν δημοσίευσε επίσης ένα 

αστείο βίντεο με τον συμπρω-
ταγωνιστή του στο «Deadpool & 
Wolverine» Ράιαν Ρέινολντς (Ryan 
Reynolds).
Σύμφωνα με το Variety, η ταινία 

της Marvel, η οποία έκανε πρεμιέ-
ρα τον Ιούλιο 2024, έγραψε ιστορία, 
καθώς απέφερε έσοδα που ανέρχο-
νται σε 1,3 δισ. δολάρια παγκοσμί-
ως. Έγινε η πιο εμπορική R-rated 
ταινία όλων των εποχών, ενώ είναι 
η δεύτερη σε εισπράξεις ταινία της 
χρονιάς.
«Πριν από περισσότερο από δύο 

χρόνια, ο Ράιαν κάθισε σε αυτήν 

ακριβώς τη θέση και ανακοίνωσε 
στον κόσμο ότι θα επέστρεφα για 
το «Deadpool & Wolverine» είπε ο 
Τζάκμαν στο βίντεο. «Ήταν η στιγμή 
της ζωής μου. Αναρωτιόμουν τι θα 
ακολουθήσει» συνέχισε.
«Γεια σου Ράιαν, θέλεις να έρθεις 

σε μία από τις ζωντανές εμφανί-
σεις μου στο Radio City Music Hall;» 
ρωτά ο Τζάκμαν τον Ρέινολντς, ο 
οποίος εμφανίζεται πίσω του και 
ανεβαίνοντας μία σκάλα του απα-
ντά: «Πρόκειται να τραγουδάς, να 
χορεύεις και να αστειεύεσαι ζωντα-
νά; Θα είμαι σε αυτό;».
Ο Τζάκμαν κουνά το κεφάλι του αρ-

νητικά στην κάμερα αλλά λέει στον 
Ρέινολντς: «Οπωσδήποτε!». 
«Αυτή είναι η δική μου ώρα…» συ-

μπληρώνει ψιθυριστά.

Η Κάμερον Ντίαζ (Cameron Diaz) 
επιστρέφει στην υποκριτική 

μετά από 11 χρόνια απουσίας και ο 
ρόλος της στη νέα κωμωδία δράσης 
του Netflix «Back in Action» σημα-
τοδοτεί την επιστροφή αυτή, που 
όλοι οι θαυμαστές της περιμένουν.
Σε συνέντευξή της στο «Fortune’s 

Most Powerful Women Summit» μί-
λησε για την απόφασή της να εγκα-
ταλείψει το Χόλυγουντ το 2014 και 
να επικεντρωθεί στην οικογένειά 
της.
Η ηθοποιός δήλωσε: «Για μένα, 

ήταν κάτι που έπρεπε να κάνω. Ένιω-
θα ότι αυτό ήταν το σωστό που 
έπρεπε να κάνω για να ανακτήσω 
τη ζωή μου. Και πραγματικά δε με 

ενδιέφερε τίποτα άλλο. Η γνώμη 
κανενός, η επιτυχία κανενός, η πρό-
ταση κανενός, τίποτα κανενός δε 
θα μπορούσε να αλλάξει τη γνώμη 
μου σχετικά με την απόφασή μου 
να φροντίσω τον εαυτό μου και να 
φτιάξω τη ζωή που πραγματικά ήθε-
λα να έχω», συμπλήρωσε.
To 2015 έπειτα από επτά μήνες 

σχέσης παντρεύτηκε τον τραγου-
διστή των Good Charlotte, Μπέ-
ντζι Μάντεν, στο σπίτι της στο Λος 
Άντζελες. Απέκτησαν μαζί δύο παι-
διά μέσω παρένθετης μητέρας. Στα 
χρόνια της απουσίας της, μεταξύ 
άλλων, έγραψε δύο βιβλία για την 
υγεία και την ευεξία και κυκλοφό-
ρησε μαζί με την Κάθριν Πάουερ τη 

μάρκα κρασιού «Avaline».
Η νέα παραγωγή του Netflix «Back 

in Action» θα κάνει πρεμιέρα στις 
17 Ιανουαρίου του 2025 σύμφωνα 
με το Variety.
Πρωταγωνιστούν ο Τζέιμι Φοξ και 

οι Κάιλ Τσάντλερ, Άντριου Σκοτ και 
Γκλεν Κλόουζ. Η ταινία σε σκηνο-
θεσία Σεθ Γκόρντον ακολουθεί ένα 
ζευγάρι πρώην πρακτόρων της CIA 
που επιστρέφουν πίσω στον κόσμο 
τής κατασκοπείας, μόλις οι ταυτότη-
τές τους βγουν στο φως.
Επίσης, η Κάμερον Ντίαζ θα πρω-

ταγωνιστήσει με τη φωνή της ως 
Πριγκίπισσα Φιόνα στο επερχόμενο 
«Shrek 5» και στη μαύρη κωμωδία 
«Outcome» με τον Κιάνου Ριβς.

Hugh Jackman: 
Κάνει στροφή στην 
επαγγελματική  
του καριέρα
Μετά την τεράστια επιτυχία  
τού «Deadpool & Wolverine»

Cameron Diaz: Επιστρέφει 
στη μεγάλη οθόνη έπειτα 

από 11 χρόνια αποχής  
από την υποκριτική

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com

Fabreville Charming semi detached cottage 
offering 3 bedrooms on the same level, 2 full 
bathrooms, Large eat in kitchen with ceramic 
flooring and patio doors leading to the 
wooden deck, separate living room, finished 
basement with 2nd fully renovated bathroom, 
good size fenced backyard, quiet residential 
area close to schools and parks

Consult all our listings at www.tellides.com

George Tellides Carol DerosSoula Tellides
514-927-3721

Chartered Real Estate Broker
514-258-1829

Real Estate Broker
514-258-8845

Real Estate Broker

For Rent Ahuntsic Beautiful 2 bedroom condo 
for rent in an excellent location, large living 
room, 2 good size bedrooms, new counter 
tops and backsplash in kitchen, freshly 
painted, very clean and well maintained 
building. Includes 1 indoor parking spot. 
Available immediately!!!

Prime location of Chomedey Bungalow sold with vacant land directly 
in the back. Great for investors or contractors, Residential zoning 
permitting building up to a three storey building. Property has been 
modified to suit the needs of a non profit organization thus needing 
work to be done to make it suitable for residential living. Great 
potential!!

Pierrefonds Stunning waterfront property with amazing views on 
Riviere Des Prairies with navigable water access. On the main floor you 
will find a spacious entrance with semi circular staircase, open concept 
livingdining room with access to 3 season solarium, renovated kitchen 
with island and dinette, spacious family room with beautiful views of 
the river.

Soula Tellides
Courtier immobilier agréé

Cell.: 514-927-3721

George Tellides
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-1829

Carol Deros
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-8845

Toujours là pour vous rendre service ! 
Always at your service!

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.99 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

LE CARREFOUR
B. 450 231-4222 F. 450 231-4223
3090, boul. Le Carrefour bur. 304, 
Laval, Qc H7T 2J7

AGENCE IMMOBILIÈRE
Francisée indépendante et autonome

*

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Α-Γεια σου, Μάγδα! Τι κάνεις;
Μ-Γεια σου, Αλέκα! Καλά είμαι, εσύ; 

Καλά που με πήρες. Έχω να σου πω κάτι 
απίστευτο!

Α-Τι έγινε; Πες μου!
Μ-Λοιπόν, άκου να δεις. Διάβασα για 

μια νέα ελληνική εφεύρεση, για μια ηλε-
κτρική γεννήτρια που δουλεύει με «αν-
θρώπινα αέρια» που προέρχονται από 
όσπρια, όπως η κατανάλωση μιας φασο-
λάδας!
Α-Τι; Σοβαρολογείς; Πώς γίνεται αυτό;
Μ- Ναι, ναι! Είναι μια φανταστική ιδέα 

που χρησιμοποιεί τα αέρια που παράγο-
νται από τη… φασολάδα για να παράγει 
ηλεκτρική ενέργεια. Είναι απίστευτο!
Α-Αυτό ακούγεται σαν κάτι από ταινία 

επιστημονικής φαντασίας! Πώς λειτουρ-
γεί;
Μ-Λοιπόν, η γεννήτρια έχει έναν ειδικό 

θάλαμο όπου συλλέγονται τα αέρια που 
παράγονται από την κατανάλωση φασο-
λάδας. Τα αέρια αυτά χρησιμοποιούνται 
για να κινήσουν έναν κινητήρα που πα-
ράγει ηλεκτρική ενέργεια.
Α-Αυτό είναι φανταστικό! Πώς το σκέ-

φτηκαν αυτό;
Μ-Ήταν μια ιδέα που προέκυψε από 

την ανάγκη για εναλλακτικές πηγές ενέρ-
γειας και την αξιοποίηση των φυσικών 
πόρων. Είναι μια καινοτόμος προσέγγι-
ση στην παραγωγή ενέργειας. Μάλλον 
χρηματοδοτήθηκε από τα νέα κονδύλια 
της Ευρώπης για εναλλακτικές πηγές 
ενέργειας.
Α-Ή από τους αγρότες φασουλιών…
Μ-Ποιος ξέρει; Πάντως, μέχρι στιγμής, 

από ότι διάβασα, η απόδοση είναι εξαι-
ρετική και η ενέργεια που παράγει είναι 
σταθερή.

Α-Αυτό είναι πραγματικά εντυπωσιακό! 
Αλλά πώς διοχετεύονται τα αέρια στο 
μηχάνημα;
Μ-Αυτό είναι το δύσκολο μέρος. Η 

εφεύρεση περιλαμβάνει έναν ειδικό σω-
λήνα που συνδέεται με μια μάσκα ή ένα 
κάθισμα που συλλέγει τα αέρια. Είναι 
λίγο αστείο, αλλά λειτουργεί!
Α-Χα, χα, αυτό ακούγεται πραγματικά 

αστείο! 
Μ-Ναι. Θα ταΐζεις την οικογένεια… φα-

σολάδα και άλλα παρόμοια όσπρια που 
παράγουν αέρια, κι ένας-ένας θα «κάθε-
ται» στο κάθισμα του μηχανήματος για 
να το γεμίσουν αέρια.

Α-Κι αν μαζί με τα αέρια ξεφύγει και 
κάτι «άλλο», τι γίνεται τότε;

Μ-Είδες; Αυτές τις περιπτώσεις δεν τις 
έγραψαν στο κείμενο που διάβασα.
Α-Και πόσο φασολαδο… αέρια χρειάζε-

ται για να λειτουργήσει, και πόσες ώρες;
Μ-Πολύ δύσκολα μου βάζεις φιλενάδα. 

Ούτε αυτό γράφτηκε στο άρθρο που διά-

βασα.
Α-Μάλλον το κείμενο που διάβασες 

γράφτηκε από την τεχνητή νοημοσύνη. 
Άρες μάρες κουκουνάρες!
Μ-Λες;
Α-Σίγουρα. Δεν υπάρχει περίπτωση 

μια ηλεκτρική γεννήτρια να γεμίζει με 
ανθρώπινα αέρια. Αυτά είναι που λέμε 
FAKE NEWS. Δεν μου λες, στο τέλος του 
άρθρου μήπως υπήρχε και μια έκκληση 
να συμμετάσχεις οικονομικά στην εφεύ-
ρεση της γεννήτριας;
Μ-Τώρα που το είπες το θυμήθηκα. Στο 

τέλος διάβασα ότι μπορώ να συμμετά-
σχω οικονομικά και να κερδίσω αργότε-
ρα δεκαπλάσια την επένδυση μου…
Α-Μη συνεχίζεις. Πιστεύω να κατάλα-

βες ότι όλο αυτό το άρθρο ήταν απ’ αυτά 
που παρουσιάζουν φανταστικά προϊ-
όντα, με σκοπό να βρουν κορόιδα να 
επενδύσουν τα λεφτά τους. Εύχομαι να 
μην τους έδωσες δεκάρα…
Μ-Όχι, αλλά… είχα δίλλημα να το κάνω.
Α-Άλλη φορά να… γκουγκλάρης τέτοια 

άρθρα και ό,τι προσφορές βλέπεις στο 
διαδίκτυο, για να διαπιστώνεις πόσο 
αληθινά είναι.

Μ-Αυτό θα κάνω από εδώ και στο εξής.
A-Το καλό που σου θέλω. Δεν μου λες 

τώρα, πιστεύω να χάρηκες με τη χθεσινή 
είδηση.

Μ-Περί τίνος πρόκειται;
Α-Καλά, εσύ μένεις στο Μόντρεαλ και 

δεν έμαθες τίποτα;
Μ-Έλα πες μου το γρήγορα, διότι πρέ-

πει να σιδερώσω.
Α-Λοιπόν. Χθες η δήμαρχος σου Plante, 

δήλωσε ότι δε θα διεκδικήσει τρίτη θη-
τεία, διότι δε θα έχει την ενέργεια που 
χρειάζεται για να ανταπεξέλθει στα κα-
θήκοντα της.

Μ-Κι εμείς χάσαμε την ενέργεια μας και 
την υπομονή μας, με το «στραγγαλισμό» 
που δημιούργησε στους δρόμους του 
Μόντρεαλ, με τους αδιεξόδους και τους 
ποδηλατοδρόμους.
Α-Ναι αλλά δε σου είπα και το άλλο.
Μ-Υπάρχει κι άλλο;
Α-Βεβαίως. Μία που πρόκειται να δι-

εκδικήσει τη θέση της, είναι η δικιά σου 
τοπική δήμαρχος…

Μ-Μα αυτή είναι πιο φανατική από την 
Plante σε αυτά τα θέματα. 
Α-Το ξέρω και το έχω διαπιστώσει μόνη 

μου όταν έρχομαι να σε πάρω με τ’ αυ-
τοκίνητο. Την άλλη φορά, παραλίγο να 
κάνω λάθος και να στρίψω αριστερά από 
την Jarry στην Birnam. 

Μ-Ναι, άλλαξε την κατεύθυνση του 
δρόμου. Πάλι καλά που δεν τρακάρισες.

Α-Πάλι καλά… Λοιπόν, σ’ αφήνω στις 
δουλειές σου. Τα λέμε…

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.

HERMES OVERSEAS TRAFFIC INC.
www.hermesoverseas.com

INTERNATIONAL FREIGHT FORWARDERS SHIP AGENTS

TRANSITAIRES INTERNATIONAUX AGENCE MARITIME
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6692 Avenue du Parc, Montréal, Qc H2V 4H9 (μέσα στην PARK PLAZA)

Tél.: (514) 270-1961 • Fax: (514) 274-2600
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com
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	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.

HERMES OVERSEAS TRAFFIC INC.
www.hermesoverseas.com

INTERNATIONAL FREIGHT FORWARDERS SHIP AGENTS

TRANSITAIRES INTERNATIONAUX AGENCE MARITIME
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Tél.: (514) 270-1961 • Fax: (514) 274-2600
1449 Begin, Ville St-Laurent, Québec  H4R 1V8 (corner Thimens)
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.
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MLS: Εκτός πλέι-οφ το Μόντρεαλ 
Ήττα στα πέναλτι (5-4) από την Ατλάντα ◘ Θριαμβευτική  

νίκη-πρόκριση για το Βανκούβερ (5-0 το Πόρτλαντ)

Το Μόντρεαλ δεν κατάφερε να μπει 
στα πλέι-οφ του πρωταθλήματος 

MLS, εφόσον αποκλείστηκε στο extra 
game από την Ατλάντα στα πέναλτι. 
Το κανονικό παιχνίδι ολοκληρώθηκε 

ισόπαλο 2-2, με τους φιλοξενούμενους 
να παίρνουν σημαντικό προβάδισμα στο 
ημίχρονο με 0-2 (29’ Λένον, 44’ Γκρέ-
γκερσεν).
Στην επανάληψη όμως, οι γηπεδούχοι 

με... επική αντεπίθεση έφτασαν στην 
ισοφάριση, με δύο τέρματα του στράι-
κερ Γιόζεφ Μαρτίνεζ (63’ και 89’ με πέ-
ναλτι). 
Στα πέναλτι ο Πιρς ήταν ο... μοιραίος (ο 

μόνος από τις δύο ομάδες που αστόχη-
σε / απέκρουσε ο γκολκίπερ Γκουζάν), κι 
έτσι η Ατλάντα με 5-4 πήρε την πρόκριση 
για τα πλέι-οφ.
Στο άλλο extra game, το Βανκούβερ 

στην έδρα του διέλυσε με 5-0 το Πόρ-
τλαντ (20’, 31’, 59’ Γκάουλντ, 24’ Γουάιτ, 
51’ Άρμστρονγκ ) και προκρίθηκε επάξια 
στα πλέι-οφ.  

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΤΕΛΕΥΤΑΊΑΣ  
ΑΓΩΝΊΣΤΊΚΗΣ ΚΑΊ Η ΤΕΛΊΚΗ  

ΒΑΘΜΟΛΟΓΊΑ ΤΗΣ ΚΑΝΟΝΊΚΗΣ  
ΠΕΡΊΟΔΟΥ ΕΧΟΥΝ ΩΣ ΕΞΗΣ:

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Σάββατο 19 Οκτωβρίου 2024
CF Montreal-New York City 2-0, Chicago 
Fire-Nashville SC 0-3, DC United-
Charlotte 0-3, Inter Miami-New England 
Revolution 6-2, NY Red Bulls-Columbus 
Crew 2-3, Orlando City-Atlanta Utd 
1-2, Philadelphia Union-FC Cincinnati 
1-2, Austin FC-Colorado Rapids 3-2, FC 
Dallas-Sporting Kansas City 2-1, Houston 
Dynamo-LA Galaxy 2-1, LAFC-San Jose 
3-1, Minnesota Utd-St.Louis City 4-1, 

Real Salt Lake-Vancouver Whitecaps 2-1, 
Seattle Sounders-Portland Timbers 1-1

ΤΕΛΊΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΊΑ 
ΚΑΝΟΝΊΚΗΣ ΠΕΡΊΟΔΟΥ

Δυτική Περιφέρεια: Los Angeles FC 64, 
Los Angeles Galaxy 64, Real Salt Lake 59, 
Seattle Sounders 57, Houston Dynamo 
54, Minnesota United 52, Colorado 
Rapids 50, Vancouver Whitecaps 47, 
Portland Timbers 47, Austin FC 42, FC 
Dallas 41, St. Louis City 37, Sporting 
Kansas City 31, San Jose Earthquakes 21
Ανατολική Περιφέρεια: Inter Miami 
74, Columbus Crew 66, FC Cincinnati 
59, Orlando City 52, Charlotte 51, New 
York City 50, New York Red Bulls 47, 
CF Montreal 43, Atlanta Utd 40, DC 
United 40, Toronto FC 37, Philadelphia 
Union 37, Nashville SC 36, New 
England Revolution 31, Chicago Fire 30   

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΦΑΣΗ ΤΩΝ «16»

α’ αγώνες 
25/10: Inter Miami-Atlanta Utd 

26/10: LA Galaxy-Colorado Rapids 
27/10: Orlando City-Charlotte 

27/10: LAFC-Vancouver Whitecaps 
28/10: FC Cincinnati-New York City 

28/10: Seattle-Houston Dynamo 
29/10: Columbus Crew-NY Red Bulls 
29/10: Real Salt Lake-Minnesota Utd 

 
β’ αγώνες 

1/11: Charlotte-Orlando City 
1/11: Colorado Rapids-LA Galaxy 
2/11: New York City-FC Cincinnati 

2/11: Atlanta Utd-Inter Miami 
2/11: Minnesota Utd-Real Salt Lake 
3/11: NY Red Bulls-Columbus Crew 

3/11: Houston-Seattle Sounders 
3/11: Vancouver Whitecaps-LAFC 

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 2 

Πρώτη απώλεια
Η Νίκη Βόλου έβαλε... ΣΤΟΠ 

στο σερί της Λάρισας  
• Συνεχίζεται η... προέλαση 

για Κηφισιά-Πανιώνιο

Παραλίγο... κάζο για την ΑΕΛ στο 
Βόλο! Με αντίπαλο την τοπική 

Νίκη Βόλου, η Λάρισα πήρε γρήγορα 
προβάδισμα... ασφαλείας (0-2 / 3’ 
Ηλιάδης, 18’ Παπαγεωργίου) ή τουλά-
χιστον... έτσι νόμιζε! 
Διότι οι «εφτάψυχοι» Βολιώτες κα-

τάφεραν με 3 γκολ σε  30 αγωνιστικά 
λεπτά (40’ Δούμτσης, 60’ Σαποβάλοφ, 
70’ Βερνάρδος) να φέρουν... τούμπα το 
ματς! Ευτυχώς για την ΑΕΛ, ο Πασάς στο 
84’ έσωσε το βαθμό της ισοπαλίας, και 
στέλνει την ομάδα του στο ντέρμπι με 
τον Μακεδονικό με «αέρα» 3 βαθμών.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  
(5Η ΑΓΩΝΊΣΤΊΚΗ)

Α’ ΟΜΊΛΟΣ (ΒΟΡΕΊΟΣ)
ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ-ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 2-1 
ΠΑΟΚ Β’-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 1-2
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ-ΚΑΒΑΛΑ 4-2  
ΗΡΑΚΛΗΣ-ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ. 1-0 
ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ-ΛΑΡΙΣΑ 3-3

Β’ ΟΜΊΛΟΣ (ΝΟΤΊΟΣ)
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΑΕΚ Β’ 2-1 
ΚΗΦΙΣΙΑ-ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 5-0 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ-ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ 1-0 
ΑΣΤΕΡΑΣ Β’-ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 1-3 
ΑΙΓΑΛΕΩ-ΧΑΝΙΑ 1-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΊΑ  
(ΣΕ 5 ΑΓΩΝΕΣ)

Α’ ΟΜΊΛΟΣ (ΒΟΡΕΊΟΣ)
01] ΛΑΡΊΣΑ  13 (14-5) 
02] ΜΑΚΕΔΟΝΊΚΟΣ 10 (9-5) 
03] ΠΑΣ ΓΊΑΝΝΊΝΑ 10 (6-5) 
04] ΠΑΟΚ Β’  8 (7-5) 
05] ΚΑΜΠΑΝΊΑΚΟΣ 6 (5-6) 
06] ΗΡΑΚΛΗΣ  5 (3-6) 
07] ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 5 (2-5) 
08] ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ  4 (5-7) 
09] ΚΑΒΑΛΑ  3 (5-8) 
10] ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ.  2 (1-5) 
*0-5 Προβιβασμός 
*6-10 Υποβιβασμός

Β’ ΟΜΊΛΟΣ (ΝΟΤΊΟΣ)
01] ΚΗΦΊΣΊΑ  13 (13-3) 
02] ΠΑΝΊΩΝΊΟΣ  13 (7-1) 
03] ΚΑΛΑΜΑΤΑ  11 (8-5) 
04] ΑΊΓΑΛΕΩ  8 (5-4) 
05] ΗΛΊΟΥΠΟΛΗ  7 (6-11) 
06] ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 6 (6-8) 
07] ΑΕΚ Β’  5 (8-10) 
08] ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ  3 (3-6) 
09] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. Β’ 2 (2-6) 
10] ΧΑΝΙΑ  1 (3-7)
*0-5 Προβιβασμός 
*6-10 Υποβιβασμός

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
(6Η ΑΓΩΝΊΣΤΊΚΗ)

Α’ ΟΜΊΛΟΣ (ΒΟΡΕΊΟΣ)
25/10: ΗΡΑΚΛΗΣ-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 
27/10: ΠΑΟΚ Β’-ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ
27/10: ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ.-ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 
28/10: ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ-ΚΑΒΑΛΑ 
28/10: ΛΑΡΙΣΑ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ

Β’ ΟΜΊΛΟΣ (ΝΟΤΊΟΣ)
26/10: ΚΗΦΙΣΙΑ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. Β’ 
26/10: ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ-ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ 
27/10: ΧΑΝΙΑ-ΑΕΚ Β’ 
27/10: ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ-ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
27/10: ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ-ΑΙΓΑΛΕΩ

ΕΛΛΑΔΑ | BASKET LEAGUE 
Ώρα για... ξεκαθάρισμα 

Μόνο για έναν η κορυφή  
μετά το ντέρμπι στο ΣΕΦ 

Οι «αιώνιοι» δε συνάντησαν ιδι-
αίτερη αντίσταση στα παιχνίδια 

τους, στο πλαίσιο της 3ης αγωνιστικής 
της ελληνικής Basket League, και ετοι-
μάζονται για τη μεταξύ τους «τιτανο-
μαχία» την επόμενη αγωνιστική στο 
ΣΕΦ, εκεί όπου θα γίνει το πρώτο... 
ξεκαθάρισμα για φέτος, το οποίο θα 
αφήσει μόνο μία ομάδα στην κορυφή, 
πρώτη και αήττητη.
Οι «ερυθρόλευκοι» πέρασαν εύκολα 

από την Καρδίτσα, «καθαρίζοντας» ου-
σιαστικά το παιχνίδι από το πρώτο ημί-
χρονο, ιδιαίτερα στη 2η περίοδο, όπου 
είχαν επιμέρους σκορ 27-14. 
Στην επανάληψη διαχειρίστηκαν 

απλά το παιχνίδι, δίνοντας την ευκαι-
ρία στους αξιόμαχους γηπεδούχους να 
πάρουν το 3ο δεκάλεπτο με 18-16, ενώ 
στο 4ο το σκορ ήταν ισόπαλο 15-15. 
  Ο Βεζένκοφ με 20 πόντους ήταν ο κο-
ρυφαίος των νικητών, ενώ καλό παιχνίδι 
έκαναν και οι Μιλουτίνοφ (12π), Λαρε-
ντζάκης και Πίτερς από 11π. Πρώτοι 
σκόρερ για την Καρδίτσα οι Αμερικάνοι 
Λιούις (17π.) και Γουάτσον (16π.).
ΣΤΟ ΟΑΚΑ μόνο... ντέρμπι δεν έγινε 

μεταξύ ΠΑΟ και ΑΕΚ, εφόσον οι «πράσι-
νοι» ήταν καταιγιστικοί και δεν άφησαν 
κανένα περιθώριο στην ΕΝΩΣΗ να διεκ-
δικήσει το παραμικρό από το παιχνίδι. 
Η διαφορά έφτασε και τους 34 πό-

ντους, με τους «πράσινους» να έχουν σε 
μεγάλη μέρα τον Λορέντζο Μπράουν με 
22 πόντους και συνολικά 5 παίκτες δι-
ψήφιους σε πόντους. Από την ΑΕΚ πρώ-
τος σκόρερ ο Γκόλντεν με 16 πόντους. 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  
(3η ΑΓΩΝΊΣΤΊΚΗ)

ΑΡΗΣ-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Π. 86-75  
ΜΑΡΟΥΣΙ-ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 73-79  
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΠΑΟΚ 73-62  
ΛΑΥΡΙΟ-ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ 74-82  
ΚΑΡΔΙΤΣΑ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 61-77  
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΑΕΚ 94-74 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΊΑ  
(σε 3 αγώνες)

01] ΟΛΥΜΠΊΑΚΟΣ 6 
02] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 6 
03] ΑΕΚ   5 
04] ΠΕΡΊΣΤΕΡΊ  5 
05] ΠΑΝΊΩΝΊΟΣ  5
06] ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΠΑΤΡΑΣ 5 
07] ΜΑΡΟΥΣΊ  4 
08] ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ 4 
09] ΠΑΟΚ  4
10] ΑΡΗΣ  4
11] ΛΑΥΡΊΟ  3
12] ΚΑΡΔΊΤΣΑ  3 
1-6: Πλέι-οφ 
7-10: Πλέι-οφ/μπαράζ 
11-12: Πλέι-άουτ 

ΕΠΟΜΕΝΗ ΑΓΩΝΊΣΤΊΚΗ (4η)
26-10-2024 
ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ-ΑΡΗΣ (10:00) 
ΠΑΟΚ-ΑΕΚ (10:00) 
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΜΑΡΟΥΣΙ (13:15) 
27-10-2024 
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Π.-ΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ (11:15) 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ (14:15) 
28-10-2024 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ-ΛΑΥΡΙΟ (14:15)

ΚΥΠΕΛΛΑ ΕΥΡΩΠΗΣ
EUROPA LEAGUE:  
ΜΑΛΜΕ-ΟΛΥΜΠΊΑΚΟΣ 0-1

Πραγματοποιώντας ένα εξαιρετι-
κό πρώτο ημίχρονο και ένα μεστό 

δεύτερο, ο Ολυμπιακός πήρε πολύτιμη 
νίκη με 1-0 επί της Μάλμε στο «Μάλ-
με Νιου Στάντιον» για την 3η αγωνιστι-
κή της League Phase του UEFA Europa 
League, φτάνοντας στους έξι βαθμούς 
στη διοργάνωση. 
Οι παίκτες του Χοσέ Λουίς Μεντιλί-

μπαρ ήταν καταιγιστικοί στα πρώτα 45 
λεπτά, έχοντας δοκάρι με τον Ζέλσον 
Μαρτίνς (10’) και γκολ με τον Αγιούμπ 
Ελ Κααμπί (30’), με τον Μαροκινό να 
αστοχεί σε πέναλτι στα τελευταία λε-
πτά της αναμέτρησης. 
Λίγα πράγματα από τους Σουηδούς 

που ηττήθηκαν για δεύτερη φορά εντός 
έδρας – η πρώτη από τη Ρέιντζερς (0-2), 
προσεχή αντίπαλο των Πειραιωτών.

EUROPA LEAGUE:  
ΠΑΟΚ-ΒΊΚΤΟΡΊΑ ΠΛΖΕΝ 2-2

Τον πρώτο του βαθμό σε τρεις αγω-
νιστικές στη League Phase του 

UEFA Europa League πήρε ο ΠΑΟΚ. 
Η ομάδα του Ραζβάν Λουτσέσκου απέ-

σπασε στο φινάλε ισοπαλία με 2-2 από 
τη Βικτόρια Πλζεν στην Τούμπα και πλέ-
ον το έργο της για πρόκριση έστω και 
στα Play Off της διοργάνωσης γίνεται 
πάρα πολύ δύσκολο.

Οι παίκτες του 73χρονου Μίροσλαβ 
Κούμπεκ ήταν ανώτεροι, σκόραραν 
με τους Μίλαν Χάβελ (31’) και Ματέι 
Βίντρα (39’), ωστόσο δεν άντεξαν παί-
ζοντας από το 70’ με παίκτη λιγότε-
ρο λόγω της αποβολής του Σαμπσόν 
Ντουέ, φτάνοντας στις τρεις ισοπαλίες 
σε ισάριθμα παιχνίδια. 
Οι πρωταθλητές Ελλάδας μείωσαν στο 

84’ με τον Ταρίκ Τισουντάλι και κατά-
φεραν να ισοφαρίσουν στο τρίτο λεπτό 
των καθυστερήσεων με τον Αμπντούλ 
Ραχμάν Μπάμπα, σώζοντας τουλάχι-
στον το βαθμό. 

CONFERENCE LEAGUE:  
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΤΣΕΛΣΊ 1-4

Ένα... εφιαλτικό βράδυ πέρασε 
ο Παναθηναϊκός απέναντι στην 

Τσέλσι στο ΟΑΚΑ, γνωρίζοντας βα-
ριά εντός έδρας ήττα με 1-4 απ’ τους 
«μπλε» του Λονδίνου στο πλαίσιο της 
2ης αγωνιστικής της League Phase του 
Conference League. 
Οι Άγγλοι ήταν τρεις σκάλες ανώτεροι 

απ’ τους παίκτες του «τριφυλλιού» που 
δεν μπόρεσαν σε κανένα σημείο του 
αγώνα να φανούν ανταγωνιστικοί. 
Δύο γκολ «έγραψε» στο λογαριασμό 

του ο Ζοάο Φέλιξ (22’, 55’) κι από ένα οι 
Μούντρικ (49’) και Ενκουκού (59’ πέν.) 
για τους Λονδρέζους, με τον Πελίστρι 
να διαμορφώνει το τελικό σκορ στο 69’.
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
8η αγωνιστική

ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 0-1 
63’ Μπετανκόρ 
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.-ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 0-2 
14’ αυτ. Σταυρόπουλος,  
37’ Μπουζούκης 
ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. 0-0 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 2-2 
4’ Τσικίνιο, 21’ πέν. Ελ Κααμπί -  
45+1’ Όζμπολντ, 57’ Γιαννιώτας 
ΟΦΗ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 0-1 
6’ Τετέ 
ΑΡΗΣ-ΚΑΛΛΙΘΕΑ 2-0 
65’ Μπράμπετς, 88’ Γκαρθία 
ΑΕΚ-ΠΑΟΚ 1-1 
25’ Πιερό - 15’ Μπάμπα

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(σε 8 αγώνες)

01] ΑΡΗΣ  17 (12-6) 
02] ΠΑΟΚ  17 (14-6) 
03] ΑΕΚ   15 (12-3) 
04] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 15 (12-5) 
05] ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 14 (9-5) 
06] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 12 (7-6) 
07] ΟΦΗ  11 (12-13)
08] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 10 (8-7)
09] ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.  8 (10-13)
10] ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 7 (10-16)
11] ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ  7 (6-14)
12] ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ  6 (5-12)
13] ΚΑΛΛΙΘΕΑ  5 (5-10)
14] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 5 (6-12)
*1-4 PLAYOFF 
*5-8 CONFERENCE LEAGUE 
*9-14 PLAYOUTS

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
9η αγωνιστική

Σάββατο 26 Οκτωβρίου 2024
10:00 ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ  
10:30 ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ
13:00 ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ-ΑΕΚ

Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2024
10:00 ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ.-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
11:00 ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΑΡΗΣ 
14:00 ΠΑΟΚ-ΟΦΗ 
14:30 ΚΑΛΛΙΘΕΑ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.

Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ στα 65 χρό-
νια της Α’ Εθνικής/Super League 
έχει παραχωρήσει εντός έδρας 

24 ισοπαλίες με σκορ 2-2 και μόλις στις 
εννέα από αυτές είχε προηγηθεί με 2-0 
και έχασε αυτό το προβάδισμα. 
Ο Λεβαδειακός είναι η μόνη ομάδα 

που έχει καταφέρει δύο φορές να «επι-
στρέψει» στο παιχνίδι μετά από δύο 
γκολ και να πάρει τελικά το βαθμό της 
ισοπαλίας. 
Εκτός από το βράδυ της Κυριακής 

20/10, αυτό είχε συμβεί και στις 11 
Δεκεμβρίου 1993, όταν ο Ολυμπιακός 
προηγήθηκε με τα γκολ των Γιώργου 
Μητσιμπόνα (15’) και Βασίλη Καραπιά-
λη (25’) για να απαντήσει η ομάδα της 
Βοιωτίας με τους Βαγγέλη Κρύο (36’) 
και Ανδρέα Λουκά (83’). 

Ο ΑΡΗΣ ΤΟ ΚΑΝΕΙ ΠΙΟ ΓΛΥΚΟ
ΓΡΑΦΕΙ Ο 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΩΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Το Ελληνικό πρωτάθλημα γίνεται 
καλύτερο με την έλευση σπουδαί-

ων παικτών αλλά δεν είναι μόνο αυτό. 
Θα πρέπει και μέσα στο χορτάρι να 
γίνουν πράγματα που θα κάνουν τον 
κόσμο να συμφωνήσει με αυτήν την 
άποψη. Φέτος ειδικά, οι ομάδες από 
τη μέση και κάτω δυσκολεύουν το Big 5 
και αυτό κάνει τη Λίγκα ακόμα καλύτε-
ρη. Πιο ανταγωνιστική. 
Ο Ολυμπιακός την πάτησε ξανά. Και 

αυτό θα φέρει γκρίνια. Το 2-2 (από 2-0) 
με τον Λεβαδειακό μέσα στην έδρα του 

μάλιστα, είναι σενάριο με σκηνοθέτη… 
αντίπαλο. Ο Ολυμπιακός σα να σταμά-
τησε να παίζει μετά το 40’-45’. Ειδικά 
στο δεύτερο ημίχρονο δεν έδειξε αυτήν 
την πίεση στον αντίπαλο για να τον κά-
νει να φοβηθεί. 
Ο Παναθηναϊκός με αυτά και με αυτά, 

μείωσε στο -3 από ΑΕΚ, Ολυμπιακό και -5 
από την κορυφή. Ο θάνατος του Τζορτζ 
Μπάλντοκ ήταν μεγάλο χτύπημα και για 
τον οργανισμό του Παναθηναϊκού αλλά 
και για το Ελληνικό ποδόσφαιρο. Η αφι-
έρωση στη μνήμη του, του γκολ και της 

νίκης, το λιγότερο. Ο Παναθηναϊκός δεν 
ήταν σούπερ κυρίαρχος αλλά έπαιξε 
όπως έπρεπε για να πάρει τέτοιο ματς 
σε τέτοια έδρα. 
ΑΕΚ και ΠΑΟΚ έπαιξαν στο πρώτο ημί-

χρονο, στο δεύτερο φύλαξαν τα νώτα 
τους. Φοβερός ο Λόβρεν. Όσο για τον 
Άρη, κάνει το πρωτάθλημα πιο γλυκό. 
Νίκες όπως αυτή με την Καλλιθέα είναι 
που κρατούν τις πρώτες θέσεις. Εκεί 
υπάρχει ο κίνδυνος της γκέλας. Μέγα 
τεστ για τους «κίτρινους», το ματς στο 
ΟΑΚΑ με τον Παναθηναϊκό.

SUPER LEAGUE 1 | 8η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ

Συγκάτοικοι στην κορυφή ΑΡΗΣ και ΠΑΟΚ
Ο Άρης νίκησε 2-0 την Καλλιθέα και με την τέταρτη σερί νίκη του έπιασε στην κορυφή τον ΠΑΟΚ 
που έμεινε στο 1-1 στην έδρα της ΑΕΚ ◘ Νέα εντός έδρα γκέλα του Ολυμπιακού, που ήρθε 2-2  
με τον Λεβαδειακό, ενώ ο Παναθηναϊκός νίκησε 1-0 τον ΟΦΗ και μείωσε στους πέντε  
βαθμούς από την κορυφή

Για μια ακόμη εβδομάδα το σκηνικό 
στην κορυφή της Super League 1 άλ-

λαξε. Ο ΠΑΟΚ ναι μεν έφυγε αλώβητος 
από την OPAP Arena (για δεύτερη συνε-
χόμενη φορά), αλλά την ισοπαλία στο 
ντέρμπι Δικεφάλων εκμεταλλεύτηκε ο 
εντυπωσιακός Άρης που νίκησε με 2-0 
την Καλλιθέα, με αποτέλεσμα για πρώ-
τη φορά μετά από πολλά χρόνια να ισο-
βαθμούν στην κορυφή οι δύο ομάδες 
της Θεσσαλονίκης.
Νέα εντός έδρας απώλεια για τον Ολυ-

μπιακό που έμεινε στο 2-2 με τον Λε-
βαδειακό, τεράστιο τρίποντο για τον 
Παναθηναϊκό που τίμησε τη μνήμη του 
Μπάλντοκ επικρατώντας με 1-0 του ΟΦΗ 
στην Κρήτη.
ΑΕΚ – ΠΑΟΚ 1-1: Φοβερό ματς στην 

OPAP Arena με την μπάλα να πηγαίνει 
πάνω κάτω, αλλά το 1-1 να διαμορφώ-
νεται μόλις από το 25’. Ο ΠΑΟΚ προηγή-
θηκε στο 16’ με τον Μπάμπα, ωστόσο 
η ΑΕΚ απάντησε με τον Πιερό στο 25’. 
Από κει και πέρα και οι δύο είχαν καλές 

στιγμές, αλλά όχι κλασικές ευκαιρίες, κα-
θώς έκαναν λάθος στην τελική πάσα ή 
προσπάθεια, με το φινάλε του αγώνα να 
κρύβει μεγάλη ένταση με πρωταγωνιστή 
τον Ραζβάν Λουτσέσκου…
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ – ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 2-2: 
Το πάθημα με τον Παναιτωλικό (0-0) δεν 

έγινε μάθημα για τον Ολυμπιακό, που 
την... πάτησε για δεύτερη φορά σε εντός 
έδρας ματς μετά από διακοπή λόγω Εθνι-
κών ομάδων. Μάλιστα στο παιχνίδι με 
τους Βοιωτούς, οι «ερυθρόλευκοι» έπα-
θαν μεγαλύτερη ζημιά, καθώς ενώ ξεκί-
νησαν ιδανικά τον αγώνα προηγούμενοι 

με 2-0 πολύ γρήγορα (4’ Τσικίνιο, 21’ πέ-
ναλτι Ελ Κααμπί) δεν πήραν στα σοβαρά 
τις δύο μεγάλες ευκαιρίες των Βοιωτών 
(οι γρήγορες αλλαγές του Παπαδόπου-
λου άλλαξαν την εικόνα της ομάδας του) 
προς το φινάλε του ημιχρόνου και στις 
καθυστερήσεις ο Όζμπολτ με πέναλτι μεί-
ωσε σε 2-1. 
Το σοκ ολοκληρώθηκε στο 57’ όταν ο 

Γιαννιώτας με κεφαλιά ψαράκι έκανε 
το 2-2, το οποίο παρέμεινε ως το τέλος, 
παρά την πίεση που άσκησαν οι «ερυ-
θρόλευκοι» στο τελευταίο κομμάτι του 
αγώνα.
ΟΦΗ – ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 0-1: 
Ένα τεράστιο διπλό, το πρώτο τής σεζόν, 

για αγωνιστικούς και ψυχολογικούς λό-
γους πήρε ο Παναθηναϊκός στο Ηράκλειο. 
Μια νίκη αφιερωμένη στον αδικοχαμένο 
Τζορτζ Μπάλντοκ, τη φανέλα του οποίου 
σήκωσαν ψηλά οι πράσινοι μετά το γκολ 
του Τετέ. Ένα γκολ που ήρθε στο 6’, στην 
πρώτη ουσιαστικά φάση του ματς και 
αποδείχθηκε αρκετό για τη νίκη, παρόλο 
που ο ΟΦΗ, ειδικά στο πρώτο ημίχρονο, 
είχε τις δικές του ευκαιρίες (δοκάρι ο 
Γιουνγκ στο 37’) για να ισοφαρίσει. 
Στο β’ μέρος ο ΠΑΟ διαχειρίστηκε το 

προβάδισμα του, δεν έδωσε χώρους στον 
ΟΦΗ και παρόλο που στο φινάλε έπαιξε 
με φορ τον Νίκα (άρρωστος ο Σπόραρ) 
πήρε τη νίκη.
ΑΡΗΣ – ΚΑΛΛΙΘΕΑ:  Οι κίτρινοι συνεχί-

ζουν το εντυπωσιακό σερί τους και πλέον 
είναι στην κορυφή του πρωταθλήματος 
έστω και στην ισοβαθμία. Οι φιλοξενού-
μενοι έμειναν με 10 παίκτες στο 34’ και 
τελικά το αριθμητικό πλεονέκτημα υπέρ 

των γηπεδούχων αποδείχθηκε καθορι-
στικό στο Β’ ημίχρονο, όπου ο Άρης με τα 
γκολ των Μπράμπετς (65’), Μανού Γκαρ-
θία (88’) «καθάρισε» το ματς.
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ – ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 0-2: 
H ξέφρενη πορεία του Παναιτωλι-

κού συνεχίστηκε και στο Περιστέρι. 
Η ομάδα του Γιάννη Πετράκη με το αυ-

τογκόλ του Σταυρόπουλου και τη γκολά-
ρα του Μπουζούκη, επικράτησε με 2-0 
του Ατρομήτου, δίνοντας το δικαίωμα 
στους 600 περίπου οπαδούς της να πα-
νηγυρίσουν έξαλλα την τρίτη συνεχόμε-
νη νίκη της (ενώ είναι αήττητη από τη 2η 
αγωνιστική).
ΒΟΛΟΣ – ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 0-1: Ο Βόλος 

δεν μπορεί να κερδίσει εντός έδρας, ενώ 
ο Πανσερραϊκός έχει δύο νίκες στο πρω-
τάθλημα, αμφότερες μακριά από τις Σέρ-
ρες. 
Ο Χουάν Φεράντο στην επιστροφή του 

στο Βόλο (αυτός οδήγησε την ομάδα στη 
μεγάλη κατηγορία) είδε τον Μπετανκόρ 
να βρίσκει και πάλι το δρόμο προς τα δί-
χτυα, ενώ είχαν και δοκάρι με τον Σαλα-
ζάρ. Στο φινάλε όμως είχαν και την τύχη 
με το μέρος τους, καθώς στο 93’ ο Ασε-
χνούν σημάδεψε το δοκάρι.
ΛΑΜΙΑ – ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 0-0:  
Ο αγώνας στο «Αθανάσιος Διάκος» θα 

ξεχαστεί πολύ γρήγορα από τους… άτυ-
χους που πλήρωσαν εισιτήριο για να 
βρεθούν στο γήπεδο και όσους άντεξαν 
να τον δουν τηλεοπτικά. 
Ο Αστέρας Τρίπολης είχε δοκάρι με τον 

Μακέντα στο 14’ και μια καλή στιγμή με 
τον Τριανταφυλλόπουλο στο 73’ κι αυτό 
ήταν όλο το ματς!

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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ΖΩΝΤΑΝΉ ΕΛΛΉΝΙΚΉ ΜΟΥΣΙΚΉ
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Στις 28 Οκτωβρίου 1940, πάνω 
από ολόκληρη την Ευρώπη πλα-

νιόταν ο τρόμος μιας φασιστικής 
μηχανής, που σάρωνε, στο πέρα-
σμά της, τα πάντα. Όμως η «μικρή» 
Ελλάδα, με νωπές ακόμα τις πληγές 
της από τη μεγαλύτερη καταστροφή 
της Ιστορίας της, το 1922, βρέθηκε 
αντιμέτωπη με το γνωστό σε όλους 
μας τελεσίγραφο. Απάντησε ΟΧΙ.

Τις πρώτες ημέρες της ιταλικής επίθεσης στην Ήπειρο, μια πυρο-
βολαρχία μας κατέρριψε δύο ιταλικά βομβαρδιστικά. Σε ένα από 
αυτά βρέθηκαν δύο κιβώτια γεμάτα με μαύρα μαντήλια. Ο Στρα-
τηγός Κατσιμήτρος απόρησε και ζήτησε να φέρουν μπροστά του 
τους αιχμαλώτους Ιταλούς πιλότους. Τους ρώτησε, τι νόημα είχε 
το παράξενο φορτίο τους; Και αυτοί του απάντησαν ότι η αποστο-
λή τους ήταν να ρίξουν τα μαύρα μαντήλια πάνω από τα Ιωάννι-

να για να τρομοκρατήσουν τους κατοίκους με το «μήνυμα» του 
επερχόμενου πένθους για τα παιδιά τους που θα σκοτώνονταν 
στο μέτωπο…

Και όμως, οι ήρωες του ‘40 άφησαν το σημάδι τους στην ιστορία, 
για άλλη μια φορά, ως  πηγή έμπνευσης για τις γενιές που ακο-
λούθησαν. Η ομοψυχία των Ελλήνων κόντρα στον εκφοβισμό, 
είναι ένα ακόμη φωτεινό παράδειγμα του αστείρευτου πλούτου 
διδαχής στην ανθρωπότητα, για το τι σημαίνει Ελευθερία, Δημο-
κρατία  και Αξιοπρέπεια.

Ας τιμήσουμε τη μνήμη των ηρώων του ‘40 και ας συνεχίσουμε 
να υπερασπιζόμαστε αυτές τις αξίες από κάθε γωνιά της Γης. Η 
αποφασιστικότητα, και η ομοψυχία μπορούν να υπερνικήσουν 
κάθε εκφοβισμό και πρόκληση.

Δρ. Γεώργιος Τσούκας
Πρόεδρος ΕΚΜΜ

27 Ο κ τ ω β ρ ί ο υ , 
Κυριακή, στην 
αίθουσα του 

Καθεδρικού I. Ναού Αγί-
ου Γεωργίου, μετά τη Θεία 
Λειτουργία και το τιμητικό 
γεύμα για τον εορτασμό 
της 28ης Οκτωβρίου, θα 
πραγματοποιηθεί η μεγάλη 
κλήρωση του καλοκαιρινού 
λαχνού της ΕΚΜΜ. Με μό-
λις $10 μπορείτε να λάβετε 
μέρος στην κλήρωση για 
να κερδίσετε ένα ζευγάρι 
εισιτήρια της Air Canada, 
για οποιονδήποτε προορι-
σμό της σε όλο τον κόσμο. 
Μπορείτε να αγοράσετε 
τους λαχνούς σας από 
τα κεντρικά γραφεία της 
ΕΚΜΜ και από τα περιφε-
ρειακά συμβούλια του Λα-
βάλ, της Νότιας Ακτής και 
του Μόντρεαλ καθώς και 
την ημέρα της κλήρωσης. 

01 Δεκεμβρίου, Κυ-
ριακή, τελευταία 
ημέρα υποβολής 

αίτησης εισαγωγής νέων 
μαθητών και επανεγγραφής 
παιδιών που ήδη φοιτούν 
στο σχολείο “Σωκράτης - 
Δημοσθένης”, για το σχολικό 
έτος 2025-2026. Οι γονείς 
των μαθητών που ήδη φοι-
τούν στο σχολείο μπορούν 
να προχωρήσουν στην επα-
νεγγραφή τους μέσω της 
πλατφόρμας Pluriportail. 
Για πληροφορίες και υπο-
βολή αιτήσεων εισαγωγής 
νέων μαθητών μπορείτε 
να σκανάρετε το QR code.

07 Δ ε κ ε μ β ρ ί ο υ , 
Σάββατο πραγ-
ματοποιείται ο 

φετινός Ραδιομαραθώνι-
ος 2024 με τη σημαντική 
υποστήριξη ελληνικών 
ΜΜΕ και των συμπαροί-
κων. Η προσπάθεια συ-
γκέντρωσης χρημάτων 
για τα σχολεία μας, οργα-
νώνεται από την Επιτρο-
πή Εράνου της ΕΚΜΜ. 

Για άλλη μια φορά κα-
λούμαστε όλοι εμείς 

οι Έλληνες απανταχού 
της Γης, να τιμήσουμε 
μια από τις σημαντικό-
τερες εθνικές μας επε-
τείους. Η 28η Οκτωβρί-

ου 1940, μετουσιώνει όλες εκείνες τις ιστορικές 
μνήμες, τα ηρωικά βιώματα και τις βασικές αξί-
ες που θεμελίωσαν τον εθνικό μας χαρακτήρα. 

Το «Έπος του Σαράντα» ενσωματώνει την 
μεγαλόπνοη αντίσταση ενός θαρραλέου λαού 
που βροντοφώνησε ΟΧΙ στην τυραννία, ΟΧΙ 
στην υποδούλωση και ΟΧΙ στην απόλυτη 
χειραγώγηση. Αποτελεί χρονικό και ιστορικό 
ορόσημο, μιας μαζικά αποφασιστικής πράξης 
για τη φύλαξη, διατήρηση και συνέχιση της 
εθνικής μας αξιοπρέπειας και ιστορίας.

Το μήνυμα της 28ης Οκτωβρίου υπήρξε ανέ-
καθεν ξεκάθαρο: Τα ανθρώπινα δικαιώματα, 
η δημοκρατία και η ελευθερία του πνεύματος 
και του λόγου, είναι θεσμοί και ιδανικά ανεκτί-
μητης αξίας, για τα οποία πάση θυσία θεω-
ρείται αυτονόητη και απαραίτητη! 

Τιμώντας και φέτος την 28η Οκτωβρίου 1940, 
ας θυμηθούμε όλοι, πως μονάχα με την ει-
ρήνη, τη δημοκρατία, τη συμφιλίωση και την 
αλληλεγγύη επιτυγχάνεται και εξασφαλίζεται 
η κοινωνικοπολιτική, η οικονομική και η πολι-
τιστική μας πρόοδος και ανάπτυξη. Εμείς και 
μόνο εμείς κρατάμε τη μοίρα, τη δική μας και 
των παιδιών μας, στα χέρια μας και οφείλου-
με τόσο στους ήρωες προγόνους μας, όσο 
και στους πολλά υποσχόμενους απογόνους 
μας, να παραμείνουμε όρθιοι στις επάλξεις 
για την ελευθερία και την πρόοδό μας.

Ζήτω η 28 η Οκτωβρίου 1940!
Ζητω το Έθνος!

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς,

Χρήστος Αδαμόπουλος
Προσωρινός Εκτελεστικός Διευθυντής ΕΚΜΜ

ΖΗΤΩ Η 28η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Κάθε χρόνο, οι δά-
σκαλοι και οι δι-

ευθυντές στο σχολείο 
«Σωκράτης-Δημοσθέ-
νης» καλούμαστε να 
μιλήσουμε στα παιδιά 
για την 28η Οκτωβρί-

ου. Μια ημέρα γιορτής, αλλά και πόνου για 
τους Έλληνες, που πολέμησαν, έχασαν 
δικούς τους στο μέτωπο και βίωσαν δύ-
σκολες στιγμές λόγω της φτώχειας και της 
ανέχειας. Όσο περισσότερο απομακρυ-
νόμαστε από το ιστορικό γεγονός, τόσο 
δυσκολότερο γίνεται να το κατανοήσουν οι 
μικροί μας μαθητές. Μας κοιτούν με μάτια 
γεμάτα απορία: Γιατί τόσος πόνος; Γιατί 
τόσο μίσος; Γιατί ο πόλεμος να είναι τόσο 
άσχημο πράγμα και ακόμα να συμβαίνει;

Η πρόκληση έγκειται στο ότι προσπαθού-
με να διδάξουμε στα παιδιά να διακρίνουν 
τη διαφορά ανάμεσα σε μια εθνική ομάδα 
και ένα πολιτικό καθεστώς. Ότι τα πράγμα-
τα ήταν διαφορετικά τότε. Δεν ήταν ο πό-
λεμος ανάμεσα στους Έλληνες και στους 
Ιταλούς, αλλά ανάμεσα στο απολυταρχικό, 
φασιστικό καθεστώς της Ιταλίας και στη 
δημοκρατική Ελλάδα. Όμως τι γίνεται σή-
μερα; Βλέπουμε τις ίδιες εικόνες πολέμου 
όπου και να κοιτάξουμε. Ιδού η ευαίσθητη 
ισορροπία αυτών των θεμάτων: Πρέπει να 
προσπαθούμε να διδάσκουμε την ιστορία 
του πολέμου χωρίς να πολιτικοποιούμε 
ένα ολόκληρο έθνος, τους «Ιταλούς», αλλά 
ταυτόχρονα ούτε να απογυμνώνουμε τον 
πόλεμο από την αγριότητα, τη βία και την 
αδικία που φέρνει. Ο πόλεμος αλλάζει τις 
ζωές των ανθρώπων βαθιά. Δεν υπάρχει 
τρόπος να τον απαλύνουμε, και αυτό πρέ-
πει να το θυμόμαστε, ενώ έχουμε την υπο-
χρέωση να προσαρμόζουμε το θέμα στο 
επίπεδο των μαθητών μας, οι οποίοι ζουν 
ειρηνικά μέσα σε μια αγαπημένη ελληνική 
κοινότητα με λαμπρή ιστορία και φοιτούν 
σε ένα σχολείο με βαθιές ρίζες στις ελληνι-
κές αξίες και στις χριστιανικές παραδόσεις.

Έτσι, λοιπόν, το μήνυμα που θέλουμε να 

περάσουμε στους μαθητές μας στο σχο-
λείο «Σωκράτης-Δημοσθένης» είναι μή-
νυμα ελευθερίας και ελπίδας. Ακόμη και  
μέσα στον πόλεμο, στις δυσκολίες, στους 
θανάτους, στις θυσίες, η ελπίδα, η αγάπη  
και η ειρήνη τελικά νικούν. Και αυτή η νέα 
γενιά των μικρών μας μαθητών πρέπει να 
θυμάται πάντα αυτές τις όμορφες λέξεις, 
που ηχούν τόσο πιο γεμάτες στα ελληνι-
κά και απηχούν το μήνυμα του Απόστολου 
Παύλου: Αγάπη, Ελπίδα, Ευγνωμοσύνη.

Γεωργία Τσάκαλη 
Γενική Διευθύντρια
“Σωκράτης - Δημοσθένης”

Σήμερα, 28 Οκτω-
βρίου, γιορτάζου-

με με υπερηφάνεια και 
συγκίνηση την ηρωική 
μας κληρονομιά. Η 
απόφαση του ελληνι-
κού λαού να αντιταχθεί 

στο τελεσίγραφο των Ιταλών αποτελεί ένα 
ακλόνητο σύμβολο θάρρους και αντίστασης. 
Το «Όχι» του 1940 δεν είναι μόνο μια φρά-
ση, αλλά μια κραυγή ελευθερίας που αντηχεί 
μέσα στους αιώνες.

Κατά τη διάρκεια αυτής της δύσκολης περι-
όδου, οι πρόγονοί μας ένωσαν τις δυνάμεις 
τους, υπερασπίζοντας την πατρίδα μας με 
απαράμιλλη γενναιότητα. Τιμούμε σήμερα 
τους ήρωες που θυσιάστηκαν για να διαφυ-
λάξουν τις αξίες της ελευθερίας και της αξιο-
πρέπειας.

Ας κρατήσουμε ζωντανή τη μνήμη και το 
πνεύμα του 1940! Ας αναγνωρίσουμε ότι η 
ελευθερία απαιτεί καθημερινό αγώνα, ενό-
τητα και αλληλεγγύη. Ας συνεχίσουμε να 
προχωράμε μαζί με σεβασμό και αγάπη 
για την πατρίδα μας.
Χρόνια πολλά σε όλους!

Ελένη Τουρκοχωρίτη
Γενική Διευθύντρια 
Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης ΕΚΜΜ
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ “ΦΙΛΙΑ”
821 OGILVY AVE. MTL, QUE. H3N 1N9

Tel: (514) 948 3021 • fax: (514) 948 6063
filia@bellnet.ca

Ανακοινώσεις
Μαθήματα Yoga και πρόγραμμα PIED

Ο Οργανισμός Τρίτης Ηλικίας η «Φιλία» ανακοινώνει
ότι άρχισαν τα μαθήματα Yoga στο Μόντρεαλ και στο Λαβάλ.

Στο Μόντρεαλ κάθε Τετάρτη 11.00-12.00 στο 821 Ogilvy 
και στο Λαβάλ κάθε Παρασκευή 11.30 – 12.30  
στο κέντρο Axion 50 plus, που βρίσκεται στην 

435 Cure Labelle & 77 Ave.

Το άλλο πρόγραμμα, το PIED (για την ισορροπία) με την Αργυρώ 
είναι 2 φορές την εβδομάδα, την Τετάρτη ώρα 1.30-2.30 μ.μ. 

και την Παρασκευή 10.00 – 11.00.

Και στα δύο προγράμματα, δεκτοί είναι άνδρες και γυναίκες.
Το Yoga είναι δωρεάν για τα μέλη και όποιος δεν είναι, 
μπορεί να γίνει μέλος δίνοντας $ 25 για όλο το χρόνο.

Το PIED με την Αργυρώ είναι 24 μαθήματα και κοστίζουν $ 70,  
δηλαδή ούτε $ 3 το μάθημα.

Φέτος, θα έχουμε και ζωγραφική, δωρεάν προσφορά της 
«Φιλίας».

Εκδρομή στο St.Sauveur

Ο χρόνος τρέχει, το Φθινόπωρο έφτασε και είναι στις δόξες του.
Θα ακολουθήσει ο χειμώνας, μα πριν έρθει,  

η ‘Φιλία’ οργανώνει εκδρομή
στα  Laurentians και συγκεκριμένα στο St.Sauveur, 

την Τετάρτη 30 Οκτωβρίου.
Θα ξεκινήσουμε από Λαβάλ στις 10:30 από τον Άγιο Νικόλαο

και θα αναχωρήσουμε για το Μόντρεαλ στις 4:30 μ.μ.
Δηλώστε εγκαίρως, διότι το λεωφορείο έχει σχεδόν γεμίσει.

Ευχόμαστε να περάσουμε  μια πολύ ευχάριστη μέρα
πριν μας προλάβουν οι χαμηλές θερμοκρασίες.
Για πληροφορίες, στο τηλέφωνο 514 948-3021.

 CANADIAN HELLENIC CONGRESS 
ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟ ΚΟΓΚΡΕΣΟ         

CONGRÈS HELLÉNIQUE CANADIEN 
9150 boul. de l’Acadie, Suite 109, Montréal (QC) H4N 2T2 

chc@chcongress.ca – www.chcongress.ca 

 

_____________________________________________________________________________________         
The Canadian Hellenic Congress is a national democratic communal institution that represents, 
advances, advocates and promotes the interests and concerns of Canadians of Hellenic descent and 
Hellenism in general.  The Congress is the national voice of Hellenes and their communities and/or 
organizations across Canada. 

 

TThhee  PPrreessiiddeenntt,,  DDrr..  TThheeooddoorree  HHaallaattssiiss,,  
aanndd  tthhee  mmeemmbbeerrss  ooff  tthhee  NNaattiioonnaall  CCoouunncciill  

ooff  tthhee  CCaannaaddiiaann  HHeelllleenniicc  CCoonnggrreessss  
ccoorrddiiaallllyy  iinnvviittee  yyoouu  ttoo  aatttteenndd    
aa  wwrreeaatthh--llaayyiinngg  cceerreemmoonnyy  

ttoo  ccoommmmeemmoorraattee  tthhee  AAnnnniivveerrssaarriieess  
ooff  OOccttoobbeerr  2288,,  11994400  ––  ““OOXXII””  DDaayy  ––  

aanndd  OOccttoobbeerr  2266,,  11991122  ––  tthhee  LLiibbeerraattiioonn  ooff  TThheessssaalloonniikkii  
  

oonn  SSaattuurrddaayy,,  OOccttoobbeerr  2266,,  22002244  aatt  1122::1155ppmm  
aatt  tthhee  LLaavvaall--cciittyy  HHaallll  CCeennoottaapphh  

((11  333333  CChhoommeeddeeyy  BBllvvdd..,,  LLaavvaall  HH77VV  33ZZ44  
  ccoorrnneerr  ooff  DDuu  SSoouuvveenniirr  BBllvvdd..,,  

ssoouutthh  ooff  tthhee  CChhoommeeddeeyy  aanndd  SSoouuvveenniirr  iinntteerrsseeccttiioonn))  



  

LLee  pprrééssiiddeenntt,,  DDrr..  TThheeooddoorree  HHaallaattssiiss,,  
eett  lleess  mmeemmbbrreess  dduu  CCoonnsseeiill  nnaattiioonnaall  

dduu  CCoonnggrrèèss  hheelllléénniiqquuee  ccaannaaddiieenn  
vvoouuss  iinnvviitteenntt  ccoorrddiiaalleemmeenntt  àà  aassssiisstteerr  

àà  llaa  ccéérréémmoonniiee  ddee  ddééppôôtt  ddee  ccoouurroonnnneess  ppoouurr  
llaa  ffêêttee  nnaattiioonnaallee  dduu  2288  ooccttoobbrree  11994400 ––  JJoouurr  dduu  ««  OOXXII  »»  eett  

ll’’aannnniivveerrssaaiirree  dduu  2266  ooccttoobbrree  11991122  ––  LLiibbéérraattiioonn  ddee  TThheessssaalloonniiqquuee  
  

llee  ssaammeeddii  2266  ooccttoobbrree  22002244  àà  1122hh1155  
aauu  CCéénnoottaapphhee  ddee  ll’’HHôôtteell  ddee  VViillllee  ddee  LLaavvaall  

((11  333333,,  bboouull..  CChhoommeeddeeyy,,  LLaavvaall  HH77VV  33ZZ44  
  ccooiinn  dduu  bboouull..  dduu  SSoouuvveenniirr,,  

aauu  ssuudd  ddee  ll’’iinntteerrsseeccttiioonn  ddee  CChhoommeeddeeyy  eett  SSoouuvveenniirr))  
  


  

OO  ΠΠρρόόεεδδρροοςς,,  ΔΔρρ..  ΘΘεεόόδδωωρροοςς  ΧΧααλλάάττσσηηςς,,  
κκααιι  τταα  μμέέλληη  ττοουυ  ΕΕθθννιικκοούύ  ΣΣυυμμββοουυλλίίοουυ  
ττοουυ  ΕΕλλλληηννοοκκααννααδδιικκοούύ  ΚΚοογγκκρρέέσσοουυ  

σσααςς  ππρροοσσκκααλλοούύνν  νναα  ττιιμμήήσσεεττεε  μμεε  ττηηνν  ππααρροουυσσίίαα  σσααςς  
ττηηνν  ττεελλεεττήή  κκααττάάθθεεσσηηςς  σσττεεφφάάννοουυ  γγιιαα  ττηηνν  εεθθννιικκήή  εεππέέττεειιοο  

ττηηςς  2288ηηςς  ΟΟκκττωωββρρίίοουυ  11994400  κκααιι  ττηηνν  εεππέέττεειιοο  ττηηςς  2266ηηςς  ΟΟκκττωωββρρίίοουυ  11991122  ––  
ΑΑππεελλεευυθθέέρρωωσσηηςς  ττηηςς  ΘΘεεσσσσααλλοοννίίκκηηςς  

  
ττοο  ΣΣάάββββααττοο  2266  ΟΟκκττωωββρρίίοουυ  22002244  σσττιιςς  1122::1155μμμμ  
σσττοο  ΚΚεεννοοττάάφφιιοο  ττοουυ  ΔΔηημμααρρχχεείίοουυ  ττοουυ  ΛΛααββάάλλ  

((11  333333,,  bboouull..  CChhoommeeddeeyy,,  LLaavvaall  HH77VV  33ZZ44  
γγωωννίίαα  bboouull..  dduu  SSoouuvveenniirr,,    

ννόόττιιαα  ττηηςς  δδιιαασσττααύύρρωωσσηηςς  CChhoommeeddeeyy  κκααιι  SSoouuvveenniirr))  

NNAATTIIOONNAALL  CCOOUUNNCCIILL  22002233--22002255  
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
O Πρόεδρος, Δρ. Θεόδωρος Χαλάτσης,

και τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου

του Ελληνοκαναδικού Κογκρέσου

σας προσκαλούν να τιμήσετε με την παρουσία σας

την τελετή κατάθεσης στεφάνου για την εθνική επέτειο

της 28ης Οκτωβρίου 1940 

και την επέτειο της 26ης Οκτωβρίου 1912 –

Απελευθέρωσης της Θεσσαλονίκης

το Σάββατο 26 Οκτωβρίου 2024 στις 12:15μμ

στο Κενοτάφιο του Δημαρχείου του Λαβάλ

(1 333, boul. Chomedey, Laval H7V 3Z4

γωνία boul. du Souvenir, 

νότια της διασταύρωσης Chomedey και Souvenir)

Μήνυμα του ΕΚΚ για τις επετείους
της 26ης Οκτωβρίου 1912 

και της 28ης Οκτωβρίου 1940

Η 26η Οκτωβρίου είναι ημέρα με διπλή σημασία για τη 
Θεσσαλονίκη, εορτάζουμε τον πολιούχο της πόλης, τον Άγιο 

Δημήτριο, καθώς και την απελευθέρωσή της το 1912.

Η 

επέτειος της 28ης Οκτωβρίου αποτελεί σταθμό στην ιστορία 
του ελληνικού έθνους και παραμένει αναπόσπαστο κομμάτι της 

εθνικής συλλογικής μας μνήμης. Είναι ημέρα τιμής και περηφάνιας, 
όπου τιμούμε το μεγαλείο της τόλμης και του ηρωισμού των 

Ελλήνων στον αγώνα. Γνωστά είναι τα « Όχι » στην ιστορία της 
Ελλάδας μας, σε αντιμετώπιση του εχθρού και ο αγώνας αυτός 

συνεχίζεται ακόμα και σήμερα.

Ας αποτίσουμε, με ευλάβεια και σεβασμό, ελάχιστο φόρο τιμής και 
ευγνωμοσύνης στους νεκρούς ήρωες και ας ατενίσουμε το μέλλον 

με αισιοδοξία, ελπίδα και προοπτική.

Χρόνια πολλά !

Ζήτω η 26η Οκτωβρίου 1912 !

Ζήτω η 28η Οκτωβρίου 1940 !

Ζήτω η Ελλάδα !

Ζήτω ο απανταχού Ελληνισμός !
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Για πρώτη φορά μετά από δύο μήνες, ο  Ντόναλντ 
Τραμπ σηκώνει... κεφάλι έναντι της Κάμαλα Χάρις, 

σύμφωνα με το δημοσκοπικό μοντέλο του περιοδικού 
Εconomist. Παρά το γεγονός ότι η κούρσα εξακολουθεί 

να είναι αμφίρροπη, η ζυγαριά γέρνει πλέον ελαφρώς 
προς την κατεύθυνση του Τραμπ.
Δύο εβδομάδες πριν από τις αμερικανικές εκλογές, οι 

δημοσκόποι προβλέπουν ότι η νύχτα της 5ης Νοεμβρίου 
θα επιφυλάξει μία μεγάλη έκπληξη για τους Αμερικανούς 
και τη διεθνή κοινότητα. 
Τις τελευταίες ώρες, ο τέως πρόεδρος των ΗΠΑ ενισχύε-

ται τόσο σε εθνικό επίπεδο όσο και σε αμφισβητούμενες 
«πολιτείες», την ώρα που η απερχόμενη αντιπρόεδρος, 
υποψήφια για το χρίσμα με τους Δημοκρατικούς, έχει 
χάσει τη δυναμική της. Ο Ρεπουμπλικάνος υποψήφιος 
έχει αυτή τη στιγμή – σύμφωνα με τον Economist – 54% 
πιθανότητες να αναλάβει για δεύτερη φορά προεδρικά 
καθήκοντα, καταγράφοντας αύξηση κατά έξι ποσοστιαίες 
μονάδες μέσα σε μία εβδομάδα.
Σύμφωνα με τους  New York Times, πάντως, η  Κά-

μαλα Χάρις και ο Ντόναλντ Τραμπ είναι πρα-
κτικά ισόπαλοι, δηλαδή κανένας από τους υπο-
ψήφιους δεν προηγείται ούτε μία μονάδα. 
Σε  πολλές «κρίσιμες πολιτείες»  (swing states), το 
αποτέλεσμα των οποίων μπορεί να δείξει το πρό-
σωπο που θα ηγηθεί της Αμερικής, «κανένας από 
τους υποψήφιους δεν προηγείται περισσότερο από 
τα δύο δέκατα της ποσοστιαίας μονάδας». Η «Wall 
Street Journal» κάνει μια ενδεικτική σύγκριση. 
Το 2020, ο Ρεπουμπλικάνος δισεκατομμυριούχος ήταν 
μεταξύ 7,2 και 8,4 ποσοστιαίες μονάδες πίσω από τον 
πολιτικό του αντίπαλο, Τζο Μπάιντεν. Τελικά, ο Μπάιντεν 
νίκησε τον Τραμπ, αλλά με διαφορά μικρότερη από 4,5 
ποσοστιαίες μονάδες.
Για τη Walll Street Journal: «Εάν οι δημοσκοπήσεις 

έχουν το ίδιο περιθώριο λάθους φέτος, το στενό προβά-
δισμα της απερχόμενης αντιπροέδρου σε πολλούς εθνι-
κούς μέσους όρους θα σήμαινε στην πραγματικότητα 
προβάδισμα για τον Τραμπ σήμερα».
Όπως οι εθνικές δημοσκοπήσεις έδειχναν τον Αύγουστο 

ότι πολλοί αναποφάσιστοι έγερναν προς την αντιπρόε-
δρο των ΗΠΑ, Κάμαλα Χάρις, τώρα ένα σημαντικό τμήμα 
αυτής της δεξαμενής ψηφοφόρων – πιθανόν Ρεπουμπλι-
κάνοι που μέχρι πρόσφατα δήλωναν αποστασιοποιημέ-
νοι – φαίνεται να στηρίζουν τον Τραμπ.

Παράλληλα, οι προβλέψεις ευνοούν τον Τραμπ στις 
κρίσιμες για τις εκλογές πολιτείες. Την ίδια ώρα, δημο-
σκόπηση των Reuters/Ipsos δίνει προβάδισμα στη Χάρις. 
Χαρακτηριστικά 46% στη Χάρις έναντι 43% για τον Τραμπ, 
με ένα ποσοστό του εκλογικού σώματος να εκτιμά ότι η 
χώρα βρίσκεται σε λάθος δρόμο.
Περίπου το 70% των εγγεγραμμένων ψηφοφόρων που 

συμμετείχαν στη δημοσκόπηση δήλωσε ότι το κόστος 
ζωής είναι απογοητευτικό, το 60% υποστήριξε το ίδιο για 
την οικονομία και το 65% θεωρεί ότι η μεταναστευτική 
πολιτική οδηγείται προς λάθος κατεύθυνση. 
Οι ψηφοφόροι δήλωσαν επίσης, ότι η οικονομία και το 

μεταναστευτικό, μαζί με τις απειλές για τη δημοκρατία, 
είναι τα σημαντικότερα προβλήματα της χώρας.

Στην ερώτηση «ποιος υποψήφιος είχε την καλύτερη 
προσέγγιση στα θέματα αυτά», ο Τραμπ προηγείται στην 
οικονομία με ποσοστό 46% έναντι 38% της Χάρις και στο 
μεταναστευτικό με 48% έναντι 35% της εκλεκτής του 
Μπάιντεν.
Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν το μόνο βέβαιο: ότι Χάρις 

και Τραμπ δίνουν μάχη στήθος με στήθος στις λεγόμενες 
πολιτείες – κλειδιά των ΗΠΑ.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2024: ΘΡΙΛΕΡ  
ΜΕ ΤΙΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ

Ο Τραμπ προηγείται 
στις πολιτείες-κλειδιά 

σύμφωνα με τον 
Economist

Δύο εβδομάδες πριν από τις αμερικανικές εκλογές, οι 
δημοσκόποι προβλέπουν ότι η νύχτα της 5ης Νοεμ-
βρίου θα επιφυλάξει μία μεγάλη έκπληξη για τους 
Αμερικανούς ◘ Οι προβλέψεις ευνοούν τον Τραμπ 
στις κρίσιμες για τις εκλογές πολιτείες
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ
(565 ΕΩΣ 1815) 

Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

Α. ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 
Πέρα από τα πιεστικά οικονομικά προ-

βλήματα που προκάλεσαν οι δαπανηροί 
πόλεμοι του Ιουστινιανού Α’, οι διάδοχοί 
του (Ιουστίνος Β’, Τιβέριος Α’, Μαυρίκιος 
και Φωκάς) είχαν να αντιμετωπίσουν τις 
επιδρομές των Σλάβων και των Αβάρων 
στη Βαλκανική, των Λογγοβάρδων στην 
Ιταλία και των Περσών στην Ανατολή. 
Οι Σλάβοι ήταν εγκατεστημένοι στις αρ-

χές του 6ου αιώνα στα βόρεια του Δούνα-
βη και πραγματοποιούσαν επιδρομές στα 
εδάφη της αυτοκρατορίας. Καθώς δεν εί-
χαν ενιαία πολιτική οργάνωση, εντάχθη-
καν στη σφαίρα επιρροής των Αβάρων. 
Οι τελευταίοι, νομαδικό φύλο ασιατικής 

καταγωγής, με στρατιωτική και πολιτική 
οργάνωση, οικοδόμησαν ένα τεράστιο 
κράτος, που εκτεινόταν από τη Βοημία 
(σημερινή Τσεχία) μέχρι τις εκβολές του 
Δούναβη. Οι Άβαροι, συμπαρασύροντας 
τους Σλάβους, πραγματοποιούσαν πολυ-
άριθμες επιδρομές εναντίον των ευρω-
παϊκών επαρχιών της αυτοκρατορίας. 
Στον ελλαδικό χώρο άρχισαν μάλιστα 

στις αρχές του 7ου αι. να δημιουργούνται 
μόνιμες εγκαταστάσεις Σλάβων, ενώ οι 
Άβαροι, μετά τις λεηλασίες, συνήθιζαν να 
επιστρέφουν στις βάσεις τους. 
Στο ανατολικό μέτωπο, κύριος στόχος 

των Περσών και του Βυζαντίου υπήρξε η 
Αρμενία, χώρα με στρατηγική και εμπορι-
κή σημασία και πηγή προμήθειας στρατι-
ωτών για το Βυζάντιο. Το 591 ο βασιλιάς 
των Περσών Χοσρόης B΄ υπέγραψε ειρή-

νη με τον αυτοκράτορα Μαυρίκιο. 
Ο Μαυρίκιος, έχοντας εξασφαλίσει τα 

νώτα του στην Ανατολή, μετέφερε στρα-
τεύματα στη Βαλκανική και έτσι στο τέλος 
του 6ου αιώνα τα σύνορα της αυτοκρατο-
ρίας έφθασαν και πάλι στο Δούναβη. 
Υπό την πίεση των Αβάρων, οι Λογγο-

βάρδοι ή Λομβαρδοί μετανάστευσαν και 
κατέκτησαν εύκολα μεγάλο μέρος της 
Ιταλίας (568). Η απώλεια των ιταλικών 
εδαφών, που είχαν ανακτηθεί με τερά-
στιες θυσίες από τον Ιουστινιανό, ήταν 
ένα οδυνηρό πλήγμα για την αυτοκρα-
τορία. Για να περισώσει τις υπόλοιπες 
ιταλικές και βόρειο-αφρικανικές κτήσεις 
του, ο Μαυρίκιος ίδρυσε τα εξαρχάτα* 
της Ραβένας και της Καρχηδόνας, στα 
οποία ο επικεφαλής έξαρχος συγκέντρω-
σε στο πρόσωπό του τόσο στρατιωτικές 
όσο και πολιτικές αρμοδιότητες.
*Εξαρχάτο: Διοικητική περιφέρεια του 

Βυζαντινού κράτους κατά τον 6ο αιώνα, 
απομακρυσμένη από το κέντρο, της οποί-
ας ο διοικητής (Έξαρχος) συγκέντρωνε την 
πολιτική και στρατιωτική εξουσία.

Επιδρομή των Σκλαβήνων  
στα ευρωπαϊκά εδάφη  

της αυτοκρατορίας 
Το τρίτο έτος από το θάνατο του Ιου-

στίνου, επί της βασιλείας του νικηφό-
ρου Τιβερίου, ο καταραμένος λαός των 
Σκλαβήνων διέδραμε όλη την Ελλάδα, 
τη χώρα των Θεσσαλονικέων και ολό-
κληρη τη Θράκη: κυρίευσαν πολλές 

πόλεις και κάστρα, λεηλάτησαν και πυρ-
πόλησαν την ύπαιθρο, απήγαγαν αιχ-
μαλώτους και έγιναν κύριοι της χώρας, 
όπου κλείνουν, χωρίς φόβο, τέσσερα 
χρόνια διαμονής. Και έγιναν πλούσιοι 
αρπάζοντας χρυσάφι, ασήμι, αγέλες 
αλόγων και πολλά όπλα. Έμαθαν ακόμη 
να πολεμούν καλύτερα από τους Ρωμαί-
ους, ενώ προηγουμένως ήταν πρωτόγο-
νοι άνθρωποι, δεν τολμούσαν να βγουν 
από τα δάση και τους πυκνοδασωμέ-
νους τόπους τους και (σχεδόν) αγνοού-
σαν τα όπλα, αφού χρησιμοποιούσαν 
μόνο λογχάδια (κοντές λόγχες). 
Ιωάννης Εφέσου, Εκκλησιαστική Ιστο-

ρία, III, ΣT΄, 25, έκδ. E.W. Brooks, Λουβαίν 
1952, 248-249.

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΡΧΙΑ 
Οι επιτυχίες του Μαυρίκιου αποδείχθη-

καν εφήμερες. Στα τέλη του 6ου αιώνα οι 
πολιτικές, κοινωνικές και θρησκευτικές 
αντιθέσεις στο εσωτερικό της αυτοκρα-
τορίας, οξύνθηκαν επικίνδυνα, ενώ οι 
συχνές περικοπές στρατιωτικών μισθών, 
οι οποίες υπαγορεύονταν από δημοσι-
ονομικούς λόγους, δυσαρεστούσαν το 
στρατό και προκαλούσαν ανταρσίες και 
κινήματα. 
Μια στάση του στρατού σε συνδυασμό 

με εξέγερση των δήμων* (δηλαδή των 
παρατάξεων του Ιπποδρόμου) που εκδη-
λώθηκε στην πρωτεύουσα, στοίχισε στο 
Μαυρίκιο το θρόνο και τη ζωή του (602). 
Η βασιλεία του Φωκά, που διαδέχθηκε 

το Μαυρίκιο, υπήρξε περίοδος αναρχίας 
και μεγάλων στρατιωτικών αποτυχιών: ο 
δήμος των Πρασίνων, που αρχικά είχε συ-
μπαρασταθεί στο Φωκά, στράφηκε αργό-
τερα με φανατισμό εναντίον του. 
Αντίθετα, ο δήμος των Βένετων τάχθηκε 

στην υπηρεσία της τυραννικής εξουσίας 
του. Την ίδια εποχή, ο Πέρσης βασιλιάς 
εξαπέλυσε μακροχρόνιο πόλεμο εναντί-
ον του Βυζαντίου, με πρόσχημα τη δολο-
φονία του Μαυρίκιου, από τον οποίο είχε 
ευεργετηθεί.
*Δήμοι: Οι φατρίες του ιπποδρόμου, οι 

οποίες στη διάρκεια του 5ου και του 6ου 
αιώνα εξελίχθηκαν σε πολιτικές οργανώ-
σεις. Οι Πράσινοι και οι Βένετοι που ήταν 
οι κυριότεροι δήμοι, εκπροσωπούσαν δι-
αφορετικές πολιτικές τάσεις.

Οι περισπασμοί τής  
αυτοκρατορικής κυβέρνησης 

Τον καιρό που η Ελλάδα λεηλατούνταν 
από τους Σκλαβήνους και αλλεπάλληλοι 
κίνδυνοι την απειλούσαν από παντού, 
καθώς ο Τιβέριος δεν είχε αξιόμαχη δύ-
ναμη να αντιμετωπίσει ένα μέρος των 
αντιπάλων του, ούτε βέβαια και όλη τη 
δύναμή τους, και δεν μπορούσε να τους 
αντιπαραταχθεί στο πεδίο της μάχης, 
μιας και οι δυνάμεις του είχαν εμπλα-
κεί σε πολέμους στην Ανατολή, έστειλε 
πρεσβεία στον ηγεμόνα των Αβάρων, 
Βαϊανό. 
Μένανδρος Προτήκτωρ, Ιστορία, έκδ. R. 

C. Blockley, Λίβερπουλ 1985, 192.

Η Βυζαντινή Ιταλία μετά τις πρώτες κατακτήσεις των Λογγοβάρδων (αρχές 7ου αι.)

Οι διάδοχοι τού Οι διάδοχοι τού 
Ιουστινιανού και η κρίση Ιουστινιανού και η κρίση 

τής Αυτοκρατορίας  τής Αυτοκρατορίας  
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Ανακοίνωση  !
Ιερέων Μόντρεαλ k’ Περιχώρων.

 

Προς  τα  Παιδιά μας ‹

τους  Χριστιανούς  τούτων  των  Πόλεων ! 

Χ α ί ρ ε τ ε   !!!

***********************

Το πολύτιμο έργο της στελέχωσης, με ικανούς Ιερείς

όλων των Ενοριών - Κοινοτήτων μας, κλήθηκε συνειδός

να επιτελέσει, με την ίδρυση  μιας Θεολογική Ακαδημίας

ο Αρχιεπίσκοπος, Δεσπότης και Πατέρας μας κ. Σωτήριος 

σε καιρούς μεγάλης δοκιμασίας, για αυτό το μέλλον τούτης

της Εκκλησίας μας, εδώ στο Καναδά, λόγω της έλλειψης 

υποψηφίων Παπάδων. 

 

Γέννημα και θρέμμα λοιπόν του Σεβασμιωτάτου, για 26 

ολόκληρους χρόνους, το Σχολείο αυτό, μεγαλουργεί  

έχοντας υπερβεί ακόμα και τις προσδοκίες όλων εκείνων 

που αμφισβήτησαν, και αυτό «το όραμά Του»...

Αυτοσκοπός - ιδανικό αν θέλετε - όλων μας, με πολλή

προσευχή, είναι και θα είναι, αυτό το ευλογημένο «θαύμα» 

να προχωρήσει, να συνεχίσει να λειτουργεί, να προσφέρει 

προκειμένου η ιερή και αγία αποστολή του να εκπληρωθεί

για τη δόξα του Θεού ! 

10 του Νοέμβρη, ημέρα Κυριακή, στις 2:00 μ.μ. 

όπως κάθε χρόνο στο γνωστό PALACE, στο Λαβάλ.

ΕΛΑΤΕ  !   ΣΑΣ  ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ  ! 

Δώστε μας και φέτος τη χαρά !

Η αγκαλιά μας, όπως πάντα ανοιχτή, θα σας υποδεχτεί !

 

Στηρίζοντας και αυτή τη προσπάθεια μας, παρακαλούμε

να επικοινωνήστε με τους Ιερείς σας, το συντομότερο ! 

Με ευγνωμοσύνη  !!!

Η Οργανωτική Επιτροπή 

Τα τελευταία δύο χρόνια, ο Καναδάς 
έχει αντιμετωπίσει αυξανόμενες 

ανησυχίες για την παρέμβαση ξένων χω-
ρών, με κυριότερο το ρόλο της Κίνας. 

Σύμφωνα με έγγραφα που δημοσιεύ-
τηκαν πρόσφατα, Καναδοί διπλωμάτες 
έχουν επανειλημμένα θίξει το θέμα της 
ξένης παρέμβασης και της παρακολού-
θησης στις συνομιλίες τους με Κινέζους 
αξιωματούχους. Συνολικά, η καναδική 
κυβέρνηση έχει πραγματοποιήσει 48 επα-
φές με την Κίνα γι’ αυτό το θέμα από το 
Σεπτέμβριο του 2022, δείχνοντας τη ση-
μασία που δίνει η Οτάβα σε αυτό το ζή-
τημα​.

ΟΙ ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΚΙΝΑΣ
Οι καναδικές ανησυχίες για την παρέμβα-

ση της Κίνας επικεντρώνονται σε διάφορα 
θέματα. Ένα από τα πιο ανησυχητικά είναι 
η παρουσία «αστυνομικών σταθμών» της 
Κίνας στον Καναδά, οι οποίοι φέρονται να 
λειτουργούν ως εργαλεία παρακολούθη-
σης της κινεζικής διασποράς και πιθανής 
παρέμβασης στις εσωτερικές υποθέσεις 
του Καναδά. Η καναδική κυβέρνηση έχει 
εγείρει το ζήτημα αυτό 20 φορές στις συ-
νομιλίες της με την Κίνα. Επιπλέον, η συ-
ζήτηση για τα κατασκοπευτικά μπαλόνια 
που φέρεται να έχουν χρησιμοποιηθεί για 
παρακολούθηση στον καναδικό εναέριο 
χώρο, προστέθηκε στην ατζέντα δύο φο-
ρές.
Παράλληλα, η κυβέρνηση του Καναδά 

απέλασε τον Κινέζο διπλωμάτη Ζάο Γουέι 
το 2023 λόγω φερόμενης ανάμειξής του 
στην καναδική πολιτική ζωή. Η υπόθεση 
αυτή ενίσχυσε την επιφυλακτικότητα του 
Καναδά προς την Κίνα και υπογράμμισε 
την ανάγκη για αυστηρότερη επιτήρηση 
της ξένης ανάμειξης​.

Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΚΑΝΑΔΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Η καναδική κυβέρνηση, υπό την ηγε-

σία του πρωθυπουργού Τζάστιν Τρουντό, 
προσπαθεί να ισορροπήσει μεταξύ της 
διατήρησης μιας διπλωματικής σχέσης 
με την Κίνα και της προστασίας της κυ-
ριαρχίας της χώρας από ξένες παρεμβά-
σεις. Ο Ντέιβιντ Μόρισον, αναπληρωτής 
υπουργός Διεθνούς Εμπορίου και πρώην 

σύμβουλος εθνικής ασφάλειας, τόνισε τη 
σημασία του «ζωντανού, συνεχούς δια-
λόγου» με ξένες δυνάμεις, ακόμα και με 
εκείνες που θεωρούνται αντίπαλες.
Αυτός ο διάλογος, σύμφωνα με τον Μό-

ρισον, αποτελεί την ουσία της διπλωματί-
ας, ιδίως όταν αφορά τις σχέσεις με χώρες 
όπως η Κίνα, η Ινδία, το Ιράν και η Ρωσία, 
που κατηγορούνται επίσης για ανάμειξη 
στις εσωτερικές υποθέσεις του Καναδά. 
Οι συνομιλίες αυτές επιτρέπουν στον Κα-
ναδά να διαχειριστεί τις εντάσεις και να 
ανταποκριθεί σε πιθανές απειλές, χωρίς 
να διαταράξει εντελώς τις διμερείς σχέ-
σεις.​

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΣ
Η καναδική στάση απέναντι στην ξένη 

παρέμβαση δεν περιορίζεται μόνο στις 
διμερείς σχέσεις με την Κίνα, αλλά έχει 
ευρύτερες επιπτώσεις στο διεθνές πολι-
τικό σκηνικό. Το 2022, ο Τρουντό είχε μια 
έντονη αντιπαράθεση με τον Πρόεδρο 
της Κίνας, Σι Τζινπίνγκ, στο περιθώριο της 
συνόδου των G20, με αφορμή διαρροές 
πληροφοριών στον καναδικό Τύπο για τις 
συνομιλίες τους σχετικά με την ξένη πα-
ρέμβαση. Η κινεζική κυβέρνηση αρνήθηκε 
οποιαδήποτε ανάμειξη, χαρακτηρίζοντας 
τις κατηγορίες ως «ανοησίες», ενώ επα-
νέλαβε τη σημασία της διατήρησης καλών 
σχέσεων με τον Καναδά.

Η επιφυλακτική στάση του Καναδά, σε 
συνδυασμό με τις επανειλημμένες ανα-
φορές σε διμερείς συνομιλίες, καταδει-
κνύει τη σοβαρότητα με την οποία η Οτά-
βα αντιμετωπίζει το ζήτημα. Η προστασία 
της δημοκρατίας και των πολιτικών θε-
σμών της χώρας αποτελεί προτεραιότητα, 
και η συνεχής παρακολούθηση της ξένης 
παρέμβασης είναι ζωτικής σημασίας για 
τη διασφάλιση της εθνικής κυριαρχίας.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
Η αντιμετώπιση της ξένης παρέμβασης, 

ειδικά από χώρες όπως η Κίνα, αποτελεί 
κεντρικό ζήτημα για την καναδική εξωτε-
ρική πολιτική. Η κυβέρνηση του Καναδά, 
παρά τις προκλήσεις, προσπαθεί να δια-
τηρήσει ανοιχτούς διαύλους επικοινωνίας 
με τις ξένες κυβερνήσεις, ενώ παράλληλα 
προστατεύει τα εθνικά της συμφέροντα. 
Ο διάλογος αυτός είναι ουσιαστικός για 
την αντιμετώπιση της ξένης ανάμειξης και 
για τη διατήρηση της ασφάλειας και της 
σταθερότητας στον Καναδά.

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Καναδάς: Μυστικές 
Συνομιλίες με Κίνα για 

Ξένη Παρέμβαση
Η Οτάβα αποκαλύπτει 48 επαφές 

σε δύο χρόνια για την απειλή 
κατασκοπείας και κρυφών 
«αστυνομικών σταθμών»  

στον Καναδά!
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IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.caΠΕΝΤΑΕΤΕΣ ΠΕΝΤΑΕΤΕΣ 

ΜΝΗΜΌΣΥΝΌΜΝΗΜΌΣΥΝΌ

Το Σάββατο 26 Οκτωβρίου 2024
(8:30 πμ με 10: 30 πμ)  

στον Ιερό Ναό τουΤιμίου Σταυρού  
(4865 Souvenir, Chomedey, Laval)
τελούμε Πενταετές Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσσεως της ψυχής

του αείμνηστου συζύγου,
πατέρα και παππού

Αθανασίου
Ζιάκα

(ετών 75, από Πεύκο Καστοριάς)

Η σύζυγος:  Δήμητρα Ζιάκα
Τα παιδιά:  

Γεώργιος-Ευαγγελία
Στέλλα-Χρήστος
Ιωάννα-Χρήστος

Τα εγγόνια: 
Αθανάσιος, Δημήτρης, Χρύσα,  

Θεοφάνης, Αθανασία, Θεοδώρα
Η αδελφή: Ευδοξία

Ο ανιψιός: Νικόλαος

Οι λοιποί συγγενείς από Μόντρεαλ και Ελλάδα.

Μετά το τέλος του Μνημόσυνου θα μοιραστούν
τα κόλλυβα στην έξοδο της εκκλησίας.

Παρακαλούνται οι συγγενείς και φίλοι όπως παρευρεθούν.

ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΜΕΣΑ ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑ ΜΑΣ
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Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
956

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 955

Στα οικονομικά, οι ενδείξεις 
είναι θετικές, αλλά απαιτούν προσοχή. 
Υπάρχει η πιθανότητα να παρουσια-
στούν ευκαιρίες για πρόσθετα έσοδα, 
όμως θα πρέπει να αποφεύγεις τις βια-
στικές επενδύσεις. Οργάνωσε τα οικο-
νομικά σου, φροντίζοντας να έχεις ένα 
σαφές πλάνο εξόδων, ώστε να αποφύ-
γεις περιττές δαπάνες.

Στον οικονομικό τομέα, οι προ-
οπτικές είναι θετικές, αλλά πρόσεξε να 
μην παρασυρθείς σε περιττές δαπάνες. 
Είναι σημαντικό να διαχειριστείς με 
σύνεση τα χρήματά σου. Μια πιο προ-
σεκτική προσέγγιση θα σε βοηθήσει να 
αποφύγεις πιθανούς κινδύνους και να 
εξασφαλίσεις την οικονομική σου στα-
θερότητα.

Οι ιδέες σου έχουν δυναμική, 
και θα διαπιστώσεις ότι οι άλλοι είναι 
πρόθυμοι να σε στηρίξουν, αν δεί-
ξεις αυτοπεποίθηση. Στα οικονομικά, 
η τύχη φαίνεται να είναι με το μέρος 
σου. Ωστόσο, αυτό δε σημαίνει ότι 
πρέπει να παρασυρθείς σε υπερβολές. 
Είναι η κατάλληλη στιγμή να προσέξεις 
τη φυσική σου κατάσταση.

Είναι μια κατάλληλη περίοδος 
για να διερευνήσεις νέες συνεργασίες 
ή να εξετάσεις πιθανά επαγγελματικά 
ανοίγματα που θα σε οδηγήσουν στην 
επιτυχία. Όσον αφορά τα οικονομικά 
σου, υπάρχουν προοπτικές για αύξηση 
των εισοδημάτων σου, αλλά θα πρέπει 
να κινηθείς με προσοχή. 

Τα οικονομικά σου αναμένεται 
να σε προβληματίσουν, αφού η Ηλιακή 
Έκλειψη από το ζώδιο του Ζυγού, επη-
ρεάζει στενά αυτό τον τομέα και υπάρ-
χουν εντάσεις για χρήματα, περικοπές 
ή μειώσεις σε αυτά που λαμβάνεις, 
ενώ χρήσιμο είναι να υπερασπιστείς τα 
οικονομικά σου συμφέροντα!

Προσπάθησε να αποφύγεις 
τα περιττά έξοδα και επικεντρώσου 
στο να εξοικονομήσεις χρήματα για 
μελλοντικές επενδύσεις. Θα υπάρξουν 
ευκαιρίες να αυξήσεις τα εισοδήματά 
σου, αλλά θα πρέπει να είσαι προσε-
κτικός και να μην παρασυρθείς σε επι-
πόλαιες αγορές.

Είναι μια περίοδος όπου η δι-
αχείριση των χρημάτων σου θα απαι-
τήσει προσοχή και υπευθυνότητα. Παρ’ 
όλα αυτά, μην αποθαρρύνεσαι, καθώς 
θα υπάρξουν στιγμές που θα έχεις τη 
δυνατότητα να αυξήσεις τα έσοδά σου, 
αν παραμείνεις επιμελής και συνετός.

Στα οικονομικά, είναι πιθανό 
να αντιμετωπίσεις κάποιες προκλήσεις, 
αλλά με σωστή διαχείριση θα καταφέ-
ρεις να σταθεροποιήσεις την κατάστα-
σή σου. Μην παραμελείς την ξεκούρα-
ση, καθώς η ένταση της καθημερινότη-
τας μπορεί να σε καταπονήσει.

Αξιοποίησε την εφευρετικό-
τητά σου για να βρεις λύσεις σε τυχόν 
προβλήματα. Στα οικονομικά, δείξε 
προσοχή και μην παρασύρεσαι από 
ευκαιρίες που φαίνονται πολύ καλές 
για να είναι αληθινές. Η συνετή διαχεί-
ριση των χρημάτων σου θα σε προστα-
τεύσει από απρόβλεπτες καταστάσεις.

Μη φοβηθείς να ζητήσεις κα-
θοδήγηση από συναδέλφους ή άτομα 
στα οποία έχεις εμπιστοσύνη. Επέν-
δυσε σε πράγματα που έχουν πραγ-
ματική αξία και μην παρασυρθείς από 
πρόσκαιρες προσφορές. Προς το τέλος 
του μήνα, ίσως υπάρξουν ευκαιρίες για 
αύξηση των εσόδων σου, αρκεί να είσαι 
προσεκτικός στη διαχείριση χρημάτων.

Στα οικονομικά, μπορεί να αι-
σθανθείς μια πίεση, αλλά αυτή θα εί-
ναι προσωρινή. Απόφυγε τις περιττές 
δαπάνες και επένδυσε σε πράγματα 
που έχουν πραγματική αξία. Επίσης, 
είναι σημαντικό να αφιερώσεις χρόνο 
σε δραστηριότητες που σε βοηθούν να 
αποσυμπιέζεσαι.

Απόφυγε τις περιττές σπατά-
λες και εστίασε σε δαπάνες που είναι 
πραγματικά σημαντικές. Οι απώλειες 
στα οικονομικά είναι πιθανές γι’ αυτό 
πήγαινε συνετά και συγκροτημένα. Αν 
δώσεις λίγες όμορφες στιγμές στον 
εαυτό σου, θα παρατηρήσεις μια θετι-
κή αλλαγή στη διάθεσή σου.
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1822: Αρχίζει η πρώτη πολιορκία του Μεσολογ-
γίου από τους Ομέρ Βρυώνη και Κιουταχή. Στο 
πλευρό των Οθωμανών βρίσκονται και οι Έλλη-
νες οπλαρχηγοί Βαρνακιώτης, Μπακόλας, Ίσκος, 
Ράγκος και Βαλτινός.

1922: Η ανακριτική επιτροπή υπό τον Θεόδω-
ρο Πάγκαλο παραπέμπει με την κατηγορία της 
εσχάτης προδοσίας τον πρώην αρχιστράτηγο της 
Στρατιάς της Μικράς Ασίας Γεώργιο Χατζηανέ-
στη, τους πολιτικούς Δημήτριο Γούναρη, Νικό-
λαο Στράτο, Πέτρο Πρωτοπαπαδάκη, Νικόλαο 
Θεοτόκη, Γεώργιο Μπαλτατζή, τον υποστράτηγο 
έ.α. Ξενοφώντα Στρατηγό και τον υποναύαρχο 
έ.α. Μιχαήλ Γούδα.

1925: Δημοτικές εκλογές διεξάγονται στην Ελ-
λάδα. Δήμαρχος Αθηναίων εκλέγεται ο Σπυρίδων 
Πάτσης, Πειραιώς ο Τάκης Παναγιωτόπουλος και 
Θεσσαλονίκης ο Μηνάς Πατρίκιος, ο οποίος είναι 
και ο πρώτος εκλεγμένος Δήμαρχος της συμπρω-
τεύουσας.

1983: 1.800 Αμερικανοί πεζοναύτες, υποστηρι-
ζόμενοι από 300 στρατιώτες αγγλόφωνων νήσων 
της Καραϊβικής, εισβάλουν στο νησί της Γρενά-
δας. Οι Αμερικανοί κατηγορούν την κυβέρνηση 
του μικροσκοπικού αυτού κράτους ότι επηρεά-
ζεται από τους Κουβανούς και τους Σοβιετικούς.

25 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΟΚΤΩΒΡΙΟΎ

Ο ΠΑΠΑΓΑΛΟΣ

Ένας τύπος πηγαίνει σε μία δημο-
πρασία να αγοράσει ένα σπάνιο 

εξωτικό παπαγάλο. 
Φωνάζει την προσφορά του όμως ο 

ανταγωνισμός είναι μεγάλος, εφόσον 
πάντα ακούγεται μία φωνή που συνέ-
χεια ανεβάζει την τιμή! 
Έτσι φτάνουν αισίως στα 3.000 ευρώ 

και ακούγεται ξανά η φωνή να λέει: 
3.500 ευρώ! 
Ο τύπος όμως ήθελε πολύ τον παπα-

γάλο οπότε φωνάζει «4.000 ευρώ!». 
– 4.000 μία, 4.000 δύο, 4.000 τρεις και 
ο παπαγάλος πάει στον κύριο!
Πάει να παραλάβει τον παπαγάλο και 

ρωτάει αυτόν που κάνει τη δημοπρα-
σία: 

«Ελπίζω να μιλάει αυτό το εξωτικό 
πουλί γιατί έδωσα τόσα λεφτά για 
πάρτη του…».
«Φυσικά κύριε», απαντά εκείνος. 

«Άλλωστε… ποιος νομίζετε ότι ανέβα-
ζε συνέχεια το ποσό;!».

ΑΝΕΚΔΟΤΟ ΚΡΙΣΗΣ:  
12 ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΜΙΣΘΩΝ… 

1) Ο μισθός Κρεμμύδι: Τον βλέπεις, 
τον πιάνεις και μετά κλαις.
2) Ο μισθός Σύντροφος: Σου κάνει τη 

ζωή δύσκολη, αλλά δε ζεις χωρίς αυ-
τόν. 
3) Ο μισθός Δίαιτα: Σε κάνει να τρως 

κάθε φορά λιγότερο. 
4) Ο μισθός Ατλαντίδα: Υπάρχουν αμ-

φιβολίες για την ύπαρξη του. 

5) Ο Μαγικός μισθός: Εξαφανίζεται 
ως διά μαγείας. 
6) Ο μισθός Καταιγίδα: Δεν ξέρεις 

πότε θα έρθει και πόσο θα κρατήσει. 
7) Ο μισθός Black Humor: Όταν τον 

δεις γελάς, για να μην κλάψεις. 
8) Ο μισθός Προφυλακτικό: Σε ενο-

χλεί… αλλά σε σώζει.
9) Ο Αφερέγγυος μισθός: Ποτέ δεν 

μπορείς να βασιστείς επάνω του. 
10) Ο μισθός Περίοδος: Έρχεται μία 

φορά το μήνα… και κρατάει 3 έως 5 
ημέρες το πολύ. 
11) Ο μισθός Έβερεστ: Ποτέ δεν πρό-

κειται να κουνηθεί από τη θέση του.
12) Ο μισθός Πρόωρη Εκσπερμάτω-

ση: Μόλις τον βάλεις μέσα (στην τσέ-
πη) τελειώνει.

Ε Δ Ω  Γ Ε Λ Α Μ Ε

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Ο Καναδάς θα μειώσει δραστικά τον 
αριθμό των μεταναστών που επι-

τρέπει στη χώρα για πρώτη φορά εδώ 
και χρόνια, σηματοδοτώντας μια αξιο-
σημείωτη αλλαγή πολιτικής για την κυ-
βέρνηση που προσπαθεί να παραμείνει 
στην εξουσία.
Ο Καναδάς θα εισάγει 395.000 νέους 

μόνιμους κατοίκους το 2025, 380.000 το 
2026 και 365.000 το 2027, από 485.000 το 
2024, σύμφωνα με κυβερνητική πηγή. Ο 
αριθμός των προσωρινών κατοίκων, εν τω 
μεταξύ, θα μειωθεί κατά περίπου 30.000, 
σε περίπου 300.000 το 2025, δήλωσε η 
πηγή. Ο Καναδάς υπερηφανεύεται εδώ 
και καιρό για την υποδοχή των νεοεισερ-
χόμενων, αλλά τα τελευταία χρόνια, η 

εθνική συζήτηση γύρω από τους μετανά-
στες έχει μετατοπιστεί εν μέρει, λόγω της 
αύξησης των τιμών των κατοικιών και της 
εγκληματικότητας. Πολλοί Καναδοί έχουν 
μείνει εκτός αγοράς κατοικίας από τότε 
που τα επιτόκια άρχισαν να αυξάνονται 
πριν από δύο χρόνια. Ταυτόχρονα, μια 
τεράστια εισροή μεταναστών έχει ωθήσει 
τον πληθυσμό του Καναδά σε επίπεδα ρε-
κόρ, ενισχύοντας περαιτέρω τη ζήτηση και 
τις τιμές των κατοικιών.

Οι νέοι μεταναστευτικοί στόχοι σηματο-
δοτούν επίσης μια μετατόπιση από την 
εποχή της πανδημίας, όταν η κυβέρνηση 
χαλάρωσε τους κανόνες για τους προσω-
ρινά διαμένοντες για να βοηθήσει στην 
κάλυψη των ελλείψεων σε εργατικό δυ-

ναμικό. Πέρυσι, ο Καναδάς είχε προγραμ-
ματίσει να φέρει 500.000 νέους μόνιμους 
κατοίκους το 2025 και τον ίδιο αριθμό το 
2026. Από το δεύτερο τρίμηνο του 2024, 
υπήρχαν 2,8 εκατομμύρια προσωρινοί κά-
τοικοι, συμπεριλαμβανομένων των εργα-
ζόμενων και των φοιτητών, στον Καναδά, 
σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία του 
Καναδά. Η κυβέρνηση των Φιλελεύθερων 
του Καναδά, η οποία χάνει συνεχώς έδα-
φος στις δημοσκοπήσεις, καθώς ορισμέ-
νοι βουλευτές προσπαθούν να εκδιώξουν 
τον ηγέτη τους, προσπαθεί να ρυθμίσει 
τη μετανάστευση. 
Υπό την κυβέρνηση Τρουντό, οι καναδι-

κές μεταναστευτικές αρχές ενέκριναν φέ-
τος λιγότερες βίζες και οι υπάλληλοι των 

συνόρων απέρριψαν όλο και περισσό-
τερους κατόχους βίζας, όπως έδειξαν τα 
στοιχεία που περιήλθαν στην κατοχή του 
Reuters.  Η κυβέρνηση υπόσχεται να μει-
ώσει το μερίδιο των προσωρινά διαμενό-
ντων στον πληθυσμό στο 5% μέσα σε τρία 
χρόνια (τον Απρίλιο ήταν 6,8%).

Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565
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WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΜΕΝΤΙΟΥΜ

Φέρτε πίσω τη χαμένη αγάπη
Κάθαρσή αρνητικής ενέργειας

Βοήθεια σε όλα τα προβλήματα

Επίσης ειδικός σε 
Ψυχικές αναγνώσεις και 

αναγνώσεις καρτών ταρώ

Καλέστε την ΤΖΟΥΛΙΑ! σήμερα

514 458-7193
ΟΜΙΛΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ

Bring back lost love
Clear negative energy 

Help in all problems 

Also specialist in
Psychic and tarot card 

readings

Call JULIA today!

ΜΕΤΑ ΤΗ ΛΑΪΚΗ ΚΑΤΑΚΡΑΥΓΗ

Ο Καναδάς βάζει… 
μπλόκο στη μαζική 
μετανάστευση 
Η κυβέρνηση των Φιλελεύθερων του Καναδά, η 
οποία χάνει συνεχώς έδαφος στις δημοσκοπήσεις, 
προσπαθεί να ρυθμίσει τη μετανάστευση

Please call

514-277-1112 514-277-1112 

HIRING
in various 

departments:

• • Feta cheese Feta cheese 
productionproduction

• • Cheese Cheese 
packagingpackaging

• • SalesSales
in Montreal
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ΖΗΤΩ το έπος του 1940!ΖΗΤΩ το έπος του 1940!
ΖΗΤΩ το ΟΧΙ!ΖΗΤΩ το ΟΧΙ!

ΖΗΤΩ η ΕΛΛΑΣ!ΖΗΤΩ η ΕΛΛΑΣ!


